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2  Johdanto 

 

2.1  Dokumentin tarkoitus 

Liikennevirasto (myöhemmin LiVi) on teettänyt Gofore Oy:llä esiselvityk-
sen, jonka tavoitteena on selvittää, mitä vaihtoehtoja Liikennevirastolla on 
infrahankkeiden sähköisen suunnittelutiedon tallentamisen, hallinnan ja 
jatkokäsittelyn tehokkuuden parantamiseksi. Tämän toimeksiannon poh-
jalta käsillä olevan dokumentin keskeinen rooli on mahdollistaa seuraavan 
tavoitteen saavuttaminen: 
 
 

Infrahankkeiden tilaajatoiminnan kustannustehok-
kuuden, aikatehokkuuden ja oikeellisuuden kasvat-
taminen. 

 
 
Dokumentin tavoitteena on esittää jäsennelty ja perusteltu näkemys nykyti-
lanteesta, nykytilanteeseen liittyvistä ongelmista sekä niistä vaihtoeh-
doista, joita havaittujen haasteiden ratkaisemiseen on tunnistettavissa. Do-
kumentin tehtävänä on tuottaa perusteltu näkemys siitä, mitä toimenpiteitä 
Liikenneviraston kannattaa lyhyellä aikajänteellä toteuttaa. Tämä doku-
mentti kokoaa esiselvityshankkeen tulokset yhdeksi esityskokonaisuudeksi 
ja erittelee ne etenemisvaihtoehdot, jotka on tunnistettu esiselvitystyön ai-
kana. 
 
Dokumentissa ei esitetä yksityiskohtaisia arkkitehtuuriratkaisuja, vaan tar-
kastelu pohjautuu nykytilan selvittämiseen, toiminnallisten vaatimusten tun-
nistamiseen sekä näihin pohjautuvien havaintojen avulla tuotettuun syntee-
siin. Tämän synteesin pohjalta dokumentti esittää ehdotuksen niiksi vaihto-
ehdoiksi, joiden avulla infrahankkeiden sähköisen suunnitelmatiedon hyö-
dyntämisen tehostaminen voidaan toteuttaa. 
 
Keskeinen tavoite on, että dokumenttiin koottu informaatio voi osaltaan toi-
mia päätöksenteon apuvälineenä pohdittaessa sähköisten tietomallien kä-
sittelyyn liittyvien kehityshankkeiden tiekarttaa. 
 
 

2.2  Kenelle dokumentti on tarkoitettu 

Dokumentin kohdeyleisö on kahtalainen: yhtäältä ne Liikenneviraston työn-
tekijät, joiden työn kannalta sähköisten tietomallien käsittelymallit ovat 
työskentelyn sujuvuuden ja tehokkuuden kannalta keskeisiä. Toisaalta do-
kumentti on tarkoitettu niille Liikenneviraston henkilöille, joiden vastuulla on 
LiVin operatiivisten tietojärjestelmien suunnittelu ja järjestelmämaiseman 
kokonaisuuden tarkoituksenmukaisuuden varmistaminen. 
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Dokumentti on pyritty kirjoittamaan yleistajuisesti, joten lukijalta ei edelly-
tetä erityistä tuntemusta Liikenneviraston sisäisestä organisoitumisesta tai 
Liikenneviraston järjestelmämaiseman syvempää tuntemusta. 
 

2.3  Projektin organisointi 

Projekti on organisoitu Liikenneviraston antamana selvitystoimeksiantona 
ja toteutettu syksyllä 2014. Liikenneviraston osalta työn vastuullisena oh-
jaajana on toiminut Tomi Lehtola sekä Gofore Oy:n puolelta konsultteina 
Mikko Kolehmainen ja Petri Takala. Projekti on osa laajempaa arkkitehtuu-
ripalvelujen toimeksiantoa. Näin ollen projektilla ei ole ollut omaa erillistä 
ohjausryhmää, vaan ohjausryhmänä on toiminut Gofore Oy:n tarjoamien 
arkkitehtuuripalvelujen ohjausryhmä. 
 
Projektin työskentelyn rajaukselle on asetettu mm. seuraavat näkökohdat: 
 

 Sähköiseen suunnitteluun liittyvät prosessit tunnistetaan ja kuva-
taan vain nimiensä osalta. Projektin toimeksiantoon ei kuulu pro-
sessien yksityiskohtainen analyysi tai määrittely. 

 Esiselvityshankkeessa tehtävän arkkitehtuurityön pääpaino on peri-
aatteellisen ja käsitteellisen tason tavoitetilan kokonaisarkkitehtuu-
rin kuvauksessa, jotta keskeiset tietomallien käsittelyyn liittyvät vaa-
timukset voidaan tunnistaa. 

 Hankkeessa ei tuoteta tietomallien käsittelyyn liittyvää arkkitehtuu-
rin nykytilan kuvausta. 

 Käytettävissä olevan budjettiallokaation tehokkaan hyödyntämisen 
takia hankkeessa kuvataan materiaali vain sillä tasolla, joka tarvi-
taan päätöksenteon seuraavia vaiheita varten. 

 Työssä otetaan huomioon tavoitetilakuvauksessa ja taustamuisti-
oissa tunnistetut lainsäädännön ohjeet, mutta kattavaa analyysia 
lainsäädännön vaatimuksista ei tehdä. 

 Hankkeessa noudatetaan Kartturi-kehyksen mukaista kokonaisark-
kitehtuurin työmallia. 

 Tietoturvan osalta on päädytty toteamaan, että Liikenneviraston tie-
toturvaohjeistus pätee sähköisten tietomallien käsittelyyn ja hallin-
taan sellaisenaan. 

 Sähköisten suunnittelumallien ja niihin liittyvien dokumenttien hal-
lintaan liittyviä rajapintoja tarkastellaan prosessien, kyvykkyyksien 
ja toiminnallisuuksien tasolla. 

 
Yllä olevan perusteella hankkeen keskeinen lähtökohta on riittävän ja rele-
vantin informaation tarjoaminen, ei niinkään arkkitehtuurimetodologian 
kannalta kokonaisen ja kattavan määrittely- ja kuvauskokonaisuuden tuot-
taminen. 
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2.4  Projektin työskentelytapa 

 
Hankkeeseen valittu työskentelymalli pohjautuu vahvasti LiVin asiantunti-
joiden kanssa käytyihin keskusteluihin sekä näiden keskustelujen pohjalta 
tuotettuun nykytilaymmärrykseen sekä keskeisten vaatimusten koontiin. 
Työskentely on tapahtunut viiden kaksituntisen työpajan sarjana, jolloin 
kussakin työpajassa käsitellään kulloistakin Kartturi-kehyksen kuvaaman 
työvaiheen mukaista teemaa. Työpajojen osallistujat on pyritty valitsemaan 
siten, että keskeisimmät sähköisten suunnitteludokumenttien ja tietomal-
lien käsittelyyn osallistuvat tahot olisivat edustettuina. 
 
Työpajojen lisäksi projektiin kuuluvana tiedon keräämisen metodina on 
käytetty erillisiä aihekohtaisia asiantuntijatapaamisia, joissa on käyty läpi 
sähköisen suunnitteluaineiston käsittelyä yksittäisten aihealueiden kan-
nalta, esimerkkeinä ensisijaisesti asianhallinta sekä liikenneväylien hoito ja 
ylläpito. 
 
Hankkeen työskentelymalli pohjautuu kahteen ohjaavaan suositukseen. Yh-
täältä hankkeessa on noudatettu soveltaen JHS-171- ja JHS-172 – suosi-
tuksia (JHS 171: ICT-palvelujen kehittäminen: Kehittämiskohteiden 
tunnistaminen ja JHS 172: ICT-palvelujen kehittäminen: Esiselvitys). 
 

 
 
Kuva 1: Yhteenveto ICT-palvelujen kehittämisen vaiheista JUHTA:n mukai-
sesti 
 
Tässä dokumentissa läpikäytävä materiaali kattaa soveltuvin osin niin ko-
konaisarkkitehtuurin suunnittelun, kehittämiskohteiden tunnistamisen kuin 
varsinaisen esiselvitystyön. Esiselvitys sinällään ei ota kantaa varsinaiseen 
hankintaan, vaan pikemminkin niiden näkökohtien selvittämiseen, jotka 
vaikuttavat sähköisen suunnitteluaineiston käsittelyn kokonaistehokkuu-
teen. 
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Varsinaisena työtä ohjaavana mallina on tässä selvitystyössä käytetty Kor-
keakoulujen Raketti-hankkeessa synnytettyä Kartturi-kehystä. Kyseisessä 
mallissa keskeistä on rakenteinen lähestymistapa kokonaisarkkitehtuuri-
työssä tarvittavien lähtötietojen tarkasteluun ja analyysiin. Myös Kartturi-
kehystä on hyödynnetty soveltaen, jolloin kaikkia mallin mukaisia vaihe-
tuotteita ei ole kuvattu. Alla olevassa kuvassa on yhteenvedonomaisesti 
esitetty ne Kartturi-kehyksen mukaiset osa-alueet, joiden avulla työn koh-
teena olevaa ongelma-aluetta on tarkasteltu. 
 
 

 
 
Kuva 2: Yhteenveto hankkeessa tuotettavista Kartturi-kehyksen mukaisista 
kuvauksista 
 
Käytännössä tämän hankkeen piirissä tehty työ kattaa periaatteellisen ta-
son kokonaisuudessaan, käsitteellisen tason lähes kokonaan lukuun otta-
matta tietojärjestelmäpalveluita ja teknologiavaatimuksia sekä loogisen ta-
son osalta lähinnä ylätason loogisen jäsennyksen. 

2.5  Käsitteistö 

Arkisto 
Arkistolaitoksen määritelmä: ”Arkisto on niiden viranomaisen virkatoimin-
nan yhteydessä laatimien tai vastaanottamien kirjoitettujen, piirrettyjen ja 
painettujen asiakirjojen kokonaisuus, jotka jäävät viraston haltuun.”. Tässä 
työssä arkistolla tarkoitetaan suunnittelu- ja toteumatiedon tietyn ajanhet-
ken kuvausta. Arkistoon lisätään tietoa, mutta siellä olevaa tietoa ei päivi-
tetä. 
 
Avoin formaatti 
Avoin formaatti on yleisesti dokumentoitu ja kaikkien saatavilla oleva ku-
vaus tietosisällöstä ja sen muodosta. Tietomallipohjaisia avoimia formaat-
teja ovat talonrakennuksen yhteydessä IFC –esitystapa ja infrapuolella 
LandXML-standardiin perustuvaa Inframodel 3 – tiedonsiirtoesitystapa. 
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Kokonaisarkkitehtuuri 
Kokonaisarkkitehtuuri on strateginen arkkitehtuurimenetelmä, jonka avulla 
organisaation toimintaa analysoidaan, määritellään, kuvataan, kehitetään 
ja muutetaan hallitusti. Esimerkki kokonaisarkkitehtuurimenetelmästä on 
tässä työssä sovellettu Kartturi-kehys. 
 
Kunnossapito 
Kunnossapito on hoito-, ylläpito- ja korjaustoimenpiteiden kokonaisuus, 
jonka tarkoituksena on säilyttää rakenne halutussa tilassa, tai palauttaa se 
tilaan, jossa se pystyy suorittamaan vaaditun toiminnon sen koko elinjak-
son aikana. Kuntasektorilla kunnossapitoa vastaava termi on ylläpito. 
 
Kyvykkyys 
Liiketoimintakyvykkyys on ihmisten, teknologian ja prosessien yhdistelmä, 
joka tuottaa konkreettista arvoa asiakkaalle tai organisaatiolle. Yksittäistä 
kyvykkyyttä voidaan hyödyntää monissa eri prosesseissa. Tällöin yksittäi-
nen prosessi kuvaa, miten tietty kyvykkyys toimii prosessin toteuttavassa 
käyttötapahtumassa. Kyvykkyydenhallinnan avulla organisaatio kehittää 
toimintaansa kokonaisuutena. Kyvykkyydenhallinnan merkitys korostuu 
tietointensiivisissä organisaatioissa, joissa samaa tietoaineistoa käytetään 
ja päivitetään eri organisaatioissa ja prosesseissa. 
 
Lähtötietomalli 
Lähtötietomalli kuvaa hankkeen suunnittelualueen nykytilaa kaksi- tai kol-
miulotteisessa muodossa. Lähtötietomallilla tarkoitetaan sovittua tapaa 
koota, muokata ja dokumentoida suunnittelun lähtöaineisto tiedon esitysta-
paan, joka tukee tietomallipohjaista suunnittelua. 
 
Metatieto 
Metatieto on tietoa kuvaileva tieto, joka määrittää tietosisällön ominaisuuk-
sia. 
 
Natiiviformaatti 
Natiiviformaatti on tietokoneohjelman hyödyntämä sisäinen ja yleensä sul-
jettu tallennusmuoto. Natiiviformaatissa tietosisältö voi olla rikkaampi kuin 
yleisessä ja avoimessa tiedonsiirtoformaatissa. Natiiviformaatin hyödyntä-
miseen tai muuntamiseen avoimeen formaattiin tarvitaan yleensä sama 
ohjelma tai ohjelmaan liittyvää ohjelmakirjasto. 
 
Näin tehty-piirustus  
Näin tehty–piirustus on rakennussuunnitelmaan liittyvä asiakirja, johon on 
päivitetty rakentamisvaiheen toteutumatiedot ja mahdolliset suunnitelma-
muutokset. Näin tehty -piirustus voi olla myös uusi rakentamisvaiheen to-
teutumatietoa kuvaava asiakirja. Väylätyypistä riippuen näin tehty -piirus-
tuksia on kutsuttu vaihtoehtoisesti myös tarke-, toteutuma-, As built- tai 
loppupiirustuksiksi tai -kuviksi. 
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Palveluntuottaja  
Palveluntuottaja on suunnitelmaa laativa konsultti tai urakoitsija. 
 
Projektisuunnitelma  
Projektisuunnitelma on ennen toimeksiannon käynnistämistä tilaajan tai 
palveluntuottajan laatima suunnitelma toimeksiannon läpiviennistä, ja sen 
aikana käytettävistä menettelytavoista. Projektisuunnitelmaa voidaan kut-
sua vaihtoehtoisesti myös toimintasuunnitelmaksi, suunnittelu- tai työohjel-
maksi. 
 
Rekisteri 
Rekisteri sisältää ajankohtaiset tiedot, joita pystytään hyödyntämään eri 
hankkeiden lähtötietoina. Käytännön toimintaa tukevaa tietoa säilytetään 
rekistereissä, joiden päivitysrytmi voi olla hyvinkin tiheä. Rekistereitä on 
useita, ja niitä voivat ylläpitää monet osapuolet. 
 
Suunnittelumalli 
Infrarakenteen tai -järjestelmän tuotemallin tietosisällön osajoukko, joka 
kattaa suunnittelijoiden määrittämät suunnitteluratkaisut. Suunnittelumalli 
voidaan tarvittaessa vaiheistaa tarkemmin esim. esi-, yleis-, väylä- 
(tie/katu/rata) ja rakennussuunnittelumalleihin, ja jakaa kussakin suunnitte-
luvaiheessa esimerkiksi eri tekniikkalajien mukaan. 
 
Suunnitteluperusteet  
Suunnitteluperusteet on asiakirja, johon on koottu suunnittelukohteen tilaa-
jan asettamat tavoitteet, lähtökohdat sekä sellaiset suunnittelua ohjaavat 
tekniset asiat, joista on tehty päätöksiä joko aiemassa suunnitteluvai-
heessa tai muutoin ennen varsinaisen suunnittelutyön käynnistymistä.  

 
Tiedonhallintasuunnitelma (THS) on palveluntuottajan laatima kuvaus 
suunnittelutoimeksiannon aikaisen suunnitelmatiedon hallinnan toteutuk-
sesta käytännössä. 
 
Tiedonhallintadokumentti (THD) on palveluntuottajan toteutumadoku-
mentaatio toimeksiannon eri käyttötarkoituksia varten kerätyistä, käsitel-
lyistä, syntyneistä ja luovutetuista aineistoista. THD toimii keskeisenä me-
kanismina suunnitelmatietojen paikallistamisen yhteydessä. 
 
Tiedonohjaussuunnitelma (TOS) on organisaatiokohtainen tehtäväluoki-
tukseen perustuva järjestelmä, jossa kuvataan tehtävien käsittelyvaiheet, 
asiakirjalliset tiedot ja asiakirjatyypit sekä niiden oletusmetatietoarvot. Se 
toimii organisaatiossa käsiteltävien asiakirjallisten tietojen yhtenäisen ja 
suunnitelmallisen ohjaamisen elinkaarisuunnitelmana. Liikenneviraston toi-
mintaa tulee ohjaamaan oma TOS ja ELY-keskuksien toimintaa ELY-
keskusten yhteinen TOS.  
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Tietomalli / Inframalli 
Infra-alan toimijoiden käyttämä tietomalli. Tietomalli ilmentää yhteisesti so-
vitun inframallin infrarakenteen. Esimerkiksi tiekohteen tiedot tallennetaan 
sovittuun tiedonsiirtoformaattiin esimerkiksi Inframodel 3-formaatissa. Ide-
aalitilanteessa yhden mallin avulla pyritään hallinnoimaan rakennelman 
elinkaarta aina suunnittelusta toteutukseen ja ylläpidon kautta purkami-
seen. Joissakin yhteyksissä käytetään käsitettä "rakennuksen tietomalli" 
samassa merkityksessä kuin rakennuksen tuotemallia. Sekaannusten vält-
tämiseksi kutsutaan inframallin tuotemallia inframalliksi tai infran tietomal-
liksi. 
 
Tietovarasto 
Tietokanta tai tietokantakokoelma, johon on kattavasti koottu määrämuo-
toista tietoa organisaation eri toiminnoista. Tietovarasto sisältää monesta 
eri lähteestä, kuten esimerkiksi rekistereistä kerättyä tietoa. 
 
Tietokanta 
Jäsennetty ja hallittu tietojen kokoelma, jota yksi tai useampi sovellus voi 
käyttää ja päivittää. Tietokanta on määrämuotoisen tiedon kokoelma, jossa 
tiedon tallentaminen ja hakeminen on automatisoitu. 
 
Toteumamalli 
Toteumamalli kertoo, miten inframalli on rakennettu. Se kattaa suunnitel-
mien ja toteutuksen lopullisen toteuman. 
 
Toteutusmalli 
Toteutusmalli kertoo, miten inframallin mukainen hanke rakennetaan suun-
nitelmien mukaan. Toteutusmalli on inframallin osajoukko, joka kattaa to-
teutuksen näkökulman, esimerkiksi rakentamisen tehtävät, resurssit, ajoi-
tuksen ja niin edelleen. Se voi tarkoittaa myös suunnittelumallista jalostet-
tuja työkoneiden koneohjausmalleja tai mittauksia varten laadittuja mittaus-
malleja. 
 
Ylläpito 
Ylläpito on kuntasektorin toimijoiden käyttämä termi kunnossapidolle 
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3  Suunnitelmatietojen käsittely Liikennevirastossa ja ELY-keskuksissa 

 
Liikennevirasto vastaa koko maan liikennejärjestelmän kehittämisestä ja 
ylläpidon järjestämisestä. Alueellista kehittämistyötä tehdään yhdessä 
maakuntien ja kuntien kanssa. Maakunnilla on vastuu liikennejärjestelmä-
suunnittelusta alueellaan. Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukset (ELY-
keskukset) vastaavat tiestön kunnosta ja kehittämisestä alueellaan. Rauta-
teiden ja vesiväylien kunnosta ja kehittämisestä vastaa Liikennevirasto, 
joka vastaa liikenteen ohjauksesta teillä, vesiväylillä ja rautateillä sekä mat-
kustajainformaatiosta rautatieasemilla. 
 
Väylänpidon rahoituksesta päättää eduskunta. Liikenne- ja viestintäminis-
teriö osoittaa liikenneväylien rahoituksen teiden, rautateiden ja meriväylien 
osalta Liikennevirastolle. Väylänpito, johon kuuluvat väylien kunnossapito, 
julkisen liikenteen rahoitus, liikenteen hallinta ja pienimuotoiset investoin-
nit, rahoitetaan valtion budjetista. Suuret investoinnit, jollaisia ovat uudet 
väyläyhteydet ja vanhojen yhteyksien laajentaminen, ovat eduskunnan 
budjettikäsittelyn yhteydessä erikseen päätettäviä hankkeita. 
 
Liikenneviraston toimintaa ohjaa ja valvoo liikenne- ja viestintäministeriö. 
Liikennevirasto vastaa ELY-keskusten liikenne- ja infrastruktuurivastuualu-
eiden toiminnallisesta ohjauksesta. Liikenteen rahoituksesta kolmannes 
käytetään ELY-keskuksissa. Näin päätettäviin asioihin kuuluvat tienpito, 
joukkoliikenne, yksityistieavustukset ja yhteysalusliikenne. Liikennevirasto 
ohjaa niiden käyttöä toiminnallisilla tulossopimuksilla.  ELY-keskusten 
yleishallinnollisesta ohjauksesta vastaa työ- ja elinkeinoministeriö 
 
Suunnittelu, rakentamisen työt sekä ylläpito ostetaan palveluntarjoajilta. 
Liikennevirasto vastaa liikennejärjestelmän kehittämiseen ja käyttöön liitty-
vän tiedon hallinnasta muiden viranomaisten ja palveluntarjoajien avulla. 
Liikennejärjestelmän kehittämiseksi ja ylläpidon järjestämiseksi tarvitaan 
infran suunnittelutietoa, väylien ja niihin oleellisesti liittyvien taitorakentei-
den rekisteritietoa sekä ympäristöön liittyvää taustatietoa. 
 
Suunnittelutietoa alkaa syntyä heti esisuunnitteluvaiheessa, kun hankkeen 
alkuvaiheessa aletaan koota jo olemassa olevia lähtötietoja hankkeen 
asettamisen tueksi. Ensimmäiset suunnittelumallit väylistä tehdään yleis-
suunnittelun aikana. Tällöin suunnittelussa luotu mallitieto toimitetaan 
suunnitelma-aineiston osana Liikennevirastolle tallennettavaksi ja käytettä-
väksi seuraavien suunnitteluvaiheiden lähtötietona. Jokaisen seuraavan 
suunnitteluvaiheen kilpailutuksen ja toimeksiannon yhteydessä Liikennevi-
rasto tarjoaa edellisen vaiheen suunnitelmatiedot lähtötiedoiksi seuraavan 
vaiheen palveluntarjoajalle. Palveluntarjoaja täydentää lähtötietoja muiden 
viranomaisten ja palvelutarjoajien avulla ja tarkentaa suunnittelumalleja 
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kunkin suunnitteluvaiheen tuotoksiksi, sekä toimittaa päivittyneet tiedot Lii-
kennevirastolle lopuksi Liikenneviraston määrittelemän tiedonhallintasuun-
nitelman mukaisesti. Näin suunnitelmatiedon laajuus ja tarkkuus kehittyy 
koko hankkeen elinkaaren aikana. 
 

3.1  Väylähankkeen elinkaaren vaiheet ja suunnittelutiedon käyttö 

 
Väylähankkeen suunnitteluprosessissa on esisuunnitteluvaiheiden lisäksi 
kolme tarkentuvaa suunnittelun vaihetta: yleissuunnittelu, tie/ratasuunnit-
telu ja rakentamisen suunnittelu. Rakentamisen jälkeen alkaa teiden hoi-
don ja ylläpidon suunnittelu ja radan kunnossapidon suunnittelu sekä nii-
den toteutus. 
 
Esisuunnittelu voi olla liikennejärjestelmäsuunnittelua, erilaisia esiselvityk-
siä. Tällöin kyseessä on joko kehittämis-, tarve- tai toimenpideselvitys. 
 
Liikennejärjestelmäsuunnittelu on maankäytön ja liikenteen suunnittelua. 
Se tuottaa liikennepoliittisia tavoitteita ja päämääriä, eri liikennemuotojen 
verkkosuunnitelmia ja järjestelmän toteuttamisstrategioita sekä arvioita jär-
jestelmän vaikutuksista.  Esiselvitykset ovat hankekohtaisia. 
 
Esisuunnitteluvaiheissa pääasiassa kootaan nykytilan tiedot ja tehdään 
selvityksiä. Kerättyjä tausta-aineistoja voidaan hyödyntää hankkeen seu-
raavien vaiheiden suunnittelussa. Esisuunnitteluvaiheessa asianhallinnan 
rooli on vähäinen, sillä vaiheen painopiste on nykytilan asioiden ja ongel-
mien selvittelyssä sekä tavoitteiden asettelussa. 
 
Yleissuunnitteluvaiheen aikana tutkitaan väylän tilantarve ja vaikutukset 
ympäristöön määritetyllä alueella. Vaiheen aikana tarkennetaan väylä-
hankkeen tavoitteita, tarkastellaan erilaisia toteutusvaihtoehtoja, tunniste-
taan tarvittavia kaavojen muutostarpeita sekä tehdään periaatteelliset rat-
kaisut väylähankkeen toteutustavasta. Yleissuunnitteluvaiheessa määritel-
lään väylän likimääräinen sijainti, liikenteelliset ja tekniset perusratkaisut, 
vaikutusten arvioinnit ja mahdolliset rakentamisvaiheet. Tässä vaiheessa 
laaditaan myös hankkeen alustavat kustannusarviot. 
 
Yleissuunnittelussa laaditaan tutkimussuunnitelmia, tehdään maastokäyn-
tejä, tehostetaan tiedonkeruuta rekistereistä ja muista tietolähteistä, sekä 
määritetään kaavojen ja maankäyttösuunnitelmien päivittämiset. Suunnitte-
lutiedon määrä kasvaa oleellisesti esisuunnitteluvaiheesta. Lähtöaineiston 
tietojen tarkastamisen ja päivittämisen lisäksi tehdään ensimmäiset yleis-
piirteiset suunnitelmat. Nykyisin suunnitelmat tulostetaan vielä paperille, 
mutta jatkossa nämä vaiheet voivat olla katseltavia 3-D malleja. 
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Yleissuunnitteluvaiheella on kiinteä yhteys asianhallinnan prosesseihin: 
asianhallinnassa työtä ohjaa lainmukainen käsittelyprosessi. Suunnittelu-
vaiheen lopputuloksella voi olla vaikutuksia yleiskaavaan, aluevarauksiin 
tai muihin alueiden toimenpidesuunnitelmiin. 
 
Yleissuunnitelman jälkeen seuraa tie- tai ratasuunnitelmavaihe. Suunnitel-
massa määritellään tarkka tie/rata-alue, väylän yksityiskohtaiset ratkaisut, 
laaditaan hankkeen tarkempi kustannusarvio sekä mahdollinen projektin 
vaiheistus. Yleissuunnitelman mukainen hanke vaiheistetaan tie- ja rata-
suunnittelun aikana usein useaksi erilliseksi projekteiksi, joita toteutetaan 
Liikenneviraston TTS:n (toiminta- ja taloussuunnitelma) tai ELY-keskuksien 
ohjelmien mukaisesti.     
 
Työvaiheen aikana parannetaan lähtöaineiston kattavuutta ja laatua. Ai-
neiston tieto pyritään saamaan mahdollisimman ajanmukaiseksi. Suunnit-
telutiedon laadun varmistamisessa käytetään lähtötietojen osalta kollegiaa-
lista ristiintarkastusta. 
 
Suunnittelutietoa kertyy runsaasti lisää tie- ja ratasuunnittelun aikana. Ti-
laajalla kuluu paljon aikaa tehdyn suunnitelman vastaanottotarkastukseen, 
koska materiaalin laadunvarmistukseen ei ole olemassa nopeita ja luotet-
tavia menetelmiä. Tilaaja pystyy käytännössä tarkastamaan vain aineiston 
materiaalin kattavuuden suhteessa tilaajan vaatimuksiin. Sisällölliseen laa-
dunvalvontaan tilaajalla ei toistaiseksi ole keinoja. 
 
Tie- ja ratasuunnitteluvaiheen aikana voidaan tehdä satoja asianhallinnan 
toimenpiteitä hankkeen eri osista. Erilliset asianhallinnan toimenpiteet voi-
daan tunnistaa samaan hankkeeseen kuuluviksi asianhallinnassa annetun 
diaarinumeron avulla. Tie- ja ratasuunnitelman valmistuminen mahdollistaa 
hankkeen käynnistämisen sen jälkeen, kun hankkeelle myönnetään rahoi-
tus. 
 
Hankkeen toteuttamiseen kuuluu kaksi työvaihetta: rakennus/rakentamis-
suunnittelu ja toteutus. Hankkeen toteutus voidaan tehdä erilaisilla urakka-
mallilla (esim. Suunnittele ja Toteuta -urakka (ST), Kokonaisurakka- (KU), 
Allianssi- tai IPD-mallilla (integrated project deployment)), joissa rakennus-
suunnittelun ja toteuttamisen keskinäinen vuorovaikutus, rinnakkaisuus 
sekä organisoituminen vaihtelevat. Rakennus/rakentamissuunnittelu käyn-
nistyy, kun hanke tai sen osa saa rahoituksen. Suunnittelu tuottaa rakenta-
miseen tarvittavat asiakirjat. Väylähankkeen suunnittelun lähtötiedot, suun-
nitelmat sekä turvalaitteiden tuotetiedot viimeistellään toteutusta varten. 
 
Toteutusvaiheen aikana väylä rakennetaan valmiiksi liikenteen käyttöön. 
Toteutus ei pääse käyntiin, jos hankkeen asianhallinnassa olevien oleellis-
ten lupien käsittelyssä on ongelmia. Toteutusvaiheessa suunnitelmat ja 
suunnitelmamallit tarkentuvat ja väylän suunnitelmamallista tulee työnai-
kaisten muutosten jälkeen näin-tehty- malli eli toteumamalli. Näin tehty -
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dokumentaation tuottaminen on otettu Liikennevirastossa käyttöön joitakin 
vuosia sitten, joten monista vanhoista väylistä ei ole olemassa näin tehty -
dokumentteja. Näiden vanhojen väylien osalta on olemassa vain alkuperäi-
siä suunnitelmia. Hoidon ja ylläpidon yhteydessä kerääntynyttä väylän re-
kisteritietoa, joten suunnitteludokumenttien ja rekisteritietojen kesken väy-
lästä saattaa olla olemassa ristiriitaista rakennetietoa. 
 
Toteutuksen jälkeen väylille tehdään hoidon ja ylläpidon suunnittelua ja nii-
den toteutusta.  Hoidon ja ylläpidon suunnitteluun kuuluu väylien inventoin-
nin ja toimintasuunnitelmien tekeminen Liikenneviraston ohjelmoinnin tu-
eksi. Liikenneviraston väylä- ja taitorakennerekistereihin kerätyn kunto- ja 
hoitotiedon pohjalta asetetaan vaatimukset kulloinkin tarvittaville väylän 
inventoinnin kuntotiedon mittauksille. Rekistereistä saadaan tietoa väylien 
pintojen, taitorakenteiden ja turvalaitteiden kunnosta sekä niille tehdyistä 
huoltotoimenpiteistä. 
 
Väylien turvalaitteiden osalta vuosittain päivitetään kuntotietoja Reimari-
järjestelmään, teiden osalta sama informaatio raportoidaan Aura-järjestel-
mään ja tulevaisuudessa toimenpiteitä ja laatua seurataan Harja-järjestel-
män avulla. Rataverkoston osalta urakoitsijoilla on käytössään omia järjes-
telmiä rataverkoston kunnon seurantaan. Liikennevirasto on käynnistänyt 
hankkeen, jonka tavoitteena on tuottaa yhteinen järjestelmä rataverkoston 
kunnonhallinnan yhdenmukaisen kehittämisen parantamiseksi. 
 
Inventoinnin tulosten karkeat kuntotiedot tiedot tallennetaan Liikenneviras-
ton väylätietojen rekistereihin ohjelmoinnin mukaisia kehitys- ja hoitosuun-
nitelmia varten. Laajat ja alkuperäiset tarkat mittaustiedot tie- ja rataväylien 
osalta jäävät palveluntarjoajalle. Vesiväylien osalta kaikki tieto otetaan tal-
teen Liikenneviraston käyttöön. Mittaustietojen käsittely ei ole tämän esi-
selvityshankkeen tarkastelussa. 
 
Hoidon ja ylläpidon toteutus jakaantuu kahteen toimenpideryhmään: perus-
parannukseen ja hoidon toimintaan. Perusparannushankkeissa lähdetään 
liikkeelle tie- ja ratasuunnitelman prosesseista soveltuvin osin. Hoidon 
osalta väylille kilpailutetaan väylänhoidon sopimukset useaksi vuodeksi 
kerrallaan (5-7 v).     
 
Hankkeiden toteutusvaiheessa syntyneen Näin-tehty tiedon systemaatti-
nen hyödyntäminen hoidon suunnittelun ja toteutuksen yhteydessä hakee 
vielä muotoaan. Näin-tehty tiedon saaminen inventointien, parannushank-
keiden ja hoidon suunnittelun sekä toteutuksen tueksi edistäisi kyseisten 
toimenpiteiden laatua ja kustannustehokkuutta.    
 
ELY-keskusten väylähankkeiden elinkaari eroaa Liikenneviraston laajojen 
hankkeiden vaiheistuksesta kahdella tapaa: 1) ELY-keskusten projekteja ei 
ohjata asianhallinnan avulla ja 2) hankkeiden aikaisin alkupisteenä on joko 
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tie- ja ratasuunnittelun vaihe tai sitten hoidon ja ylläpidon prosesseissa ha-
vaittu perusparannustarve. 
 

3.2  Lähtötietomalli 

Lähtötietomalli on systemaattinen tapa jalostaa ja jaotella sekä koota ja 
dokumentoida hankkeen tarvitsemat lähtöaineistot. Lopputuotteena saa-
daan infrahankkeen nykytilaa kuvaavat aineistot kaksi- tai kolmiulottei-
sessa muodossa. Tällöin aineistokokonaisuus on harmonisoitu yhtenäi-
seen, tietomallipohjaista suunnittelua palvelevaan muotoon. Harmonisointi 
kattaa muun muassa koordinaatti- ja korkeusjärjestelmämuunnokset, tie-
dostojen muuttamisen avoimiin formaatteihin sekä luokitusten ja termien 
yhtenäistämisen vastaamaan alan yhteisiä ohjeita. 
 
 

 
 

Kuva 3: Lähtötietomallin suhde suunnittelutyöhön 
 
Lähtötietomalli on näin ollen prosessi ja menetelmä, joka tehostaa koko 
suunnitteluprosessia. Päätasolla eri aineistot jaetaan viiteen ryhmään: 

 maastomalli,  

 maaperämalli,  

 rakenteet ja järjestelmät,  

 kartta ja paikkatieto sekä  

 viiteaineisto.  
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Viiteaineistoon kuuluvat esimerkiksi. erilaiset raportit ja selvitykset. Lähtö-
tietomalli kokoaa systemaattisella tavalla aineistokokonaisuuden, jonka 
avulla suunnittelun lähtöaineistot saadaan helposti ja nopeasti hyödynnet-
täväksi. Tyypillisesti lähtötietomallin kokoaminen on osa suunnitteluhan-
ketta, mutta se voidaan osittain tai kokonaan tilata erikseen. 
 
Lähtötietomalli päivittyy hankkeen aikana, jolloin se voi täydentyä uusilla 
pohjatutkimuksilla ja on siten hankkeen päättyessä hyödynnettävissä seu-
raavaa suunnitteluvaihetta varten. Esi- ja yleissuunnitelmavaiheessa lähtö-
tietomallin painotus on paikkatietoaineistoissa, kun taas tie- ja rakennus-
suunnittelussa korostuu maasto- ja maaperätietojen sekä olemassa ole-
vien rakenteiden ja järjestelmien merkitys. 
 
Oletettavaa on, että tulevaisuudessa suurin hyöty saadaan lähtötietojen 
koostamisesta systemaattisesti samalla tavalla, jolloin ne jalostuvat asteit-
tain eri suunnitteluvaiheissa. Vähitellen tullaan myös siirtymään siihen, että 
lähtötietoja voidaan lukea suoraan avoimien rajapintojen kautta eri tietova-
rastoista. 
 

3.3  Liikenneviraston toimintaohjeen mukainen suunnitelmatietojen kuvaus 

 
Väylähankkeiden suunnittelu jakautuu kuuteen pääosin peräkkäiseen vai-
heeseen. Suunnitteluprosessi edellyttää laajaa lähtöaineistoa, jonka hank-
kimisen tilaaja käynnistää (Vaihe 1). Palveluntuottaja täydentää (Vaihe 2) 
ja muokkaa lähtöaineistoa (Vaihe 3). Toimeksiannon lopputuloksena syn-
tyy vallitsevien ohjeiden mukaisesti laadittu ja dokumentoitu suunnitelma 
sekä muuta suunnitelmaan liittyvää, joskin varsinaiseen suunnitelma-ai-
neistoon sisältymätöntä aineistoa (Vaiheet 2–4). Toimeksiannon päättymi-
sen ja suunnitelma-aineiston luovutuksen ajankohta vaihtelee (Vaihe 5).  
 
Palveluntuottaja voi täydentää ja päivittää suunnitelmaa vielä suunnitelman 
käsittelyn aikana ennen suunnitelman hyväksymistä tai suunnitelman mu-
kaisen hankkeen rakentamisvaiheessa, kun rakennusvaiheen lähtötietona 
toiminutta rakennussuunnitelmaa täydennetään näin tehty-tiedoilla. Suun-
nitelma-aineisto luovutetaan tilaajalle toimeksiannon päättyessä. Aineistoa 
syntyy myös tilaajan tekemässä hankinnan suunnittelu-, valmistelu- ja kil-
pailutusvaiheessa (Vaihe 1) sekä eri suunnitteluvaiheiden välillä (Vaihe 6). 
 
Kuva 4 esittää yllä kuvatun vaiheistuksen suunnitteluprosessissa. 
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Kuva 4: Suunnitelmatietojen rooli suunnitteluprosessissa 
 

 
Kuvassa 4 on esitetty esimerkkejä suunnittelutoimeksiannon päävaiheissa 
käsiteltävistä ja niissä syntyvistä aineistoista. Suunnitteluhankkeen aikana 
näitä aineistoja käytetään eri käyttötarkoituksiin. Toimintaohjeen rakenne 
on jaoteltu näiden käyttötarkoituksien mukaisesti kappaleisiin ST 10 – ST 
90 seuraavasti: 
 

 ST 10 Sopimusasiakirjat: Aineisto sopimussuhteen luomista ja sen 
ylläpitoa varten. 

 ST 20 Laadunvarmistusaineisto: Aineisto, jolla todennetaan toimek-
siannon prosessin ja lopputuotteen laadun varmistamiseksi tehdyt 
toimet 

 ST 30 Riskienhallinta-aineisto: Aineisto, jolla hallitaan prosessiin ja 
suunnitelmaratkaisuihin liittyviä riskejä. 

 ST 40 Prosessiaineisto: Suunnittelutoimeksiannon etenemiseen ja 
sen prosessin hallintaan liittyvä aineisto 

 ST 50 Suunnittelun lähtöaineisto: Aineisto suunnitteluvaiheen lähtö-
tietoperustan luomiseksi 

 ST 60 Suunnitelma-aineisto: Vallitsevien suunnitteluohjeiden mu-
kaisesti laadittu tiettyä käyttötarkoitusta palveleva suunnitelmado-
kumentaatiokokonaisuus. 

 ST 70 Oheisaineisto: Suunnitelmaratkaisun muodostamisen yhtey-
dessä syntyvä muu tekninen aineisto. 

 ST 80 Tiedonsiirtoaineisto: Tietojärjestelmiin vietävä aineisto ja nu-
meeriseen suunnitelmatiedon siirtoon käytettävä aineisto. 

 ST 90 Luovutusaineisto: Suunnittelutoimeksiannon luovutusta ja 
arkistointia palveleva aineisto. 
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Taulukko 1: Liikenneviraston toimintaohjeen mukainen sisällönhakumatriisi 
 
Taulukko 1 toimii toimintaohjeen sisällönhakumatriisina. Taulukon ylim-
mällä rivillä on esitetty aineistojen ne käyttötarkoitukset, jotka toimivat tule-
vien kappaleiden pääotsikkoina. Kuvassa 4 kaikille väylätyypeille tunniste-
tut hankkeiden elinkaaren päävaiheet on esitetty taulukon vasemmanpuo-
leisessa sarakkeessa. Pääotsikkotaso puolestaan sisältää vasemmanpuo-
leisen pystyrivin mukaiset suunnitteluvaihekohtaiset tarkennukset.  
 
Eri suunnitteluvaiheisiin liittyvät pääotsikon mukaista käyttötarkoitusta pal-
velevat asiakirjat ja niiden dokumentointivaatimukset on löydettävissä ylim-
män rivin ja vasemmanpuoleisen sarakkeen avulla. Tilaajalle luovutettavan 
sähköisen aineiston jaottelun tulee lisäksi noudattaa pääotsikkotason mu-
kaista jaottelua. 
 
 

3.4  Suunnitelmatiedon käsittelyyn liittyvät kyvykkyydet 

 
Liiketoimintakyvykkyydellä tarkoitetaan ihmisten, teknologian ja prosessien 
yhdistelmää, joka tuottaa organisaation vuorovaikutustilanteissa asiak-
kaalle, yhteistyökumppanille tai itse organisaatiolle tunnistettavaa ja konk-
reettista hyötyä. Yhtä kyvykkyyttä voidaan hyödyntää monissa eri proses-
seissa. Tällöin yksittäinen prosessi kuvaa, miten tietty kyvykkyys toimii pro-
sessin toteuttavassa käyttötapahtumassa. 
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Kyvykkyyksienhallinnan näkökulmaa voidaan käyttää organisaation johta-
misen ja kehittämisen tukena. Tällöin tunnistettuja organisaation kykyjä toi-
mia eli ”kyvykkyyksiä” käytetään joko sellaisenaan tai eri tavoin muokat-
tuina eri organisaatioissa ja eri prosesseissa – esimerkiksi asiakuudenhal-
lintakyvykkyyttä johdetaan ja kehitetään yhdessä paikassa keskitetysti 
kaikkien asiakaskontaktipisteiden puolesta sen sijaan, että jokaisessa pro-
sessissa yritettäisiin luoda omat asiakashallinnan tavat ja sovittaa niitä yh-
teen. 
 
Kyvykkyyden kehittämisessä varmistetaan, että kaikkien kyvykkyyttä hyö-
dyntävien organisaatioiden ja prosessien toiminnalliset tarpeet otetaan 
huomioon ja niiden keskinäisestä priorisoinnista päätetään organisaation 
strategisten painopisteiden mukaisesti: toisia näkökulmia voidaan kehittää 
merkittävästi markkinakilpailukyvyn ehdoilla, toisia taas vaatimattomammin 
vain vastatakseen markkinoiden erityisiin vaatimuksiin. Näin kehitystoi-
minta on tehokasta ja tarkoituksenmukaista. 
 
Koordinoimalla kyvykkyyksiensä kehittämistä organisaatio välttää joko 
päällekkäiset tai tarpeettoman laajat kehitysinvestoinnit. Kyvykkyyksienhal-
linnan näkökulmasta kehitystoiminta pystyy luonteensa takia helpoimmin 
tunnistamaan organisaation kriittiset asiakasarvon ja kustannusrakenteen 
tekijät sekä suunnittelemaan kehitystoimintansa prioriteetteja ja vaikutta-
vuutta. Kehitystavoitteiden asettaminen on myös kyvykkyysnäkökulmasta 
tarkastellen tehokasta, kun kyvykkyydelle ja siihen liittyvälle tuloksellisuu-
delle voidaan antaa konkreettisia tavoitearvoja. 
 
Kyvykkyyksienhallinnan merkitys kasvaa digitaalisessa toimintaympäris-
tössä, jossa tietovarastojen käyttö laajenee yksittäisten prosessien tukemi-
sesta useiden prosessien ja organisaatioiden yhteiskäyttöön. Tällöin tieto-
teknisten ratkaisuiden kehittämisessä ja johtamisessa tulee kiinnittää huo-
miota tiedon laajempaan yhteyteen muihin prosesseihin sekä kyvykkyyk-
sien keskinäisiin sidoksiin.  Keskeistä on sisäistää, että pelkkä tekninen 
näkökulma ei anna riittävää kattavuutta ratkaisun löytymiseen tai kehitys-
toiminnan tarkasteluun ja ohjaamiseen.  
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Kyvykkyys a

Kyvykkyys c

Kyvykkyys b

Kyvykkyys d

Prosessi x
Prosessi y

Prosessi z

 
 
 
Kuva 5: Kyvykkyydet, prosessit ja niiden suhde tietovarantoihin 
 
Kyvykkyyksienhallinnan merkitys korostuu erityisesti Liikenneviraston kal-
taisessa tietointensiivisessä organisaatiossa, jossa samaa tietovarantoa 
halutaan hyödyntää eri kyvykkyyksissä ja siten useissa eri prosesseissa. 
Käsillä olevan esiselvityksen aiheena oleva suunnitelma- ja toteumatieto-
varasto palvelee useita prosesseja. Lisäksi se sisältää rinnakkain muiden 
tietovarastojen, kuten rekisterien tietoja. Näin ollen suunnitelma- ja to-
teumatietovaraston kehittämissä on syytä käyttää kyvykkyystarkastelua 
kehitystoiminnan tukena. 
 
Liikenneviraston suunnitelma- ja toteumatietovaraston esiselvityksen ai-
kana on tunnistettu useita tiedonhallintakyvykkyyksien osa-alueita, joissa 
joko tarvitaan suunnitelma- ja toteumatietoa tai joilla on yhteys suunni-
telma- ja toteutustiedon hallintaan. Tässä esitetty tarkastelu on alustava ja 
siksi sen verifiointi on syytä toteuttaa esiselvitystä seuraavien toimenpitei-
den yhteydessä. Alustavaa näkökulmaa hyödynnetään kuitenkin tässä do-
kumentissa myöhemmin kyvykkyyksien tilan ja niiden kehityssuositusten 
yhteydessä.  
 
Tässä yhteydessä tarkastelun rakenteena on tiedolla johtamisen struktuuri, 
jossa tiedonhallinnan kyvykkyydet voidaan jakaa tiedolla johtamisessa kol-
meen ryhmään: (1) tilannekuvan hallintakyvykkyyksiin, (2) ennakointiky-
vykkyyksiin ja (3) toiminnanohjauskyvykkyyksiin.  
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Väylätyypit (tie, rautatie, vesi – 3 väylätyyppiä, 16 kyvykkyyttä): 
 
1. tilannekuvan hallintakyvykkyydet 

 inventointitiedon hankinta ja hallinta: keruu, hallinta, säilyttäminen, 
hyödyntäminen 

 jatkuva kuntotietojen kerääminen ja hallinta: kulumistiedot, hal-
keamatiedot ja sortumatiedot 

 väylän suunnitelma- ja toteumatiedon hallinta: formaattien hallinta, 
materiaalin digitointi, materiaalin siirtäminen, materiaalin säilyttämi-
nen ja tiedonhaku 

 turvalaitteiden toimintatiedon kerääminen: toimintaviat, sensoridata, 
ja visuaaliset puutteet 

 liikennevirtatiedon hallinta: keruu, hallinta, säilyttäminen ja hyödyn-
täminen 

 Lähtötietojen kerääminen: toimeksiantojen hallinta, tiedon lähteiden 
hallinta, tiedon kattavuuden seuranta 

 projektinaikainen tiedonhallinta: projektin tila, asianhallinnan tila, 
riskit ja korjaavat toimenpiteet. 

 
2. väylän kehitystarpeiden ennakointikyvykkyydet 

 huoltotietojen hallinta: vianhallinnan tiedot, aikasarjat, olosuhteiden 
tiedot ja vikadiagnoosit 

 huoltotoiminnan tapahtumatiedon hallinta: huoltotapahtumien tiedot 
ja korjaukset 

 inventaariaikasarjojen hallinta: keruu, vertailu ja simulointi 

 suunnitelmien ristiinvertailu: väylähankkeiden samanaikainen tar-
kastelu ja vaikuttavuuden arviointi. 

 
3. kehitystoiminnan toiminnanohjauskyvykkyydet 

 kehittämisen ohjelmointi: ohjelmointitiedon kerääminen ja analy-
sointi 

 kuntohälytysten hallinta: hälytysrajojen asettaminen, kuntotilasta 
hälyttäminen ja korjaustarpeiden hallinta 

 kehitystoiminnan kilpailutuksen tiedonhallinta: tiedon jakaminen kil-
pailijoille, kilpailunaikainen vuorovaikutus, palveluntarjoajien ratkai-
suehdotusten kerääminen ja ehdotusten vertailu 

 digitaalisen infratiedon hallinta ja laadunvarmistus: saadun digitaali-
sen aineiston sisällön tarkistukset: kattavuus, oikeellisuus, hyväk-
synnät ja loogiset tarkistukset. 

 väyläsuunnittelu: suunnittelutoimeksiannon toteutus 

 väylärakentaminen: väyläsuunnitelman toteutushanke 

 suunnitteluperusteiden hallinta: suunnittelijoiden vaihtoehtojen ku-
vaukset ja ratkaisujen perustelut, asiantuntijoiden kommentit ja 
päätösten taustat 
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 lähtötietojen päivittäminen: kunkin hankkeet taustatietojen viimei-
simmät päivitykset materiaaleista sekä tiedot lähialueiden uusista 
tutkimuksista. 
 
 

Väyläjärjestelmän tiedonhallinnan kyvykkyydet (väylätyypeille yhtei-
set – 13 kyvykkyyttä) 
 
1. tilannekuvan hallintakyvykkyydet 

 inventointitiedon hallinta: inventointitietojen hyödyntäminen väylä-
järjestelmän suunnittelussa 

 tausta-aineistojen saatavuus ja oikeellisuus: tiedon lähteiden löytä-
minen, tietojen tilan ja laadun kuvaaminen 

 avointen rajapintojen tarjoaminen: tietovarantojen avointen rajapin-
tojen tarjoaminen muiden käyttöön sekä muiden aineistojen hyö-
dyntäminen suunnittelutyössä 

 alueellinen tarkastelu: paikkatiedon eri formaattien hyödyntäminen 
tiedon kohdistamisessa paikkaan. 

 
2. väyläjärjestelmän kehittymisen simulointi ja siihen liittyvät ennakointiky-

vykkyydet 

 suunnitelmien simulointi: eri väyläjärjestelmien kehittymisen simu-
lointi tulevaisuuteen, skenaarioiden tarkastelu, liikennevirtatietojen 
yhdistäminen sekä poikkeustilanteiden kuvaaminen 

 rapautumisen simulointi: väyläomaisuuden kehittyminen esim. in-
ventoinnin ja ylläpidon aikasarjatietojen avulla 

 
3. kehitystoiminnan toiminnanohjauskyvykkyydet 

 liikennejärjestelmän strateginen kehittäminen: strategisen suunnit-
telun analyysit, tavoiteasetannan tukeminen sekä tavoitteiden to-
teutumisen seuranta 

 kehitystoimen tiedonhallinnan ohjaus: tiedonohjaussuunnitelman 
päivitys ja toimeenpano 

 suunnittelutyökaluekosysteemin hallinta: työkalutoimittajien kehityk-
sen ohjaaminen, työkalujen standardivaatimusten hallinta sekä toi-
mintatapojen kehittäminen työkalutoimittajien kanssa 

 tiedon omistajuuden ja metatiedon hallinta: tiedon omistajuuden 
määritys usean ministeriön ja viranomaisen kesken, datan hallinta 
sekä metatietojen määrittely ja hallinta 

 projektitiedon hallinta: projektinhallinnan tiedot ja riskienhallinta 

 kuulemisen tiedonhallinta: aineiston jakaminen, tiedonkeruu, muu-
tosten käsittely ja muutosten hallinta 

 taloudellisen tiedon hallinta: hankkeiden kustannusarvioiden teke-
minen, kustannusseuranta sekä kustannusten kohdistaminen 

 mallistandardien ja siirtoformaattien kehittäminen: yhteistoiminta eri 
toimialojen kesken sekä kansainvälinen kehitystyö. 
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Organisaation kyvykkyyksiä voidaan ryhmitellä sen perusteella, miten ne 
vaikuttavat organisaation muihin kyvykkyyksiin. Yksittäisen kyvykkyyden 
kannalta jotkut kyvykkyydet ovat mahdollistavia, jolloin ne luovat edellytyk-
siä toisille kyvykkyyksille. Esimerkki tällaisesta kyvykkyydestä on johtamis-
kyvykkyys. 
 
Esiselvityksen aikana havaittiin useita kyvykkyyksiä, jotka muokkaavat tai 
käyttävät suunnitelma- ja toteumatietovarastossa olevia tietoja joko suo-
raan tai muiden rekisterien kautta. Havaitut kyvykkyydet voidaan jakaa 
vuorovaikutuksensa perusteella neljään ryhmään:  
 

1) Tietovarastoa aktiivisesti käyttävät kyvykkyydet hakevat tiedot 

suoraan tietovarastosta ja päivittävät tiedot suoraan sovittuina het-

kinä tietovaraston käyttöön. Tunnistettuja käyttökohteita ovat väylä-

suunnittelu, väylärakentaminen, suunnitelmatiedon hallinta, kilpailu-

tuksen tiedonhallinta, digitaalisen infratiedon hallinta ja laadunvar-

mistus, lähtötietojen päivittäminen, suunnitteluperusteiden hallinta, 

ja suunnittelutyökalu-ekosysteemin hallinta, kuulemisen hallinta, 

liikennejärjestelmän kehittämisen ohjelmointi. 

2) Tietovarastoon tietoa tuottavat kyvykkyydet toimittavat tietoa 

päätehtävänsä lisäksi suunnitelma- ja toteumatietovaraston käyt-

töön. Tunnistettuja käyttötarpeita ovat lähtötietojen kerääminen, in-

ventointitiedon keruu ja hallinta, väylien kuntotietojen hallinta, väy-

lien turvalaitetiedon hallinta, liikennevirtatiedon hallinta, kuntohäly-

tysten hallinta ja rapautumisen simulointi. 

3) Tietovarastoa hyödyntävät kyvykkyydet käyttävät nimensä mu-

kaisesti tietoa omissa prosesseissaan ilman, että prosesseissa syn-

tyvä tieto päivittäisi suunnitelmatiedon sisältöä. Nämä kyvykkyydet 

liittyvät seuraaviin tarpeisiin: ylläpidon suunnittelu, huoltotietojen 

hallinta, huollon lokitiedon hallinta, inventaariaikasarjojen käsittely, 

liikennejärjestelmän strateginen kehittäminen, taloudellisen tiedon 

hallinta, suunnitelmien simulointi, suunnitelmien ristiinvertailu, joh-

don raportointi. 

4) Tietovarastointia edistävät kyvykkyydet ovat tiedonhallintaa pa-

rantavia kyvykkyyksiä, joissa perustietoon lisätään tiedon jäsentä-

mistä ja digitaalisointia hyödyntäviä ominaisuuksia, joiden avulla 

suunnitelma- ja toteumatietoa pystytään hyödyntämään ennennä-

kemättömillä tavoilla sekä väyliin liittyvässä suunnittelutyössä että 

julkisten palveluiden ja pelastustoimen johtamisessa. Nämä kyvyk-

kyydet liittyvät seuraaviin tarpeisiin: projektien tiedonhallinta, 

tausta-aineiston saatavuus ja oikeellisuus, avointen rajapintojen 
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käyttö, alueellinen tarkastelu, kehitystoiminnan tiedonhallinnan oh-

jaus, tiedon omistajuuden, vastuiden ja metatiedon määrittäminen, 

mallistandardien ja siirtoformaattien hallinta. 

2. Tietovarastoon 
tietoa tuottavat 

kyvykkyydet

1. Tietovarastoa 
aktiivisesti käyttävät 

kyvykkyydet 3. Tietovarastoa 
hyödyntävät 
kyvykkyydet

Lähtötietojen kerääminen

Inventointitiedon hallinta

 kuntotiedon hallinta

Turvalaitetiedon hallinta

Liikennevirtatiedon 
hallinta

Kuntohälytysten hallinta

Rapautumisen simulointi

väyläsuunnittelu

väylärakentaminen

Suunnitelmatiedon hallinta

Kilpailutusten 
tiedonhallinta

Digitaalisen infratiedon 
hallinta ja laadunvarmistus

Lähtötietojen 
päivittäminen

Suunnitteluperusteiden 
hallinta

Suunnittelutyökalu-
ekosysteemin hallinta

Kuulemisen hallinta

Liikennejärjestelmän 
kehittämisen ohjalmointi

Ylläpidon suunnittelu

Huoltotietojen hallinta

Huollon lokitiedon hallinta

Inventaariaikasarjojen 
käsittely

Liikennejärj. Strateginen 
kehittäminen

Taloudellisen tiedon 
hallinta

Suunnitelmien simulointi

Suunnitelmien 
ristiinvertailu

Johdon raportointi

Projektien tiedonhallinta

Tausta-aineiston saatavuus 
ja oikeellisuus

Avointen rajapintojen 
käyttö

Alueellinen tarkasteluTiedonhallinnan ohjaus

Tiedon omistajuus, vastuu 
ja meta-tiedon määritys 

Mallistandardien ja 
siirtoformaattien määritys

 
 
Kuva 6: Tietovarastointia edistävät kyvykkyydet 
 
Ryhmittelyn perusteella voidaan tunnistaa suunnitelma- ja toteumatietova-
raston kannalta neljä kyvykkyysaluetta, joilla jokaisella on omat erityispiir-
teensä tietovaraston toiminnan kehittämisessä. 
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3.5  Suunnitelma- ja toteumatiedon omistajuus  

 
Sähköisen suunnitelma- ja toteumatiedon omistajuudella tarkoitetaan sitä 
organisatorista työnjakoa, jonka avulla pystytään määrittämään suunni-
telma- ja toteumatiedon hyödyntämisestä ja kehittämisestä vastuussa ole-
vat organisaation osat ja toimijat. Omistajuuden käsite on tärkeä, jotta ke-
hittämisresurssit pystytään kohdentamaan tehokkaasti ja haluttu lopputulos 
vastaa niitä tavoitteita, joita kehitystyölle on asetettu. Mikäli omistajuuteen 
liittyvän vastuun määrittely jää vajaaksi, vaarana on kehitystyön käynnisty-
misen hidastuminen ja epätietoisuus kehityshankkeen menettelytavoista. 
 
Liikenneviraston työjärjestys määrittelee Liikenneviraston eri organisaatioi-
den vastuut yksikäsitteisesti. Työjärjestyksen avulla tunnistetaan eri kehi-
tyshankkeiden toimijoiden roolit ja vastuut. Kyseisen dokumentin avulla 
pystytään tunnistamaan vastuutaho, joka huolehtii hankesuunnittelusta, 
hankkeiden totuttamisesta sekä tietohallinnosta ja asiakirjahallinnosta. 
 
Sähköisen suunnitelma- ja toteumatiedon kannalta oleellista on huomata, 
että kyseessä on läpi organisaation käyvä kehitystyö, koska käsiteltävää 
teemaa hyödynnetään useissa Liikenneviraston alaisissa organisaatioissa. 
Tällöin keskeistä on, että tunnistetaan kehitystyön luonteen edellyttävän 
usean eri organisaation osallistumista ja sitoutumista sähköisen suunni-
telma- ja toteumatiedon käsittelyn kehittämiseen. 
 
Keskeistä kehitystyön etenemisen kannalta on, että käsillä olevan esiselvi-
tystyön aikana tunnistettujen toimenpiteiden omistajuus vastuutetaan sel-
keästi ja työhön sitoutetaan kaikkien aiheeseen liittyvien organisaatioiden 
edustajia, niin tietohallinnon kuin substanssiosaamisen alueilta. 
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4  Kehityskohteet 

Esiselvityksen aikana on havaittu muutamia kehityskohteita siinä lähesty-
mistavassa, jota Liikennevirastossa sovelletaan suunnittelupalvelujen toi-
mittajien tuottamien sähköisten suunnitelmatietojen hallintaan ja käsitte-
lyyn. Tässä luvussa käydään läpi kokonaisuuden kannalta keskeisimmät 
tunnistetut kehityskohteet. 
 

4.1  Nykytilanteen haasteet 

Toiminnallisia parannuskohteita tunnistettaessa lähtökohtana on löytää or-
ganisaation toimintaan liittyviä haasteita tai yleisiä puutteita. Kunkin haas-
teen osalta pohditaan tarkemmin niistä johdettavissa olevia vaatimuksia tai 
suoria toiminnallisia parannuskohteita. 
 
Hankkeessa toteutettu nykytilanteen kartoitus pohjautuu vahvasti työpajo-
jen ja erillisten haastatteluiden yhteydessä kerättyyn informaatioon. Tämän 
dokumentin osalta haasteella tarkoitetaan yleistä havaintoa, puutetta tai 
ongelmaa, joka osaltaan vaikuttaa organisaation toiminnan tehokkuuteen, 
kustannuksiin tai työvaiheiden automatisointimahdollisuuksiin. 
 
Tunnistetut haasteet on luokiteltu seuraaviin pääluokkiin: 

 Integraatio: Tähän luokkaan kuuluvat haasteet liittyvät suunnitel-
matiedon loogisiin linkitystarpeisiin Liikenneviraston eri järjestel-
mien välillä. 

 Kehitys: Tähän ryhmittelyyn on koottu erilaisia Liikenneviraston toi-
mintokokonaisuuksiin liittyviä kehitysmahdollisuuksia. 

 Lähtötietojen koonti: Ryhmä sisältää lähtötietojen koontiin hallin-
taan ja päivittämiseen liittyviä näkökulmia. 

 Tiedon esitysmuodon hallinta: Ryhmä sisältää suunnitelmatiedon 
formaattiin liittyviä tunnistettuja näkökulmia. 

 Tiedon jäsentely: Luokkaan kuuluu haasteita, jotka liittyvät varsi-
naisen suunnitelmatiedon käsittelyyn, hallintaan ja jakamiseen eri-
tyisesti tiedon sisällön kannalta. 

 Tiedon oikeellisuus: Tähän kategoriaan on koottu tiedon elinkaa-
ren kannalta tarkasteltu tiedon oikeellisuuden varmistaminen. 

 Tiedon paikkakytkentä: Tähän liittyvä haaste sisältää havainnon 
siitä, miten karttapohjaisen paikkatiedon avulla pystytään varmista-
maan oikeaan infrahankkeeseen liittyvän tiedon paikallistaminen. 

 
Haasteiden tunnistamisen keskeinen tarkoitus on tuottaa riittävä lähtötieto 
niistä organisaation kokemista ongelmista ja tunnistetuista parannuskoh-
teista, jotka heijastuvat sähköisen suunnittelutiedon hallintaan. Keskeistä 
on, että haasteiden avulla pystytään käymään työpajoissa niitä keskuste-
luja, joiden avulla varsinaiset esiselvityksen tavoitteena olevat tärkeimmät 
vaatimukset pystytään tunnistamaan. Huomioitava on, että haasteiden ja 
tunnistettujen vaatimusten väillä ei ole suoraa yksi yhteen tai yhden suhde 
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moneen tyyppistä assosiaatiota. Haasteita on hyödynnetty ensisijaisesti 
taustatietona ja yleisymmärryksen luomisessa. 
 
 

Tunniste Luokka Haasteen tai yleisen puutteen kuvaus 

I_1 Integraatio Suunnitelma- ja toteumatietovaraston vuorovaikutus asianhal-
linnan kanssa on epäselvä.  

I_2 Integraatio Suunnitelma- ja toteumatietovaraston sisältämien materiaalien 
ajantasaisuudesta ei ole varmuutta, mikä heijastuu etenkin hoi-
don ja ylläpidon haasteena. 

I_3 Integraatio Tieväylien hoidon osalta liikenneviraston järjestelmät ovat yh-
teydessä eri kuntien erilaisiin järjestelmiin, Jokainen integraatio 
on haasteellinen. Kuntaliiton kanssa tehdään yhteistyötä 

I_4 Integraatio Nykyiseen HARJA - järjestelmään tullaan keräämään tietoja 
mm. kunnonhallinnasta, mutta ei suunnittelutietoja. Riskinä on, 
että ratkaisu on osaoptimoitu ja että kokonaisnäkemys puuttuu 

I_5 Integraatio Vesiväylien hoitourakoiden lähtötiedon laatua kritisoidaan. Tie-
toa on kerätty systemaattisesti REIMARI-järjestelmään vuo-
desta 2005 alkaen. Ko. järjestelmässä on tarjolla hoitotietoa ja 
tyyppitietoja. Sitä vastoin laitekohtaisesti ei ole tarkasti tie-
dossa millainen laite on missäkin, koska kunkin laitteen yksi-
tyiskohtainen laitetyyppitieto puuttuu. Laitteita on kuitenkin noin 
2000. Tämä vaikuttaa hoidon suunnitteluprosessiin. 

I_6 Integraatio Hoidon ja ylläpidon tarvitsemat toteumatiedot eivät aina ole 
saatavilla. HARJAN suhde toteumatietoon (jos toteuma tietoa 
tuotetaan, sen on oltava käytettävissä). 

I_7 Integraatio Väylien käyttäjät tuottavat osan väylien havaintomateriaaleista 
esimerkiksi matkapuhelinten avulla. Lisäksi turvalaitteiden vi-
oista voidaan lähettää tieto 0800-181818 numeroon. Vuosittain 
tieliikkujilta tulee 70000 viestiä, jotka tulee saada tehokkaasti 
talteen siten, että ei tule päällekkäistä työtä asioiden käsitte-
lyssä. Tämä on HARJA-järjestelmän asia suunnittelutietoon 
syötettävän analyysitiedon muodossa. Informaation on oltava 
lähtötietokelpoista staattista analyysitietoa. 

I_8 Integraatio Hoidon ja ylläpidon tuottaman mittaustiedon takaisinkytkentä 
suunnitteluprosessiin ja sen vaiheiden lähtötietoihin on vajavai-
nen. 

I_9 Integraatio Turvalaitteiden kuntotiedoille ei ole keskitettyä paikkaa, joten 
tehokas ylläpidon systemaattista ohjelmointi on hankalaa. 
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I_10 Integraatio THD:tä voidaan käyttää liitteenä asiankäsittelyn puolelle, jolloin 
voidaan tarkistaa tuotettujen dokumenttien määrällinen katta-
vuus. 

I_11 Integraatio Väylien teknistä e-tietoa tarvitaan myös muiden viranomaisten 
käsittelyprosesseissa.  Jos käytössä on vain fyysiset dokumen-
tit, manuaalisessa käsittelyprosessissa alkuperäiset materiaalit 
saattavat päätyä toisten viranomaisten arkistoihin tai pahim-
massa tapauksessa niiden olinpaikkaa ei ole kirjattu Liikenne-
viraston järjestelmiin. 

I_12 Integraatio Suunnitteluvaiheiden tuloksiin liittyvä hiljainen tieto ei ole joh-
donmukaisesti saatavilla. (esimerkiksi infrahankkeen projekti-
päällikkö tarvitsee näkyvyyttä prosessin aikana tunnistettuihin 
vaihtoehtoihin ja niiden pohjalta tehtyihin valintoihin) 

I_13 Integraatio Tierekisterin osalta ylläpidon suunnittelu- ja kuntomittaustietoa 
menetetään paljon, koska kaikki ylläpidon suunnittelijan ja kun-
tomittaajan tieto ei tule talteen, vaan mittaustiedosta talletetaan 
vain pintatieto (100 m välein oleva keskiarvo). Tilanne para-
nee, mikäli toteumatieto on luotettavasti saatavilla. 

I_14 Integraatio Ylläpidon ja parantamisen suunnittelun kannalta relevantti pal-
velutasoon liittyvä informaatio on usein vain paikallisella tasolla 
tiedossa: esimerkiksi väylän palvelutason kannalta relevantit lii-
kennevirrat, niiden reitit ja tien materiaalit. Ongelma ei liity niin-
kään suunnitelmatietoon vaan se tulee ratkaista ylläpidon 
HARJA-järjestelmässä. 

K_1 Kehitys Liikennevirastossa ei ole käytössä yhtä ja yhtenäistä sähköisen 
suunnittelu- ja toteumatiedon hallintamallia. 

K_2 Kehitys Digitalisaation mahdollisuuksia ei ole hyödynnetty täysimittai-
sesti. Eri vaiheisiin liittyvien lähtötietojen digitalisaatio mahdol-
listaa manuaalisten työvaiheiden karsimisen ja siten toiminnan 
tehokkuuden paranemisen, kustannussäästöjen saavuttamisen 
ja työvaiheiden tulosten tarkkuuden parantamisen. 

K_3 Kehitys Merkittävä osa rata- ja vesiliikenteen turvalaiterekisterien tie-
doista on paperilla ja merkittävä osa niistä on ylläpitäjien arkis-
toissa, koneilla ja museoissa. LiVillä on käytössä vielä kanavia, 
jotka suunniteltu ja toteutettu yli 100 vuotta sitten. Osa näitä 
kohteita kuvaavista materiaaleista on kuvattu vuosituhannen 
alussa mikrofilmeille. Toiminnassa tulisi kyetä tapauskohtai-
sesti arvioimaan pitäisikö tiedon formaatti muuttaa digitaa-
liseksi (vrt. digitointisuunnitelma)? 

K_4 Kehitys Vanhoissa suunnittelutiedoissa on puuttuva tieto merkitty nolla-
korkona. Merenpinnan läheisyydessä on riski, että tieto tulki-
taan väärin, etenkin koneellisessa käsittelyssä. Tällaisten poik-
keamatietoa kuvaavien mallien ohjeistus tulee miettiä uudel-
leen. 
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L_1 Lähtötietojen 
koonti 

Lähtötietojen luokittelu on vielä koestusasteella ja sitä ei ole 
vielä otettu pakottavana käyttöön. 

L_2 Lähtötietojen 
koonti 

Tiedon tarkkuustaso muissa lähtötietoaineistoissa (esim. johto-
tieto) vaihtelee paljon eikä tehtyihin piirroksiin voida aina luot-
taa. Tarkkuustasoon liittyvä informaatio liittyy luokittelutietoon 
(vrt. 26). 

TE_1 Tiedon esitys-
muodon hal-
linta 

Infraan liittyvän tietomallin standardit ovat vielä selkeytymättö-
mät (esimerkiksi LandXML yhdessä vaiheessa, IFC for roads 
toisessa).  

TE_2 Tiedon esitys-
muodon hal-
linta 

Lähdeaineistoa on kuuden ministeriön alaisten virastoiden alu-
eilla. Tiedon esitysmuodon hallinnalle tarvitaan yhdenmukai-
nen ohjeistus sekä kunkin tietolajin yksikäsitteinen omistaja. 

TJ_1 Tiedon jäsen-
tely 

Toteumatiedon kuville asetettavat vaatimukset eivät ole yksikä-
sitteisen selkeitä (toteumatieto peilaa vahvasti rakennussuun-
nitelman esitystapaan). Toteumatiedon mukaisten kuvien tuot-
tamistapa ja -tarkkuus perustuvat alan yleisiin käytäntöihin. 
Käytäntöjen lisäksi tämä on myös menetelmä- ja todentamisky-
symys. 

TJ_2 Tiedon jäsen-
tely 

Digitaalisen suunnittelutyön toimintatavat ja rakentamisen vaa-
timukset digitaaliselle suunnittelulle ja malleille (vrt. infraBIM) 
ovat vielä vakiintumattomat. Vaatimuskuvaukset ovat kehitty-
mässä yhteisiksi malleiksi. Vakiintumiseen johtava kehityskulku 
on kuitenkin selkeästi olemassa. 

TJ_3 Tiedon jäsen-
tely 

Arkistoinnin vaatimuksia ei ole olemassa 3-D malleille, i.e. tie-
tolajeja ja -malleille, jotka on koottu yhteen näkymään. Arkis-
tointi edellyttää tällöin arkistointikelpoisen tietomallilajin tuotta-
mista. Huomioitava on, että osa materiaalista säilytetään jatko-
käyttöä varten ja osa säilytetään arkistoinnissa lopullisesti. 

TJ_4 Tiedon jäsen-
tely 

Vaatimusmalli ja vaatimusten asettamistapa on riippuvainen 
hankesuunnittelun vaiheista (esimerkki: tarkkuustason vaikutus 
hankkeen budjetoituun kustannustasoon). Vaatimusmalli on ti-
laajan edellyttämä malli, joka kuvaa teknisiä suunnitteluvaati-
muksia. Vaatimusmalli mahdollistaa myös tuotetun mallin oi-
keellisuuden verifioinnin. 

TJ_5 Tiedon jäsen-
tely 

Hoidon ja ylläpidon saamat lähtötiedot ovat laadultaan vaihte-
levia. 

TJ_6 Tiedon jäsen-
tely 

Projektien lähtöaineiston riittävyys tai käyttökelpoisuus hank-
keen tarpeisiin ei ole selkeästi nähtävissä. Tarkastaminen teh-
dään manuaalisesti. Mahdolliset puutteet selviävät vasta ai-
neistoja käytettäessä. 
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TJ_7 Tiedon jäsen-
tely 

Liikennevirasto ei pysty arvioimaan toimittajan suunnittelijan tai 
urakoitsijan teknisen e-aineiston kattavuutta tai laatua. Näky-
vyys ELY:jen hankintatoimeen on näiltä osin rajaus. Ratasuun-
nittelun osalta mahdollisuus on olemassa. LiVillä ei ole tiesuun-
nittelua omassa hallinnassaan, toisin kuin isojen hankkeiden 
rakennussuunnittelu. Kyse on paljolti prosessin mukaisesta ku-
rinalaisesta toimintakulttuurista. Automatisoitu toimintamalli 
mahdollistaa oikeellisen toiminnan. 

TJ_8 Tiedon jäsen-
tely 

Suunnittelutiedon, oheistietojen ja toteumatietojen saatavuus 
sähköisessä muodossa mahdollistaa tarvittavan tiedon oikea-
aikaisen hyödynnettävyyden. 

TJ_9 Tiedon jäsen-
tely 

Ylläpidon ja hoidon kannalta infra-alueiden välittömässä lähei-
syydessä olevien maa-alueiden omistaja- ja hallintatiedot ovat 
nykyisellään työläästi löydettävissä. 

TJ_10 Tiedon jäsen-
tely 

Väylien mittaustietojen tietomassa on datamäärältään potenti-
aalisesti massiivinen ja nykyisellään ko. dataa säilytetään si-
ten, että se ei ole suoraan LiVin kontrollissa (saanti tapahtuu 
pyydettäessä ja korvausta vastaan). Erillinen tietovarasto tai 
big data -malliin pohjautuva ratkaisu voi olla harkinnan arvoi-
nen vaihtoehto 

TJ_11 Tiedon jäsen-
tely 

Tiedon keräämisen elinkaari on pitkä. Tiesuunnitelmia tehdään 
20 vuotta, kanavaa tai siltaa 30 vuotta. Kerättyä tietoa on pit-
kältä ajalta eikä kerättyä tietoa kannata hukata vaikka se olisi 
vanhaa. Väylätyypistä riippuen kerätty tieto on toisen toimijan 
hallussa. 

TJ_12 Tiedon jäsen-
tely 

LiViltä puuttuu järjestelmä, josta voidaan hakea keskitetysti 
väylien tekniset tiedot  

TM_1 Tiedon massa-
käsittely 

Suunnittelupalvelujen toimittajilta saatujen materiaalien vas-
taanotto, tallentaminen, säilyttäminen ja arkistointi ratkaistaan 
tapauskohtaisesti vaihtelevin tavoin. 

TO_1 Tiedon oikeelli-
suus 

Sähköinen tieto varmistaa tarvittaessa tiedon muuttumattoman 
siirtymisen tuottajalta sen käyttäjälle, joten manuaalisia työvai-
heita tiedon tuottamisessa, hallinnoinnissa ja tallentamisessa 
on vältettävä. 

TO_2 Tiedon oikeelli-
suus 

Rata- ja vesiliikenteessä hoidon urakoitsijat saavat tietoonsa 
vain turvalaitteiden hoitohistorian, ei laitteiden kuntoa tarkaste-
luhetkellä. Tähän on syynä se, että laitteet (esim. linjamerkit ja 
kummelit) eivät ole varustettuja sensoreilla tms. itsediagnostiik-
kavälineillä. 

TP_1 Tiedon paikka-
kytkentä 

Kansalaisella (ja myös LiVi:läisellä) on nykyisellään vaikeuksia 
löytää johonkin tiettyyn maantieteelliseen alueen liittyvien infra-
hankkeiden suunnittelutietoja. 
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Esiselvitystyön aikana suoritettu haasteiden analyysi on jakautunut kol-
meen eri osa-alueeseen seuraavasti: 

1. Millaisia toiminnallisia kyvykkyyksiä Liikenneviraston tulisi kehittää 
ja millä tavoin? 

2. Mitä tunnistettuja vaatimuksia haasteista voidaan johtaa sähköisen 
suunnitelmatiedon hallinnalle? 

3. Mitkä haasteet ovat sellaisia, että ne eivät aiheuta toimenpiteitä? 
 
Tämän dokumentin seuraavat kappaleet (4.2 - 4.6 ) tarkastelevat kahta en-
simmäistä osa-aluetta. Kolmas osa-alue on jätetty tämän dokumentin 
osalta kuvauksen ulkopuolelle, koska keskeinen tavoite on löytää toimin-
nallisia vaatimuksia mahdollisille järjestelmätoteutuksille. Tällöin erityiset 
rajaukset tulevat käsitellyiksi toteutushankkeiden vaatimusmäärittelyvai-
heissa. 
 
 

4.2  Kehitettävät kyvykkyydet 

 
Esiselvityksen aikana havaittiin useita kyvykkyyksiä, jotka muokkaavat tai 
käyttävät suunnitelma- ja toteumatietovarastossa olevia tietoja joko suo-
raan tai muiden rekisterien kautta. Havaitut kyvykkyydet on jaettu vuorovai-
kutuksensa perusteella neljään ryhmään seuraavasti: 
 

1. Tietovarastoa aktiivisesti käyttävät kyvykkyydet hakevat tiedot 
suoraan tietovarastosta ja päivittävät tiedot suoraan sovittuina het-
kinä tietovaraston käyttöön. 

2. Tietovarastoon tietoa tuottavat kyvykkyydet toimittavat tietoa 
päätehtävänsä lisäksi suunnitelmatietovaraston käyttöön. 

3. Tietovarastoa hyödyntävät kyvykkyydet käyttävät nimensä mu-
kaisesti tietoa omissa prosesseissaan ilman, että prosesseissa syn-
tyvä tieto päivittäisi suunnitelmatiedon sisältöä. 

4. Tietovarastointia edistävät kyvykkyydet ovat tiedonhallintaa pa-
rantavia kyvykkyyksiä, joissa perustietoon lisätään tiedon jäsentä-
mistä ja digitaalisointia hyödyntäviä ominaisuuksia. Näiden avulla 
suunnitelma- ja toteumatietoa pystytään hyödyntämään uusilla ta-
voilla sekä väyliin liittyvässä suunnittelutyössä että julkisten palve-
luiden ja pelastustoimen johtamisessa. 

 
Esiselvityksen aikana käydyissä työpajakeskusteluissa saatiin karkea 
yleiskuva kyvykkyysryhmien toiminnan kypsyydestä ja kehitystarpeista. Yk-
sittäisten kyvykkyyksien tarkka arviointi edellyttää kuitenkin tarkempaa 
hyötyanalyysia. Lyhyellä arvioinnilla työn aikana tunnistettiin eroja eri ky-
vykkyystyyppien osalta. Tietovarastoon tietoa tuottavat ja tietovaraston tie-
toa hyödyntävät yksisuuntaiset kyvykkyydet vaikuttavat ensimmäisen ana-
lyysikierroksen perusteella olevan riittävällä tasolla. Näistä kyvykkyysryh-
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mistä on tunnistettavissa määriteltyjä yhteisiä toimintatapoja eri hankkei-
den välillä. Tietovarastoa aktiivisesti käyttävät kaksisuuntaiset kyvykkyydet 
sekä tietovarastointia edistävät kyvykkyydet arvioitiin olevan kypsyysta-
solla, joka hyötyy tarkemmasta analyysista. Niiden osalta esiselvitystyön 
aikana tunnistettiin enimmäkseen hankekohtaisia toimintatapoja.    
 
Tietovaraston merkittävimmät haasteet ovat tiedon tehokkaaseen kumu-
lointiin liittyvissä kyvykkyyksissä, joissa jo kerran kerättyä tietoa otetaan 
uudelleen käyttöön ja jalostetaan edelleen sekä hankkeen seuraavaa vai-
hetta että tietojen muita tarvitsijoita varten. Uudelleenkäytön esteiksi on 
tunnistettu useita yksittäisiä syitä: dokumenttien fyysinen sijainti arkistossa, 
dokumenttien puutteelliseen löydettävyyteen liittyvät nimeämisongelmat ja 
metatieto-ongelmat, tietämättömyys aineiston kattavuudesta, uudelleen-
käytettävyydestä ja laadusta sekä vastuu tiedon oikeellisuudesta. 
 
Liikennevirastossa on tehty useita yksittäisiä parannuksia edellä tunniste-
tuissa asioissa: tietoa on siirretty fyysisistä arkistoista R-levylle, löydettä-
vyyden parantamiseksi on luotu metatietojen ohjeistuksia ja aineistolle on 
annettu lähtötietoja koskevaa rakenneohjeistusta. Yksittäisistä kehitysas-
keleista huolimatta suunnitelma- ja toteumatiedon uudelleenkäyttö on edel-
leen jokseenkin vähäistä. 
 
Edellä kuvatun haasteen pohjalta tässä esitetään yksi skenaario kyvyk-
kyysryhmien kehitystyön vaiheistuksesta: 

1. Ensimmäisessä vaiheessa parannetaan oman tietovaraston hyö-
dyntämisen peruskyvykkyyttä,  

2. Toisessa vaiheessa parannetaan lähtötiedon saatavuutta hankkei-
den käyttöön.  

3. Viimeisessä vaiheessa mahdollistetaan laaja tiedon hyödyntäminen 
erilaisiin tarpeisiin.         
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Oman tietovaraston hyödyntämisen peruskyvykkyys :
- digitaalinen varasto

- metatietovaatimukset
- aineiston rakenne

- tiedon käytettävyys
- pitkien hankkeiden väliaikatiedot

- aineiston tilan seuranta

Tietovaraston ja toimittajan välinen aktiivinen tiedonvaihto :
- vaihetuotteiden sisällön laatuvaatimukset

- formaattien vaihto 
- lähtötiedon omistajat, vastuut ja oikeellisuus

- lähtötietojen päivitettävyys
-  tietojen nopea siirtyminen, lokitiedon hallinta

Tietovarastojen tietojen yhdistäminen ja laaja 
hyödyntäminen:

- erilaisten tietojen linkittäminen
- avoimen data kyvykkyydet

- simulointikyvykkyydet  

 
 

Kuva 7: Kyvykkyyksien kehittämisen vaiheistus 
 
Ensimmäisessä vaiheessa kehitetään Liikenneviraston tiedonhallinnan 
kyvykkyyttä ja luodaan perusnäkyvyys suunnitelma- ja toteumatietoon. tie-
tovaraston kyvykkyyksien kehittämisessä tarvitaan aktiivisen vuorovaiku-
tuskyvyn synnyttäminen tiedon hyödyntäjien ja tiedon tuottajien välille. 
Väylätiedon keskeisiä hyödyntäjiä ovat seuraavan suunnittelu- tai toteutus-
vaiheen tekijät sekä suunnittelu- ja toteutustyötä tekevät suunnittelijat.  
Väylähankkeiden vaiheiden väliset odotusajat ovat siinä määrin pitkiä, että 
aineiston laadun ja hyödynnettävyyden parantuminen ei tapahdu menes-
tyksekkäästi vain suunnittelu- ja toteutusvaiheiden välisen laatutyön ai-
kana. 
 
Tiedonhallinnan laatutyön on oltava aktiivista ja luonteeltaan kattavampaa 
kuin kunkin vaiheen alun ja lopun kohdalla tapahtuva aineiston käsittely. 
Sen vuoksi suunnittelijoiden roolia tuotetun tiedon laadun kehittämisessä 
tulee korostaa alkuvaiheessa. Suunnittelijoiden analyysien avulla on mah-
dollista saada tiedonhallinnan kyvykkyys ensimmäiseen välitavoitteeseen: 
tiedon tuottamisen kykyyn, tiedon löydettävyyteen sekä läpinäkyvyyteen 
tiedon kattavuudesta ja käytettävyydestä. 
 
Ensimmäisessä vaiheessa mahdollisimman monen Liikenneviraston ja 
ELY-keskusten hankkeiden digitaaliset tiedot tallennetaan sähköiseen va-
rastoon. Talletettavan aineiston ohjeistukselle otetaan käyttöön palvelun-
tarjoajilta vaadittava metatietovaatimus. Toimitetun aineiston kattavuus ja 
käytettävyystaso kuvataan samoin metatietona jokaisen aineiston yhtey-
dessä. Aineiston tuottaja vastaa aineiston käytettävyyden arviosta. Pitkille 
hankkeille määritellään säännöllinen väliaikaisen tilannekuvan jakamisen 
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vaatimus. Suunnittelijoiden tehtävä on luoda näkyvyys olemassa olevaan 
aineistoon ja sen käytettävyyteen sekä luoda tarvittavia väylätyyppikohtai-
sia analyysejä eri paikkakunnilla työn alla olevista suunnitelmista. Suunnit-
telijoilla on valta ja vastuu edellä mainittujen tiedonhallintaa edistävien ky-
vykkyyksien kehittymisestä. Ensimmäisessä vaiheessa selkeytetään toimi-
joiden roolit, tehdään tarvittavat määrittelyt sekä jalkautetaan idean tasolla 
olleet tiedonhallinnan peruskyvykkyydet tuottavaksi kyvykkyydeksi. Työka-
luekosysteemin kehityksessä panostetaan erilaisissa formaateissa olevien 
suunnitelmien samanaikaiseen katselmointiin ja vertailtavuuteen. 
 
Toisessa vaiheessa kiinnitetään huomiota suunnitelmatiedon tarkempaan 
sisältöön, formaatteihin, laatuun ja tietojen päivittymissykliin. Jokaisen vai-
hetuotteen sisältövaatimukset kuvataan tarkasti seuraavan vaiheen toimi-
jan sekä muiden tiedon hyödyntäjien näkökulmasta. Lähtötietoaineiston 
osalta määritetään vastuutaho tiedon päivittyvän tuottamisen järjestämi-
sestä sekä tiedon oikeellisuuden statuksen antamisesta. Lisäksi edistetään 
lähtötietojen päivitettävyyttä ja viimeisimmän relevantin tiedon aktiivista 
saatavuutta.  
 
Aktiivisella tiedon päivittymisellä Liikennevirasto tukee palveluntarjoajan 
toimintaa ja saa samalla palvelutarjoajilta aktiivisesti tietoa asioiden kehit-
tymisestä. Tämä vaihe mahdollistaa siirtymisen hitaasti päivittyvästä hank-
keen näkymästä aktiivisen vuorovaikutuksen, ajantasaisen tilannekuvan ja 
ohjattavuuden aikakaudelle. Työkaluekosysteemin kehittämisessä panos-
tetaan tiedon nopeaan siirtymiseen palvelutarjoajan ja tilaajan välillä sa-
moin kuin lokitietojen hallintaan. 
 
Kolmannessa vaiheessa kehitetään erilaisten tietojen yhdisteltävyyttä, 
tiedon formaattien kehittymistä ja eri formaattitietojen yhdistämistä avoi-
men datan periaatteiden mukaisesti. Tietojen yhdistelemisen avulla väylä-
järjestelmän tilaa ja kehittymistä voidaan simuloida joko investointien vai-
kuttavuuden arvioimiseksi tai kehitystoiminnan ohjattavuuden tueksi. Työ-
kaluekosysteemin kehittämisessä panostetaan tiedon formaattien muokat-
tavuuteen ja kehittämiseen sekä erilaisten tietojen tuomiseen työkaluihin ja 
yhdistämisen suunnitelma- ja toteumatietoon. 
 
 
 

4.3  Arkkitehtuuriperiaatteet 

 
Esiselvityksen osana on tunnistettu arkkitehtuuriperiaatteita, joita voidaan 
hyödyntää tarkemman ja yksityiskohtaisemman suunnittelun ohjaami-
sessa. Arkkitehtuuriperiaatteiden rooli on tunnistaa ja kuvata ne lähtökoh-
dat, jotka määrittävät suunnitelmatietovarastoon kohdistuvien haasteiden 
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ja vaatimusten tunnistamista sekä osaltaan myös rajauksia, jota selvitys-
työlle on asetettu. Alla oleva taulukko koostaa tunnistetut ja esiselvitystyötä 
ohjanneet arkkitehtuuriperiaatteet prioriteetteineen (asteikolla 1 – 5). 
 
 

Kaikki elinkaarivaiheet pe-
rustuvat tietomallipohjai-
seen suunnitteluun. 

5 Hankkeiden suunnittelutiedot pohjautuvat kaikissa 
vaiheissa tietomallipohjaiseen suunnitteluparadig-
maan. Eri vaiheiden välillä työskennellään vain 
tietomallipohjaisesti. Työnkulussa edeltävän vai-
heen tulokset ovat lähtötietoa järjestyksessä seu-
raavalle vaiheelle. Suunnitelma- ja toteumatieto-
varaston arkkitehtuuri tukee tätä olettamaa kai-
kissa suunnittelupäätöksissä. Tietomallipohjaisen 
suunnittelutiedon lisäksi järjestelmän on käsitel-
tävä suunnitelmiin liittyvää lisätietoja ja kuvauksia, 
jotka voivat olla eri formaateissa. 

Julkisten tietojen avaami-
nen ja avoin data otetaan 
suunnitteluperiaatteena 
huomioon perusoletta-
mana.  

4 Olettamasta voidaan poiketa vain tietoisella pää-
töksellä ja hankkeiden salassapitorajoitteiden val-
litessa. Tavoitteena on mahdollistaa julkisten 
hankkeiden suunnitelmatietojen mahdollisimman 
laaja hyödyntäminen. 

Karttapohjainen käyttöliit-
tymällä on rooli hankeinfor-
maation hakukeinona 

4 Järjestelmän käyttöliittymässä hankkeita voidaan 
tunnistaa karttapohjaisen käyttöliittymäportaalin 
avulla. Infrahankkeiden maantieteellinen sijainti 
toimii yhtenä hankkeiden tunnistamismekanis-
mina. Kohteet voidaan paikallistaa ja tunnistaa 
karttapohjaisen käyttöliittymän avulla. 

Tiedonhallintadokumentilla 
(THD) on keskeinen asema 
dokumenttijäsennyksen ra-
kenteisena tietomallina. 

5 Järjestelmän perusajatus on tarjota jäsennelty 
mekanismi suurten dokumenttimassojen hallitse-
miseen. Tiedonhallintadokumentti toimii doku-
menttirakenteen keskeisenä jäsennysmekanis-
mina. Järjestelmään talletettavien suunnittelutieto-
jen ja niitä kuvaavien dokumenttien tallentaminen 
kuvataan THD:ssä. THD:n tuottamisen vastuu on 
suunnittelupalvelun toimittajalla. 

LiVin suunnitelmavarasto 
ei saa johtaa tilanteeseen, 
jossa yhdellä toimijalla tai 
järjestelmätoimittajalla on 
valtakunnallinen de facto -
monopoli. 

2 Järjestelmän tukemien formaattien tulee olla neut-
raaleja, eikä järjestelmän arkkitehtuuri saa suosia 
tai estää jonkin tietyn tietomallinnusformaatin hyö-
dyntämistä. 

Suunnitelmavaraston on 
mahdollistettava suunnitel-
madataan liittyvien enna-
koimattoman sovellusten ja 
liiketoimintamallien määrit-
tely. 

3 Vaikka tietomallien formaatit ja niihin liittyvien työ-
kalujen markkina on verraten tunnettu, järjestel-
män arkkitehtuuri ei saa rajoittaa uusien tietomal-
liformaattien hyödyntämistä hankkeiden suunnit-
telutyössä. 
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Jokainen suunnitelmava-
raston dokumentti on ol-
tava yksilöitävissä koodis-
tomekanismin avulla. 

5 Järjestelmään tallennettavien suunnittelumateri-
aalien on oltava yksilöitävissä konekäsiteltävän 
mekanismin avulla. 

Hankemateriaaleissa tun-
nistetut riskit hallintasuun-
nitelmineen on koottava ra-
kenteisesti suunnitelmava-
rastoon. 

3 Järjestelmään tallennettavien hanketietojen on tu-
ettava hankkeisiin liittyvien riskihallintamekanis-
mien tunnistamien riskien selkeää ja jäsenneltyä 
esittämistä. 

Järjestelmään talletettavien 
hankkeiden suunnitelmatie-
toihin liittyvä projekti-infor-
maatio on oltava saatavilla 
hanketietoihin liittyen. 

2 Projekti-informaatio on oltava saatavilla yhden 
keskitetyn projektiportaalin kautta. 

Järjestelmän on oltava yh-
teensopiva Liikenneviras-
ton tietoturvaperiaatteiden 
kanssa. 

5 Luottamuksellisen aineiston tietoturva on taattava. 
Tiedonsaantioikeudet on pystyttävä rajaamaan, 
jotta ei-julkinen tieto voidaan pitää vain määritelty-
jen käyttäjien ja käyttäjäryhmien saatavilla. 

Suunnitelmavaraston arkki-
tehtuurimäärittelyjen on 
mahdollistettava vaiheittai-
nen eteneminen niin suun-
nittelussa, toteutuksessa 
kuin käyttöönotossakin. 

3 Järjestelmän arkkitehtuurin on tuettava vaiheit-
taista toteutusmallia. 

Lähtöaineistojen käyttöoi-
keuksien eroavaisuudet on 
otettava huomioon järjes-
telmän suunnittelussa. 

2 Hankkeet kohdistuvat erilaisen tietoturvaluokituk-
sen omaaviin järjestelmiin, joten järjestelmän ark-
kitehtuurin on tuettava erilaisia käyttöoikeusluoki-
tuksia. 

Järjestelmäarkkitehtuurin 
pitää tukea julkaistussa toi-
mintaohjedokumentissa 
annettuja määrittelyjä ja 
ohjeita. 

5 Suunniteltavan järjestelmän toimintaohjeen tavoit-
teena on tehostaa toimeksiannon aikaista suunni-
telmatiedon hallintaa, yhtenäistää palveluntuotta-
jien toimintatapoja ja suunnitelmatiedon doku-
mentointia sekä parantaa suunnitelmatiedon jälji-
tettävyyttä. 

Järjestelmän tulee tukea 
neutraaleja tiedonsiirtofor-
maatteja. 

3 Tietomallien siirtomuoto perustuu Inframodel 3 -
formaattiin ja IFC -formaattiin. Muiden formaattien 
käyttö arvioidaan tapauskohtaisesti. 

Varsinaisiin tietomallien 
talletus- tai työformaattei-
hin ei oteta järjestelmässä 
kantaa, vaan lähtökohtana 
on natiiviformaattien hy-
väksyminen sellaisenaan. 

3 Järjestelmä ei tee natiiviformaattien osalta oikeel-
lisuustarkistuksia. 

Järjestelmässä käytettävä 
käsitteistö perustuu Geoin-
formatiikan sanastoon. 

4 http://www.tsk.fi/tiedostot/pdf/GeoinformatiikanSa-
nasto.pdf 

http://www.tsk.fi/tiedostot/pdf/GeoinformatiikanSanasto.pdf
http://www.tsk.fi/tiedostot/pdf/GeoinformatiikanSanasto.pdf
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Järjestelmään talletettavien 
suunnittelumateriaalien on 
oltava globaalisti yksilöitä-
vissä. 

5 Jokaisella suunnittelumateriaalin yksilöitävällä 
kohteella on oltava globaali tunniste, joka hyödyn-
tää tunnistekoodistojärjestelmää. 

Talletettavien suunnittelu-
materiaalien käsittelyn on 
noudatettava määriteltyä 
tiedon elinkaaren mallia. 

4 Järjestelmän on tuettava toimintaohjeessa kuvat-
tua tiedon elinkaaren mallia. 

Kuntien omistuksessa ole-
vien tietojen osalta järjes-
telmä tukeutuu KuntaGML-
formaattiin. 

2 KuntaGML-formaatti on kuntien hallinnoimien inf-
rahankkeiden toteutuksessa käytetty formaatti. 
Jotta järjestelmä olisi hyödynnettävissä myös kun-
tasektorin toimijoiden kannalta, myös KuntaGML-
formaattia on tuettava, mikäli siitä aiheutuu erityis-
vaatimuksia. 

Suunnitteluhankkeiden läh-
tötiedot ovat saatavilla kah-
desta lähteestä: 1) erätal-
lennuksena suunnittelu-
hankkeen alussa 2) luetta-
vissa erillisistä lähtötieto-
kohtaisista tietovaran-
noista. 

2 Kumpaakin lähtötiedon käsittelyformaattia on tuet-
tava. Lähtötieto voi olla tuotettu joko edeltävän 
hankkeen tuloksena tai se voi pohjautua mittaus- 
ja havainnointitietoihin. 

Lähtötietomalli on kullekin 
hankkeelle yksikäsitteinen 
kokonaisuus, joka on koko-
naisuudessaan saatavilla 
järjestelmän kautta. 

3 Lähtötietomalli on rakenteeltaan ennalta hyvin 
määritelty kokonaisuus, jolla on tietyt ominaisuu-
det ja jotka voidaan verifioida ennen suunnittelu-
hankkeen käynnistymistä. 

Suunnitteluhankkeeseen 
liittyvä toteumatieto sisäl-
tää informaatiota, joka on 
tehtävä kokonaisuudes-
saan seuraaviin vaiheisiin 
saataville. 

3 Lähtötietomalli sekä siihen kuuluva liitännäisinfor-
maatio on oltava kokonaisuudessaan saatavilla 
järjestelmässä. 

Suunnittelumateriaalia voi-
daan tallettaa, muuttaa ja 
poistaa myös maastokäyn-
tien ja työmaatarkastusten 
yhteydessä. 

4 Suunnittelumateriaali on muuttuvaa tietoa ja sii-
hen liittyvää toteumatietoa tulee voida lukea ja 
päivittää rakennustyömaalla. Muutosten ja poisto-
jen yhteydessä järjestelmän on ylläpidettävä ver-
siohistoriaa suunnitelmatiedoista. 

Järjestelmän tulee ylläpitää 
suunnittelumateriaalista 
kullakin ajan hetkellä joh-
donmukaista ja yksikäsit-
teistä tilannetta hankkeiden 
suunnittelumateriaalin ti-
lasta. 

5 Tilannekuvamallit voidaan ottaa millä ajan het-
kellä tahansa, jolloin järjestelmässä olevista suun-
nittelumateriaaleista kootaan mukaan vain ne, 
jotka on erikseen merkitty poimintakriteerit täyttä-
viksi. 
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Suunnittelumateriaalin tila-
siirtymien tulee noudattaa 
määriteltyä suunnitteluma-
teriaalin elinkaarimallia. 

5 Suunnittelumateriaalia voidaan poimia tilanneku-
vaan materiaalin elinkaarimallin mukaisten vaihei-
den perusteella. 

Suunnittelumateriaaliin voi-
daan kytkeytyä paikkatieto-
jen avulla. 

5 Jokaiseen suunnittelumateriaalin yksilöitävään ra-
kenteiseen osaan on assosioitu paikkatietoinfor-
maatio. 

Suunnittelutietojen elinkaa-
rimallin mukainen vaiheis-
tus vaikuttaa kaikkiin tar-
kasteltavan hankkeen 
suunnittelumateriaaleihin. 

3 Ennen suunnittelutietojen julkistamista suunnitel-
mien tulee olla määritellyllä varmuus- ja valmius-
asteella. Suunnittelumateriaalin kaikki osadoku-
mentit on oltava aina samassa elinkaarivai-
heessa. Valmius- ja varmuusasteet määrittelevät 
elinkaarivaiheen. 

Tie-, rata- ja vesiväyläyksik-
köjen tarpeet on huomioi-
tava tasapuolisesti järjes-
telmän vaatimusten tunnis-
tamisessa ja analysoin-
nissa. 

5 Suunnitelmatietovaraston on kyettävä tukemaan 
lueteltujen yksiköiden tarpeita. 

Järjestelmän tulee tukea 
infrainvestointi-informaa-
tion hyödyntämistä kun-
nossapidon suunnitte-
lussa. 

3 Kunnossapidon tarvitsema lähtötietomateriaali tu-
lee olla sellaisessa muodossa, joka on helposti 
saatavilla kunnossapidon työvaiheissa. 

Informaation loogisen tal-
lennusmallin tulee tukea 
keskitettyä tietovarannon 
organisointimallia. 

2 Järjestelmän tavoitteena on tuottaa loogisesti kes-
kitetty valtakunnallinen suunnitelmatietojen tallen-
nusvarasto, jonka hallinta- ja organisointimalli tu-
kee yhden vastuullisen osapuolen mallia. 

Informaatio voi olla omis-
tus- ja ylläpitovastuiltaan 
hajautetun mallin mukai-
nen. 

2 Suunnitelma- ja toteumatietovarastoon talletet-
tava tieto on peräisin useasta organisaatiosta ja 
tietomallien ylläpito- ja omistajuusvastuut voivat 
olla hajautettuja useille osapuolille, i.e. lukuisat 
suunnittelupalvelujen toimijat. 

Eri organisaatiot voivat toi-
mittaa Suunnitelmavaras-
toon eri tasoista informaa-
tiota: tietomalleja, tietomal-
lien metamalleja yms. 

1 Suunnitelma- ja toteumatietovarasto tukee aidosti 
monitoimijamallia, jolloin järjestelmää hyödyntävät 
tahot ovat erilaisten toisistaan riippumattomien or-
ganisaatioiden jäseniä erilaisin roolein. 

Järjestelmän pääasiallinen 
koordinaattijärjestelmä 
pohjaa EUREF-FIN -järjes-
telmään.  

4 Karttakoordinaatteihin liittyvä paikkatieto esitetään 
EUREF-FIN -järjestelmän mukaisesti. Tämä edel-
lyttää koordinaatistomuunnoksia, jos käytössä on 
jokin muu koordinaatistomalli (KKJ, WGS-84). 

Järjestelmän tulee tukea 
SÄHKE2 -normin mukaista 
käsittelytapaa. 

2 Suunnittelumateriaalien käsittelyn tulee tukea 
SÄHKE2-normin säädöksiä. 
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Jokaisella järjestelmään 
talletettavalla aineistolla on 
määritelty, yksikäsitteinen 
omistaja. 

4 Omistajuuden keskeinen elementti on kyky tun-
nistaa suunnittelumateriaalista ja sen sisällöstä 
vastuulliset toimijat ja varmistaa, että suunnittelu-
materiaaleilla on elinkaarimallin mukainen ylläpi-
tomalli. 

Kaikkiin talletettaviin ai-
neistoihin liittyy laatutieto-
jen kuvaus. 

3 Laatutietojen tavoitteena on määritellä ja kuvata 
suunnittelumateriaaleihin liittyvät sisällön kyp-
syyttä ja oikeellisuutta esittävät metatiedot. 

Inframalli koostuu koh-
teista, jotka kuvataan hallit-
tavissa olevan tietomallin 
avulla. 

5 Suunnittelumateriaali kuvaa infrakohteita tietomal-
lipohjaisesti. Yhteen infrakohteeseen voi kuulua 
useita tietomalleja. Yhteen tietomalliin voi liittyä 
useita kuvailevia liitännäisdokumentteja ja doku-
menttikokonaisuuksia. 

Suunnitteluhankkeet koh-
distuvat kohteisiin tieto-
mallia käsittelevinä toimen-
piteinä. 

5 Suunnitteluhankkeet toteutuvat tietomallien mää-
rittelyn kautta. Kukin kohde on esitetty tietomalin 
avulla ja suunnitteluhankkeen keskeinen luonne 
on tietomallien käsittely ja kehittäminen. 

Karttapohjaisen tietopalve-
lun tulee kattaa koko Suo-
men alue. 

5 Järjestelmällä on valtakunnallinen rooli, joten 
Suomen maa- ja vesialueet on sisällytettävä jär-
jestelmän vaikutusalueeseen kokonaisuudes-
saan. 

Karttapohjaisen tietopalve-
lun tulee olla yhteistoimin-
nassa kuntien ja kaupun-
kien vastaavien järjestel-
mien kanssa. 

3 Järjestelmän on tarjottava rajapintamekanismi 
myös kuntien käyttämiin vastaaviin järjestelmiin 
tai järjestelmä on oltava hyödynnettävissä myös 
kuntien toiminnan osalta. Tällöin kunnan organi-
saatio voidaan nähdä järjestelmään liittyvänä toi-
mijana, jolla on kuvattu rooli järjestelmän kokonai-
suudessa. 

Vaihtoehto keskitetylle jär-
jestelmälle on eri järjestel-
mien yhteen saattaminen 
kokoavalla hankepalvelulla 

5 Haasteita asettavat nykyisin käytössä olevat eri 
toimijoiden omat dokumenttienhallintajärjestelmät. 
Vaihtoehto keskitetylle järjestelmälle on eri järjes-
telmien yhteen saattaminen kokoavalla hankepal-
velulla, johon kirjautumalla toimija voi selata, lu-
kea ja kirjoittaa dokumentteja niihin järjestelmiin, 
joita hankkeessa on käytössä 

Esiselvityksen tuotos ei 
saa ottaa vahvasti kantaa 
toteutustapaan. 

4 Esiselvityksen tavoitteena on tunnistaa keskeisim-
mät tavoitteet ja vaatimukset sekä tunnistaa 
useita vaihtoehtoisia kehityspolkuja. Koska useita 
toimintatapoja ei ole määritelty, ne tulee määri-
tellä uudestaan digitalisaatiosiirtymän vuoksi. 
Näin ollen esiselvitys sisältää myös näihin asioi-
hin kohdistuvia viittauksia. 

Järjestelmän käyttöliittymä-
mallin on tuettava useita 
erilaisia päätelaitetyyppejä. 

4 Suunnittelutietoa on pystyttävä hyödyntämään 
paitsi toimisto-olosuhteissa, myös työmaaolosuh-
teissa. Myös rajoitettu off-line -toiminnallisuus on 
oltava mahdollinen. 
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4.4  Kehittämisen malli 

 
Organisaation toimintaan liittyvien kyvykkyyksien osalta keskeistä on, että 
kehityshankkeet ohjelmoidaan LiVi:n työjärjestyksen kehitysohjeistuksen 
mukaisesti. Kyvykkyyksien kehitysmalli jakautuu käsitteellisesti kahteen 
osaan: toimintatapojen ja niihin liittyvien resurssien kehittämiseen sekä tie-
tojärjestelmäpainotteiseen toimintaympäristön parantamiseen. Näistä en-
simmäinen realisoituu käytännössä siten, että tunnistetut menettelytapapa-
rannukset toteutetaan Liikenneviraston omien prosessikehitysmallien mu-
kaisesti. Samalla tavoin tietojärjestelmähankkeiden kehittäminen ohjelmoi-
daan tiedonhallinnan kehittämisohjelman kautta ja Liikenneviraston projek-
tiohjeistusta noudattaen. 
 
Esiselvityksessä tarkasteltu sähköisen suunnitelmatiedon käsittelyn toimin-
tamalli on luonteeltaan niin toimintatapoihin kuin tietojärjestelmiinkin liit-
tyvä. Näin ollen siihen liittyvien kyvykkyyksien parantamista on tarkastel-
tava yhtenä kokonaisuutena sekä yhden kehityshankkeen avulla. Kes-
keistä on, että toimintamallien ja tietojärjestelmien kehittämistä ei eroteta 
toisistaan vaan niitä tarkastellaan kokonaisuutena. 
 
Tämän dokumentin luvussa 0ehdotetaan tarkempia toimenpiteitä käsillä 
olevaan aiheeseen liittyvien kyvykkyyksien kehittämiseksi. 
 

 

4.5  Tunnistetut vaatimukset 

 
Tunnistettujen vaatimusten kautta esiselvityshankkeessa kuvataan, millai-
nen tavoiteltavan järjestelmän tulisi olla. Tässä esiteltävät vaatimukset on 
käyty läpi työpajasekvenssissä, mutta niitä ei ole vielä normalisoitu. Näin 
ollen vaatimukset saattavat olla osittain päällekkäisiä. Lopputuloksen ka-
nalta tällä ei ole hankkeen tässä vaiheessa vaikutusta, koska vaatimusten 
keskeinen rooli liittyy nimenomaisesti toiminnallisten palvelujen löytämi-
seen. 
 
Kun tässä esiteltävien vaatimusten analyysi etenee toteutusvaiheeseen, 
vaatimuksista muodostetaan käyttäjätarinoita ja EPIC:ejä. Tällöin vaati-
musten merkitys kasvaa ja niiden analyysi suoritetaan yksityiskohtaisem-
min. Seuraavassa kustakin vaatimuksesta esitetään vaatimuksen tunniste, 
vaatimuksen kuvaus, mihin haasteeseen se liittyy ja mikä toiminnallinen 
palvelu toteuttaa vaatimuksen. 
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Huomioitava on, että alla olevat vaatimukset eivät ole teknologiavaatimuk-
sia, vaan toiminnallisia ja toimintatapaan liittyviä vaatimuksia. 
 
 

VAATIMUKSEN KUVAUS VAATIMUKSEN 
TARVE 

Järjestelmän tulee tarjota julkinen autentikaatioon 
perustumaton kansalaiskäyttöön tarkoitettu nä-
kymä (kansalaisnäkymä) julkiseen suunnitteluai-
neistoon. 

Välttämätön 

Julkiseen kansalaiskäyttöön tarkoitetun näkymän 
tulee olla helppokäyttöinen, intuitiivinen ja sen tu-
lee noudattaa LiVi:n käyttöliittymäohjeistusta. 

Välttämätön 

Kansalaisnäkymän tulee tarjota mahdollisuus tar-
kastella aineistoa ilman kirjautumista järjestel-
mään. 

Välttämätön 

Järjestelmän tulee tukea myös tehokasta ja ke-
vyttä hyväksymismenettelyä, jossa voidaan sovel-
taa esimerkiksi sähköistä allekirjoitusta. Virkamie-
hen suorittama hyväksyminen hyödyntää LiVi:n 
olemassa olevia tunnistautumis-, valtuutus- ja hy-
väksyntäpalveluja niille määriteltyjen prosessien ja 
ohjeistusten mukaisesti. 

Välttämätön 

Järjestelmän tulee tukea eri projektien tallenta-
mista järjestelmään siten, että voidaan määritellä 
projektikohtaisia pääsyoikeuksia. 

Välttämätön 

Projektikohtaisten pääsyoikeuksien lisäksi on ol-
tava mahdollista määritellä rooleja ja roolikohtaisia 
pääsyoikeuksia projektien sisältämiin materiaalei-
hin. 

Välttämätön 

Järjestelmän virkailijanäkymään liittyvien pääsyoi-
keuksien tulee olla suoraan linkitettynä LiVi:n ac-
cess control-mekanismeihin. Järjestelmän ei tule 
ylläpitää omaa identiteetinhallintamekanismia. 

Välttämätön 

Järjestelmän tulee tarjota määriteltävissä, kuvatta-
vissa ja tunnistettavissa oleva pääsyoikeus kaikille 
tarvittaville suunnittelupalvelun tarjoajille. 

Välttämätön 

Järjestelmän on tarjottava dokumenttien ja suun-
nittelumallien tarkastus- ja hyväksyntämahdolli-
suus. Esim. pääsuunnittelija voi tarkastaa ja mer-
kitä hyväksytyksi suunnittelijan tuottaman suunni-
telman tai suunnitelmaan tehdyt muutokset. 

Välttämätön 
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Tietolajeille on voitava asettaa luottamuksellisuus-
tasoja. Esimerkiksi meriväylien tietoaineisto on 
osiltaan luottamuksellista tai salaista erillisten 
määräysten ja luokitusten mukaisesti. Kysymys: 
onko järjestelmään talletettava materiaali lähtökoh-
taisesti julkista ja luottamuksellisuus on poikkeus-
tapaus. 

Välttämätön 

Talletetun aineiston tarkastaminen ja siihen liittyvät 
hyväksymismenettelyt tulee voida tehdä sähköi-
sellä allekirjoituksella ilman dokumenttien avaa-
mista. Kysymys: päteekö tämä vain suunnitteluvai-
heen sisällä? 

Välttämätön 

Tiedon käyttäjät luokitellaan neljään pääviiteryh-
mään: tilaajan edustajat, toimittajien edustajat, 
kansalaiset ja muut viranomaiset 

Välttämätön 

Hoidon ja ylläpidon toteumatietojen sekä erilaisten 
mittaus- ja valvontatietojen kerääminen erilliseksi 
tietovarannoksi tai tietovarastoksi helpottaa ja te-
hostaa suunnittelutietojen oikeellisuutta lähtötie-
toina sekä mahdollistaa hoidon ja ylläpidon tar-
kempaa ja kustannustehokkaampaa suunnittelua 
ja toteutusta (vrt. havainnot). 

Välttämätön 

Järjestelmän tulee tarjota mekanismi, jolla suunnit-
telutieto voidaan siirtää hoidon ja ylläpidon rekiste-
reihin. 

Välttämätön 

HARJA-järjestelmästä tulee saada kaikki tietolajit 
suunnittelutiedosta, toteumatiedosta ja mittaustie-
toihin hoidon ja ylläpidon johtamiseksi. Vastaavasti 
HARJA-järjestelmästä tulee kyetä siirtämään kun-
totietoa hoidon ja ylläpidon ohjelmoimiseen. 

Välttämätön 

Urakoitsijoille tarvitaan yhden ikkunan järjestely 
HARJAA-järjestelmään. Hoidon työntekijät tarvitse-
vat paikkatietoon myös tierekisteriosoitteet. Ura-
koitsijoille ei tule suoraa yhteyttä suunnitelmatieto-
kantaan, vaan tieto siirtyy HARJA-integraation 
kautta. 

Välttämätön 

Rekisterien välinen rinnakkaiskäyttö tulisi olla mah-
dollista. Järjestelmään talletettu tieto tulee olla ja-
ettavissa yleiskäyttöisellä mekanismilla muiden jär-
jestelmien ja rekisterien käyttöön. 

Välttämätön 

Suunnittelun aikainen tilaajan kanssakäyminen 
suunnittelijan kanssa tapahtuu hankeportaalissa, 
ei Suunnitelmatietovarastossa. 

Välttämätön 
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Inventaariominaisuuden perusteella voidaan tun-
nistaa puuttuvat osat toimittajan palauttamasta 
suunnittelumateriaalikokonaisuudesta. Automaa-
tiotarkistuksien avulla voidaan tunnistaa puuttuvat 
ja tarvittavat tausta-aineistotutkimukset.  

Välttämätön 

E-varasto-järjestelmän (tai LiVi:n dokumentinhallin-
tajärjestelmän) tulee hyödyntää tuotekirjasto-omi-
naisuutta, jonka avulla talletetaan laitteisiin liittyvät 
tuotekirjastot teknisen e-tiedon käyttöön. Tuote-
vaatimukset saadaan Liikennevirastolta. Palvelun-
tarjoaja hankkii sopivat tuotteet toimittajilta. Hank-
keen seuraava vaihe toimii sen mukaan, millaisia 
vaatimuksia laitteille suunnittelussa asetetaan. 
Tämä vaatimus ei ole e-varaston vaatimus. 

Hyödyllinen 

Järjestelmä ei tarjoa suunnittelun hankinnan asia-
kirjanhallintatoiminnallisuutta, vaan siihen liittyvät 
toiminnot hoidetaan hankintaportaalin kautta. 

Välttämätön 

Teknisen e-tiedon on oltava tiedon käyttötavaltaan 
yhteensopiva Asianhallintajärjestelmän kanssa. 
Tällöin asianhallinnasta pystytään noutamaan tar-
kasteltavaksi mikä tahansa suunnittelutietoon liit-
tyvä dokumentti; dokumentin luonteesta riippuen 
joko suoraan tai infrahankkeen tuottaman THD:n 
kautta. 

Välttämätön 

Järjestelmän on kyettävä integroitumaan LiVi:n si-
säiseen SOA-palveluväylään. 

Välttämätön 

Järjestelmän rajapinnat eivät saa olla staattisia, 
vaan järjestelmän on kyettävä lataamaan ja syöttä-
mään informaatiota LiVi:n ulkopuolisiin järjestel-
miin ja järjestelmistä ilman ohjelmallisia järjestel-
mämuutoksia. 

Välttämätön 

Järjestelmän on kyettävä lukemaan suunnitelma-
tietoja ja muita hankkeisiin liittyviä tietoja LiVi:n 
projektinhallintaportaaleista. 

Välttämätön 

Järjestelmän on kyettävä lukemaan hankkeeseen 
liittyvän asian asianhallintatietoja diaarinumeron 
perusteella joko LiVi:n asianhallintajärjestelmästä 
tai alla olevasta esimerkiksi Alfresco-pohjaisesta 
dokumentinhallintajärjestelmästä LiVi:n palvelu-
väylän tarjoamia palveluja hyödyntäen. 

Välttämätön 

Liityntä erilaisiin sosiaalisen median työkaluihin on 
toivottava, mutta ei ensi vaiheessa pakollinen. 

Toivottu 
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Järjestelmän kansalaisnäkymän tulee olla arkkiteh-
tuurisesti erillinen itse dokumenttienhallintajärjes-
telmästä ja siihen liittyvästä tietovarannosta. Kan-
salaisnäkymään kuuluvan karttapohjaisen käyttö-
liittymän tulee olla toteutukseltaan hyödynnettä-
vissä myös muissa kuin kansalaisen näkymissä. 

Välttämätön 

Järjestelmän on tarjottava mahdollisuus yleisimpiin 
järjestelmähallinnan rutiineihin: varmuuskopiointi, 
kannan manuaalinen korjaus, käyttäjähallinta etc. 

Välttämätön 

Järjestelmän tulee tarjota toiminnallisuutta kaikille 
infrahankkeisiin liittyvän tiedon elinkaaren vaiheille 
alkaen hankekohtaisesta esisuunnittelusta raken-
nussuunnitteluun sekä näin tehty -piirustusten laa-
timisvaiheeseen ja siirtymään ylläpidon/hoidon 
käyttöön. 

Välttämätön 

Ensimmäisessä vaiheessa keskitytään LiVi:n ja 
ELY:jen tarpeisiin. Painopisteenä on vastaanotto-
kanava ja jakelukanava teknisen e-tiedon siirtämi-
selle tilaajalta palvelutarjoajalle sekä suunnittelun 
ja toteutuksen jälkeen takaisin päivitettynä tilaa-
jalle. 

Välttämätön 

Jokaisessa suunnitteluvaiheessa voi olla monta kil-
pailutusta. Tällöin tausta-aineiston viitteiden on ol-
tava selkeitä. Rinnakkaiset kilpailutukset voivat ja-
kaa saman tausta-aineiston. Hankinnan asiakirjan 
on oltava jäädytetty. Järjestelmän on tarjottava 
mekanismi, jolla hankintaan liittyvät tausta-aineis-
tot voidaan paikallistaa. 

Välttämätön 

ELY-keskukset voivat tehdä parantamissuunnitel-
man ilman lainpäätöstä. Kevyiden parannushank-
keiden tieto on saatava helposti talteen Liikennevi-
raston hallinnoimaan suunnitelmatietovarantoon il-
man raskasta hallintamallia. Tällaiset hankkeet tu-
levat LiVi:n tietoon vasta siinä vaiheessa kun 
suunnitelmatiedot luovutetaan ELY:ltä LiVi:lle. Ky-
symys: miten ELY:issä olevat hankkeet saadaan 
LiVi:lle tietoon ennen suunnitelmatietojen luovu-
tusta? Rekistereihin siirrettävien aineistojen luovu-
tustiedot tulee kirjata suunnitelmatietojen metatie-
toihin. 

Välttämätön 

LiVi:n on voitava tallentaa ja siirtää suunnittelutie-
toja sekä hallita as-built- että mittaustietoja Suunni-
telmatietovaraston avulla. 

Välttämätön 
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e-tiedon hyödyntäjät ovat osaamistasoltaan erilai-
sia: satunnaisista kansalaisista ammattikäyttäjiin. 
Järjestelmän tulee tarjota palvelua kaikille käyttäjä-
ryhmille. Erityisesti kansalaisen käyttöliittymän 
käytettävyyden tulee olla helposti omaksuttava ja 
ymmärrettävä eivätkä ne saa sisältää kansalaisen 
kannalta erikoiskäsitteitä. 

Hyödyllinen 

Suunnittelutiedon keräämisen ja toimittamisen oh-
jeistusta tulee voida hallita wiki-pohjaisesti tai 
muulla käyttäjille helposti saatavilla olevalla ta-
valla. 

Hyödyllinen 

Kun järjestelmästä ladataan tietoalkio katseltavaksi 
tai jatkokäsittelyä varten, järjestelmän ei tarvitse 
huolehtia asiakaslaitteen kyvystä käsitellä ladattua 
tiedostoa. Tämä on täysin lataavan asiakaslaitteen 
kyvykkyyksien vastuulla. Järjestelmän tulee kuvata 
ladattavan tietoalkion kuvailutiedot oikeellisesti. 

Välttämätön 

Materiaali on tunnistettavissa metatiedon avulla 
(esimerkiksi suunnitelmavaihe ja yksinkertainen 
nimi) ja voidaan linkittää vastaaviin materiaaleihin 
diaarinumeron perustella. Lisäksi tulee löytää käyt-
täjien tavat etsiä ja löytää tieto (esim. karttatieto, 
osoitetieto, tien numero, kunta, indeksointi). 

Välttämätön 

Lähtötiedoissa voi olla jo mallipohjaista tietoa mm. 
maastomittausmalli, joka pitää kyetä linkittämään 
suunnittelutietoon. 

Hyödyllinen 

Järjestelmä ei saa ottaa kantaa tietomallien for-
maattien ja niihin liittyvien kuvailevien tietolajien 
formaattien suhteen. 

Välttämätön 

Kaikki infrahankkeen suunnitelmatiedot tulee olla 
yksikäsitteisesti paikallistettavissa THD:n avulla. 

Välttämätön 

Järjestelmän tulee tukea LiVi:n TOJ:ssä määritel-
tyä rakennetta ja järjestelmän on toteutettava toi-
mintaohjeistuksessa esitetty suunnittelutietojen 
luokittelumalli. (Huom.: vaatimustenhallinnan kan-
nalta tässä on kaksi erillistä vaatimusta). 

Välttämätön 

Järjestelmän tulee kyetä ilmaisemaan yksikäsittei-
sesti kunkin tietoaineiston osalta RACI-jaottelun 
mukaiset tiedon omistajuuteen liittyvät vastuut. 
Omistajuustieto (roolipohjainen) tallennetaan ku-
hunkin tietoaineistoon liittyvään metatietoon. 

Välttämätön 

Järjestelmän on tunnistettava kuhunkin eri suunnit-
teluprosessin vaiheeseen liittyvät lähtötietojen mi-
nimitasot. Mikäli lähtötietojen minimitasoa ei ole 
saavutettu, järjestelmän tulee indikoida käyttäjää 
asiasta. 

Välttämätön 
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Järjestelmän sisältämien tietolajien sisältöraken-
teen ja hankkeiden lähtötietojen luokittelun (sekä 
niitä vastaavien tarkistusrutiinien) on oltava Liiken-
neviraston ohjeistuksen (ja vastaavien YIV-
suositusten (Yleiset Inframallivaatimukset)) mukai-
sia. Mikäli näiden välillä on ristiriita, Liikenneviras-
ton ohjeistus on ensisijainen. 

Välttämätön 

Järjestelmän on kyettävä tarkistamaan kunkin 
suunnitteluvaiheen lähtötietojen riittävyys. 

Välttämätön 

Järjestelmän on analysoitava lähtötietojen (ja läh-
töaineistoluettelon) metatietorakenne ja pääteltävä 
alustavasti, jos jokin metatieto puuttuu (tai on ilmi-
selvästi virheellinen). Oletusarvoisesti järjestel-
mään ei voi olla talletettuna suunnitelmatietoa 
vaikka ko. suunnitelmatietoon liittyvä metatietosi-
sältö on puutteellinen. Erityistapauksissa (esimer-
kiksi vanhat aineistot) metatietovaatimus voidaan 
määritellä ohitettavaksi. Tarpeet metatiedon päivit-
tymisen taajuuden, metatiedon elinkaaren sekä 
metatietopohjaisen raportoinnin osalta ovat vielä 
auki. 

Välttämätön 

Tilaajan on voitava määritellä vaatimuksia THS:lla, 
jonka mukaisesti THD manuaalisesti muodoste-
taan ja lopulta tallennetaan järjestelmään. 

Hyödyllinen 

Järjestelmä esittää THD:n oman erillisen käyttöliit-
tymänsä avulla, mutta THD voidaan myös ladata ja 
tulostaa myös esimerkiksi Excel-tiedostona. 

Välttämätön 

THD:n avulla järjestelmän on kyettävä löytämään 
yksikäsitteisesti hankkeeseen liittyvät dokumentit, 
suunnittelumallit, kuvailutiedot ja muut hankkee-
seen liittyvä aineistot ja niiden osiot. Suunnittelutie-
toa, joka ei ole linkitettynä THD:hen tulee voida et-
siä erillisen hakutoiminnon avulla (jos sellaista on 
olemassa). Järjestelmän on kyettävä tuottamaan 
raportteja ns. orvoista dokumenteista. 

Hyödyllinen 

Järjestelmän tulee mahdollistaa dokumenttihallin-
taan liittyvän hierarkiarakenteen muuttaminen vas-
taanoton yhteydessä ja tarvittaessa myös vastaan-
oton jälkeen. 

Toivottu 

Järjestelmän tulee tukea mekanismia, jolla voidaan 
kuvata tiettyyn hankkeeseen liittyvää aineiston laa-
tua, luotettavuutta ja oikeellisuutta eri käyttötarkoi-
tuksiin. 

Välttämätön 
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Järjestelmän tulee tarjota suoran linkin avulla 
pääsy ajantasaisimpaan suunnittelumateriaalin 
versioon. 

Välttämätön 

Järjestelmään talletettujen tietojen jakaminen ta-
pahtuu URL/URI-linkkien lähettämisen avulla. Lin-
kin jakaminen tapahtuu esimerkiksi sähköpostitse 
tai jonkun muun notifikaatiomekanismin avulla 
käyttäjän ollessa kirjautuneena järjestelmään. 

Välttämätön 

Asianhallinnan eri tapaukset on voitava yhdistää 
saman hankkeen eri elinkaaren vaiheisiin ja suun-
nitteluvaiheen versioihin. 

Välttämätön 

Suunnittelutietoon liitetään eri vaiheessa tietoa eri 
tarkkuudella: Tiesuunnitelmaan liitetään alustavaa 
tietoa valaistuksesta (alue, valaistusteho) ja kus-
tannusarvioista, rakennussuunnitelmassa kuva-
taan ratkaisu tarkemmin vaatimusmallin tavoitteita 
vasten. 

Välttämätön 

Järjestelmän tulee erotella hyväksymätön materi-
aali hyväksytystä materiaalista metatietoihin sisäl-
tyvällä statustiedolla. Statustiedon tulee ilmaista, 
mihin aineistoa voidaan käyttää. 

Välttämätön 

Teknisen e-aineiston eri aineistolajeja tulee voida 
päivittää hyväksynnän jälkeen seuraavia suunnitte-
luvaiheita varten. Tausta-aineiston päiväys tulee 
olla selkeästi nähtävillä nimiöruudun tyyppisesti 
sekä suunnittelutiedon jäädytetyssä versiossa että 
keskeneräisessä versiossa. 

Välttämätön 

Teknisestä e-tiedosta tulee saada säilytettyä myös 
projektin vaihtoehtojen tiedot ja suunnittelutyön ai-
kana tehtyjen valintojen kriteerit (i.e. suunnittelijan 
testamentti). 

Välttämätön 

Järjestelmän on tarjottava rajapinta taitorakenne-
reksiteriin. 

Välttämätön 

Suunnitelmatietojen haun on oltava mahdollista il-
man tiedostorakenteiden avulla tapahtuvaa selaa-
mista. 

Välttämätön 

Metatietojen kuvaaminen tapahtuu samassa pro-
sessissa kuin itse suunnitelmatietojen tuottaminen. 
Tällöin metatietojen muodostamisen tulee olla toi-
mittajan vastuulla, ei Liikenneviraston. Liikennevi-
rasto voi päivittää tietolajien ja tietoalkioiden meta-
tietoja tarvittaessa. 

Välttämätön 
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Järjestelmän tulee tarjota talletettuun materiaaliin 
minimissään virkailijanäkymä, kansalaisnäkymä, 
toimittajanäkymä ja ns. muu viranomaisnäkymä. 

Välttämätön 

Näkymien sisältörajauksen tulee olla muokatta-
vissa hankekohtaisesti. 

Välttämätön 

Järjestelmän tulee olla siinä määrin helppokäyttöi-
nen, että erillistä koulutus- tai perehtymisvaihetta 
ei virkailijanäkymässä tarvita. 

Välttämätön 

Kansalaisen kuulemisessa aineisto voi olla 3-D 
suunnitteluaineistoa, jota katsellaan katseluohjel-
man avulla. Käyttökuormitus voi olla laajaa ja jär-
jestelmän pitää skaalautua kuorman mukaisesti. 

Välttämätön 

Hankkeen suunnittelutiedosta tulee olla mahdol-
lista tuottaa kullakin ajanhetkellä kattava ja päivit-
tyvä tilannekuva. Tilannekuvan tulee heijastua tie-
toaineisto kuvaavaan metatietoon. 

Välttämätön 

Tilannekuvatietojen tulee kattaa niin nykytilamalli, 
maastomalli kuin yhdistelmämalli. 

Hyödyllinen 

Järjestelmän tulee tarjota eri käyttäjäryhmille ko. 
ryhmän tarpeisiin määriteltyjen materiaalien ja tie-
toformaattien edellyttämät katselutyökalut. Järjes-
telmä ei mahdollista suunnitelmatietojen tietomal-
lien suoraa editoimista, paitsi toimistodokumentti-
formaatioille. Sitä vastoin metatietoja voidaan 
muokata. Tällä vaatimuksella on vahva linkitys asi-
anhallintaan ja dokumentinhallintaan. 

Välttämätön 

Kansalaisnäkymän tulee tarjota mahdollisuus an-
taa palautetta suunnitelmista tai pyytää niistä lisä-
tietoja. Tämä toiminnallisuus edellyttää tunnistau-
tumista ja kirjautumista järjestelmään. 

Hyödyllinen 

Järjestelmän tulee tarjota mekanismi siirtää tietola-
jeja (mukaan lukien tietolajeihin liittyvät metatiedot) 
eri projektinhallintaportaalien ja -portaalijärjestel-
mien kanssa 

Välttämätön 

Lähtötietoja on kyettävä lukemaan niin manuaali-
sesti kuin ohjelmallisestikin. 

Välttämätön 

THD voidaan ladata järjestelmään Excel-tiedos-
tona myös ulkopuolisesta järjestelmästä. 

Välttämätön 

Järjestelmän on tarjottava mahdollisuus ladata 
ajantasainen kokonaistilanne kaikista suunnittelu-
hankkeen materiaaleista sisältöineen hyödynnettä-
väksi ulkopuolisissa järjestelmissä. 

Hyödyllinen 



 Esiselvitysraportti  49 (84) 

   

   

 23.12.2014  

   

   

   

 

 

Järjestelmän on kyettävä tarjoamaan tarvittaessa 
ajantasainen tilannekuva (esimerkiksi raporttina) 
suunnitteluaineiston tilasta ja suunnittelutyön ete-
nemisestä. Tavoitteena on tuottaa esimerkiksi ko-
konaiskuvaa jonkin tietyn maantieteellisen alueen 
infrahankkeista. 

Välttämätön 

Järjestelmän tulee tarjota valittuja suunnitelmatie-
toja ulkopuoliselle avoimen datan periaatteita nou-
dattaen. 

Hyödyllinen 

Järjestelmän tulee olla liitettävissä kohtuullisella ja 
hallittavissa olevalla työmäärällä kansalliseen pal-
veluväylään, kun ko. järjestelmä on saatavilla. 

Välttämätön 

Osittainen massalataaminen tulee olla mahdollista, 
niin järjestelmään kuin järjestelmästäkin. Tämä toi-
menpide tulee kyetä kuvaamaan erillisellä metatie-
tokuvauksella. 

Välttämätön 

Järjestelmän tulee tarjota ulkoisia rajapintoja talle-
tettuun materiaalivarantoon esimerkiksi erilaisten 
analyysien tekoa varten. 

Hyödyllinen 

Mahdollinen johdon tarvitsema näkymä suunnitel-
mien tilaan pitkissä hankkeissa järjestetään välivai-
heiden datan pudotusten kautta. 

Hyödyllinen 

Pitkien hankkeiden aikana tulisi voida saada tiet-
tyjä datalajeja ja dataa käyttöön muita toimintoja ja 
hankkeita varten, esimerkiksi Digiroad, pelastusvi-
ranomainen (suunnittelu: tien geometria, ramppien 
paikat), matkustusyhtiöt ja bussireitit. 

Hyödyllinen 

Järjestelmän tulee tarjota karttapohjainen graafi-
nen paikkatietoon pohjautuva mekanismi, jonka 
avulla tiettyyn maantieteelliseen alueeseen kohdis-
tuvat suunnittelu- ja rakennushankkeet pystytään 
paikallistamaan. Tätä voidaan laajentaa koske-
maan myös maanomistus- ja ympäristötietoja eri-
tyisesti hoidon ja ylläpidon tarpeisiin (karttamoot-
tori perustuu oskari.org-toteutukseen ja ESRI-
järjestelmään). 

Välttämätön 

Karttakäyttöliittymän lisäksi suunnitelmatietoja on 
kyettävä hakemaan kunnan, maakunnan, läänin, 
ELY-vastuualueen tai koordinaattivaihteluvälin, tie-
rekisterin ja ratarekisterin perusteella. 

Välttämätön 

Karttakäyttöliittymän lisäksi suunnitelmatietoja on 
kyettävä hakemaan ohjelmallisen rajapinnan avulla 
koordinaattivaihteluväli, kunnan, ELYn tai muun 
vastaavan määrittelytiedon perusteella. 

Välttämätön 
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Järjestelmän tulee tukea suunnitelmatietojen päivi-
tystä missä tahansa suunnitelmaprosessin osassa. 

Hyödyllinen 

Järjestelmä sallii tilaajan päivittää talletettuja tietoja 
luovutuksen jälkeen.  Tällöin kaikista päivityksistä 
on jäätävä jälki versiohistoriaan. 

Välttämätön 

Luovutuksen ja materiaalin hyväksymisen jälkeen 
kaikki suunnittelumateriaalit siirtyvät tilaajan hal-
tuun. Toimittaja ei voi muuttaa luovutettuja ja hy-
väksyttyjä materiaaleja, ellei tilaaja nimenomaisesti 
mahdollista tätä järjestelmän käyttöoikeuksien 
avulla. 

Välttämätön 

Järjestelmään on kyettävä määrittelemään erilaisia 
tietolaji- ja alkiokohtaisia esi- ja jättöehtoja kun ko. 
tietolajin tietoalkioita muutetaan. Esimerkiksi ilmoi-
tuksen lähettäminen tiedon omistajalle, kun ko. tie-
toa muutetaan. 

Toivottu 

Järjestelmän tulee kyetä tukemaan tarvittaessa 
myös versionhallintaa. 

Toivottu 

Inventaarioiden yhteydessä on voitava tehdä auk-
torisoituja muutoksia suunnitelmatietoihin kuuluviin 
tietomalleihin ja muihin dokumentteihin. Kustakin 
muutoksesta on jäätävä järjestelmään pysyvä, ve-
rifioitavissa oleva lokijälki. Vanhojen versioiden on 
oltava palautettavissa. 

Välttämätön 

Järjestelmän ylläpitäjän tai muun nimetyn roolin tu-
lee voida tarvittaessa lukita jokin tietty tietolaji tai 
tietoalkio päivityksiltä tai latauksilta. Lukitus voi-
daan määritellä roolikohtaisesti (esim. materiaali 
voi olla lukittu kaikilta muilta paitsi yhdeltä roolilta 
tai nimetyltä käyttäjältä). 

Hyödyllinen 

Vastaanottajan on kyettävä merkitsemään Toimit-
tajan tuotos vastaanotetuksi. Vastaanoton jälkei-
sessä jälkikäsittelyssä vastuu on tilaajalla. Toiset 
hankkeet voivat muuttaa lähtötietoaineistoa, jolloin 
järjestelmän tulee tarjota näkymä, jonka avulla tu-
lee pystyä näkemään kaikki suunnitelmat. Kullakin 
suunnitelmalla on oma jäädytetty lähtötila-aineis-
tonsa.  

Välttämätön 

Teknisen e-aineiston tietovaraston on tuettava 
suunnitelmatietoja riippumatta siitä, mitä väylä-
muotoa ne koskevat. 

Välttämätön 

Hankinnassa tarjouskirjeaineistoa voidaan joutua 
säilyttämään 5 vuotta, voittajan materiaalia säilyte-
tään yhtä kauan kuin hankkeen yleisiä asiakirjoja 
on määräysten mukaan säilytettävä. 

Välttämätön 
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Vaatimusten osalta keskeistä on havainto siitä, että useat vaatimukset liit-
tyvät paitsi tietojärjestelmätoimintoihin, myös organisaation toimintaan ja 
ohjaukseen. Tällöin on otettava huomioon myös tavat, jolla organisaatiota 
ohjataan ja miten eri työvaiheisiin liittyvät prosessit kuvataan, otetaan käyt-
töön ja miten kurinalaisesti niitä hyödynnetään. 
 
 

4.6  Tunnistettujen vaatimusten käsittely 

 
Tunnistetut vaatimukset on johdettu selvitystyön aikana kerättyjen haastei-
den analyysin avulla. Tunnistettu haaste ei sinällään tarkoita suoraan yhtä 
tai useampaa vaatimusta, eikä yhtä vaatimusta ole tarkoituksenmukaista 
kuvata suoraan yhdelle tai useammalle haasteelle. Näin ollen alkuperäs-
tään huolimatta vaatimukset ovat verrattain itsenäisiä. 
 
Vaatimusten jatkokäsittelyn osalta kustakin vaatimuksesta johdetaan ku-
vaus tunnistettuun palveluryhmään ja siihen kuuluvaan toiminnalliseen pal-
veluun, mikäli kyseessä on vaatimus, joka edellyttää tietojärjestelmäpe-
räistä ratkaisua. Tällöin lähtökohtana on, että yksi toiminnallinen palvelu 
tarjoaa toiminnallisuutta, jolle yksi tai useampi vaatimus voidaan kuvata 
toteutettavaksi. Edelleen; vaatimusten ja toiminnallisten palvelujen välillä ei 
ole yksi yhteen vastaavuutta.  
 
Seuraavassa luvussa (5 ) esitellään suunnitelmatietojen käsittelyyn tarvit-
tavia toiminnallisia palveluja yksityiskohtaisemmin. 
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5  Suunnitelmatietojen käsittelyyn tarvittavat palvelut 

 
Vaatimusanalyysin tuloksena on tunnistettu joukko toiminnallisuuksia, jotka 
suunnitelmatietovaraston on tarjottava. Toiminnallisuuksien avulla järjes-
telmä toteuttaa mekanismit, joilla tunnistettuihin haasteisiin ja niistä johdet-
tuihin vaatimuksiin voidaan tarjota tietojärjestelmäpohjainen ratkaisu. 
 
Olennaista on ymmärtää, että suunnitelmatietojen hallinta on tiedonhallin-
taan liittyvä prosessikokonaisuus, jonka tehokkuuden yksi keskeinen kri-
teeri on kohdeorganisaatioiden järjestelmällinen ja kurinalainen toiminta. 
Tietojärjestelmäpohjainen ratkaisu ei voi toimia organisaation toiminnan 
kehittämisen ainoana työkaluna ilman kurinalaisen ja yhtenäisen toiminta-
mallin määrittelyä ja tavoitteellista käyttöönottoa. 
 
Vaatimusten perusteella on hahmotettu seuraavat palveluluokat, joita kä-
sillä olevan järjestelmän tulisi tarjota: 

 Käyttöliittymäpalvelut 

 Liiketoimintapalvelut, joita ovat 
o Tiedon jäsentelypalvelut 
o Informaatiokokonaisuuksien hallintapalvelut 
o Tiedon ominaisuuksien hallintapalvelut 
o Järjestelmäpalvelut 

 Prosessien hallintapalvelut 

 Rajapintapalvelut 

 Analytiikka- ja raportointipalvelut 

 Alustajärjestelmät 
 
Palveluluokkien ja palveluryhmien jaon tavoitteena on tarjota lähtökohta 
yksittäisten palvelujen tunnistamiselle ja siten järjestelmän jatkosuunnitte-
lulle. Palveluluokka tai palveluryhmä ei kuvaudu yksittäiselle tietojärjestel-
män avulla toteutettavalle palvelulle, vaan lähtökohtaisesti kyseessä on 
joukko pienempiä, mahdollisimman itsenäisiä palveluita, joilla on jokin yh-
teinen tekijä. Yhteisenä tekijänä voi toimia esimerkiksi jaettu tietorakenne, 
yhteinen palveluita käyttävä käyttäjärooli, yhteinen käyttäjätarina tai esi-
merkiksi jaettu ulkoinen rajapinta. 
 
Palveluluokat- ja ryhmät voidaan suunnittelun edetessä pilkkoa pienempiin 
loogisiin kokonaisuuksiin hyödyntäen ns. dekompositio- ja kompositio-
suunnittelumallia. Tällöin tavoitteena on löytää kullekin toiminnallisuudelle 
yhtäältä riittävän kattava toiminnallisuusallokaatio ja toisaalta riittävän ato-
minen rajaus, jotta toiminnallisuuden toteutus voidaan viedä läpi soveli-
aalla rajauksella. Kompositiosyklillä tavoitellaan suunnittelun verifiointia, 
jolloin tavoitteena on tarkastella atomisten toiminnallisuuksien yhdistetyn 
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kokonaisuuden tarjoama yhteistoiminnallisuutta suhteessa alkuperäisiin 
järjestelmälle tunnistettuihin vaatimuksiin. 
 
Kuvassa 3 on esitetty looginen yleisrakenne järjestelmän tarjoamien palve-
lukokonaisuuksien jäsentelylle perustuen palveluluokkiin ja – ryhmiin. 
 
 

Käyttöliittymäpalvelut

Tiedon jäsentelypalvelut

Analytiikka- ja raportointipalvelutRajapintapalvelut

Alustajärjestelmät

Tiedon jäsentelypalvelut
Informaatiokokonaisuuksien 

hallintapalvelut

Tiedon ominaisuuksien 
hallintapalvelut

Järjestelmäpalvelut

 
 
Kuva 8: Järjestelmän looginen jäsentely palveluluokkiin ja – ryhmiin. 
 
Kuva 8 esittää jäsentelyn kerroksittaisena kuvauksena, jolloin eri palvelu-
luokkien ja – ryhmien keskinäinen hierarkia on viitteellistä. 
 
Palvelujen tunnistamisessa on hyödynnetty ns. mikropalvelumallin mu-
kaista arkkitehtuurityyliä, jonka tavoitteena on pyrkiä mahdollisimman pie-
niin ja eristetysti mallinnettavissa oleviin palveluihin. Tämän lähestymista-
van etuna on vahva komponenttipohjainen ajattelu ja mukautuminen ns. 
eriytettyjen näkökulmien (engl. separation of concerns) suunnittelumalliin. 
Huomioitava on, että tunnistetut palvelut eivät sinällään ole tietojärjestel-
mäpalveluja, olkoonkin että lähestymistavasta johtuen tunnistettujen palve-
lujen kuvaaminen tietojärjestelmäpalveluleina voi olla luontevaa. 
 
Seuraavassa käydään tarkemmin läpi palveluluokkia ja palveluryhmiä. 
Kustakin luokasta esitetään lyhyt yhteenveto sekä alustava esitys siitä, mil-
laisia toiminnallisuuksia kyseiseen luokkaan tai ryhmään voidaan sijoittaa. 
 

5.1  Käyttöliittymäpalvelut 

Käyttöliittymäpalvelujen keskeinen tehtävä on tarjota käyttäjäroolikohtaista 
käyttäjänäkymää sekä toteuttaa alla olevan liiketoimintapalvelukerroksen 
tarjoamien palvelujen hyödynnettävyys käyttäjälle. Loogisen jäsennyksen 
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kannalta käyttöliittymäkerros on syytä pitää mahdollisimman erillisenä alla 
olevista palveluista, jolloin edustajärjestelmän ja taustajärjestelmien väli-
nen eriävyys on varmistettavissa myös loogisen ja toiminnallisen jäsennyk-
sen tasolla.  
 
Kuvassa 9 on esitetty esiselvityksen perusteella alustavasti tunnistetut 
käyttöliittymäpalvelut ilman palvelujen keskinäistä suhdetta. 
 

Käyttöliittymäpalvelut

Kartta-
käyttöliittymä

Kansalais-
näkymä

Vuorovaikutus-
mekanismien 

hallinta

ELY-
näkymä

LiVi-
näkymä

Kunta-
näkymä

Toimittaja-
näkymä

Suunnittelija-
näkymä

Sysadmin-
näkymä

Projektipäällikkö
-näkymä

Auditoijan 
näkymä

THD:n 
esittäminen

Ohjeistus ja 
sen hallinta

Viewer-
ohjelmien 

hallinta

Käyttöliittymä-
logiikka

Vastuunjako-
taulukko

Työmaa-
näkymä

Autentikaatio
-UI

 
Kuva 9: Käyttöliittymäpalvelujen looginen koonti 
 
Käyttöliittymäpalvelujen keskeinen suunnitteluperiaate on varsinaisten 
käyttäjänäkymien eriyttäminen käyttöliittymälogiikasta ja käyttöliittymän to-
teutuksesta sekä asiakaslaitteessa olevasta toiminnallisuudesta. Tämän 
mukaisesti tietojärjestelmäpalvelujen kannalta voidaan olettaa mahdollisen 
toteutusmallin perustuvan lähestymistapaan, jossa kukin palvelu pyritään 
mallintamaan ja toteuttamaan mahdollisimman itsenäisinä kokonaisuuk-
sina, joita kombinoimalla saadaan aikaan erilaisia tietojärjestelmätoimin-
nallisuuskokonaisuuksia. 
 
 
 

Käyttöliittymäpalvelut   

 
Karttakäyttöliittymäpalvelut   

 Hakualueen rajaaminen kartan avulla Infrahankkeiden etsintä tietyltä maantie-
teelliseltä alueelta graafisen karttakäyttö-
liittymän avulla 

Haun muodostaminen Infrahankkeisiin liittyvän haun tarjoami-
nen vapaamuotoisen merkkijonon avulla. 
Tällöin haku ei ole rajoittunut maantie-
teelliseen alueeseen, vaan ainoastaan 
syötteenä annettuun merkkijonoon. 

Tulosten esittäminen Tulosten asettelu ja esittäminen näytölle 
erillisen käyttöliittymäohjeen mukaan 

Hakualueen rajaaminen ELY-vastuun 
avulla 

Infrahankkeen haku määritellyn ELY-
vastuualueen perusteella 

Hakualueen rajaaminen kuntarajojen 
avulla 

Infrahankkeiden haku tietyn kunnan tai 
kuntien rajojen mukaisesti. 
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Hakualueen rajaaminen koordinaattien 
avulla 

Infrahankkeiden haku annettujen koordi-
naattivaihteluvälin perusteella. Tämä pal-
velu on saatavilla myös erillisen ohjel-
mallisen rajapinnan mukaisesti. 

 
Käyttöliittymälogiikka   

 Yhteiset käyttöliittymäominaisuudet Yleisen käyttöliittymätoiminnallisuuden 
tarjoaminen käyttöliittymäohjeistuksen ja 
palvelulogiikan perusrungon mukaisesti 

Näkymien yleinen front end -logiikka Yleinen käyttöliittymätoteutus, joka tukee 
kunkin palvelun keskeisiä toiminnallisia 
edellytyksiä. Toteutus voi pohjautua esi-
merkiksi SPA (Single Page Application) -
pohjaiseen sovellusmalliin. 

Kieliversioiden hallinta Käyttöliittymän monikieliversioinnin to-
teuttaminen. 

UI-teemojen hallinta Erilaisten LiVin yleisten käyttöliittymäoh-
jeistuksen mukaisten käyttöliittymätee-
mojen toteuttaminen ja hallinta. 

 
Viewer-ohjelmien hallinta   

 
Formaattien tunnistaminen Erilaisten malliformaattien hallitseminen 

ja kytkeminen viewer-ohjelmiin. 

Front end-sovellusten kytkentä Käyttöliittymästä käynnistettävien sovel-
lusten kytkeminen, asennusohjaus ja 
käynnistäminen 

Versiohalllinta Käynnistettävien viewer-ohjelmien sovel-
lusten versioiden sopivuuden hallinta ja 
ylläpito.  

Vastuunjakotaulukko   

 Vastuiden sidonta tietosisältöön Tietolajeihin liittyvien vastuiden sidonta 
rooleihin 

Vastuiden määrittely Vastuiden yksityiskohtaisten kuvausten 
hallinta ja ylläpito 

Vastuiden hallinta Tietolajeihin liittyvien vastuiden sidonta 
rooleihin sekä vastuukuvauksiin liittyvien 
metatietojen ylläpito ja hallinta 

Vastuiden raportointi Vastuupohjaisen tietosisältöraportoinnin 
tarjoaminen 

 
Vuorovaikutusmekanismien hallinta   

 Äänestyspalvelu Palvelu, joka mahdollistaa neuvoa-anta-
van äänestämisen infrahankkeen suun-
nittelutietojen esittämisen yhteydessä 
asetettuun kysymykseen. 

Palautepalvelu Vapaamuotoisen palautteen antaminen 
infrahankkeesta ja siihen liittyvistä suun-
nittelu- tai metatiedoista. 
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Chat-palvelu Keskustelupalvelu infrahankkeeseen liit-

tyvän henkilökontaktin kanssa. 

Some-linkitys Linkitys yleisimpiin SoMe-työkaluihin, ku-
ten Facebook, Twitter ja linkedIn. 

 
Ohjeistuksen hallinta   

 Ohjeiden haku Infrahankkeiden sisältöön ja suunnittelu-
tietokantatyökaluun liittyvien ohjeistuk-
sien haku ja esittäminen. 

Ohjeitden lisääminen ja muokkaaminen Ohjetekstien lisääminen ohjeistuskan-
taan sekä tekstien muokkaaminen 

Ohjeiden poistaminen Ohjetekstien poistaminen ohjeistuskan-
nasta 

Palautteen antaminen ohjeista Käyttäjäpalautteen antaminen ohjeistuk-
sen oikeellisuudesta ja hyödyllisyydestä 

 
THD:n esittäminen   

 THD:n muotoilu päätelaitteelle THD:n esitysmuodon formatointi pääte-
laitteen ja LiVi:n käyttöliittymäohjeistuk-
sen mukaisesti. 

THD:n lataaminen paikalliseen varan-
toon 

THD:n lataaminen (esim. Excel-tiedos-
tona) paikalliseen tietovarastoon (esim. 
paikallinen tiedostojärjestelmä). 

THD:n lataaminen paikallisesta varan-
nosta 

THD:n lataaminen (esim. Excel-tiedos-
tona) suunnitelmatietovarantoon paikalli-
sesta tietovarastosta tai määritellystä 
verkkosijainnista 

 
Näkymät   

 Toimittajanäkymä Näkymäkohtaisen käyttöliittymäominai-
suuskokonaisuuden tarjoaminen 

Kansalaisnäkymä Näkymäkohtaisen käyttöliittymäominai-
suuskokonaisuuden tarjoaminen 

LiVi-virkailijan näkymä Näkymäkohtaisen käyttöliittymäominai-
suuskokonaisuuden tarjoaminen 

Työmaanäkymä Näkymäkohtaisen käyttöliittymäominai-
suuskokonaisuuden tarjoaminen 

ELY-näkymä Näkymäkohtaisen käyttöliittymäominai-
suuskokonaisuuden tarjoaminen 

Sysadmin-näkymä Näkymäkohtaisen käyttöliittymäominai-
suuskokonaisuuden tarjoaminen 
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Suunnittelijanäkymä Näkymäkohtaisen käyttöliittymäominai-

suuskokonaisuuden tarjoaminen 

Kuntanäkymä Näkymäkohtaisen käyttöliittymäominai-
suuskokonaisuuden tarjoaminen 

Projektipäällikkönäkymä Näkymäkohtaisen käyttöliittymäominai-
suuskokonaisuuden tarjoaminen 

Auditoijanäkymä Näkymäkohtaisen käyttöliittymäominai-
suuskokonaisuuden tarjoaminen 

 
Autentikaatiodialogi 
  

Rekisteröitymiseen ja autentikaatioon liit-
tyvät käyttöliittymäpalvelut 

 Rekisteröityminen Rekisteröityminen palveluun tai LiVi:n 
keskitetyn identiteetinhallintapalvelun ak-
tivointi olemassa olevan käyttäjän osalta 

Unohtunut salasana Unohtuneen salasanan resetointi ja lä-
hettäminen käyttäjälle. Tämä toteutetaan 
LiVi:n olemassa olevan identiteetinhallin-
tamekanismin mukaisesti. 

Kirjautuminen Käyttäjän autentikointi ja kirjautuminen 
järjestelmään. 

 
Käyttöliittymäpalvelujen suhteellinen palveluvolyymi verrattuna muihin pal-
veluryhmiin on tässä vaiheessa verraten iso. Näin siksi, että käyttöliitty-
mänäkymien tunnistamisen yhteydessä on otettu kantaa järjestelmän viite-
ryhmiin ja niihin liittyviin rooleihin. 
 

5.2  Liiketoimintapalvelut 

Liiketoimintapalveluryhmän palvelut ovat luonteeltaan lähtökohtaisesti 
rooli- ja viiteryhmätuntumattomia. Tällöin toiminnallisuudessa ja sen mää-
rittelyssä ei oteta kantaa viiteryhmään tai rooliin, vaan sidonta rooliin ta-
pahtuu rooliin yhdistettävän identiteetin autentikoinnin kautta. Autentikointi 
tulee perustumaan Liikenneviraston keskitettyyn autentikointimekanismiin. 
 
Liiketoimintapalvelujen tehtävä on toteuttaa suunnitelmatietovarannon kes-
keinen suunnitelmatietojen hallintaan tarvittava toiminnallisuus. Arkkiteh-
tuurin kannalta tarkastellen liiketoimintapalvelut pyritään suunnittelun yh-
teydessä eristämään mahdollisimman paljon niin käyttöliittymätoiminnalli-
suudesta kuin alla olevien alustajärjestelmien toiminnallisuudesta. Koko-
naisuuden kannalta liiketoimintajärjestelmät pyritään hahmottamaan mah-
dollisimman itsenäisinä palveluina, jolloin eri palveluiden väliset riippuvuu-
det pyritään pitämään mahdollisimman erillisinä ja hallittavissa olevina. 
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Liiketoimintapalvelujen sisällön kannalta keskeistä on, että tähän palvelu-
luokkaan on kytketty toiminnallisuudet, jotka keskittyvät erityisesti itse 
suunnitelmatietojen käsittelyyn ja hallintaan. Liiketoimintapalvelut koostu-
vat seuraavista palveluryhmistä: 
 

 Tiedon jäsentelypalvelut 

 Informaatiokokonaisuuksien hallintapalvelut 

 Tiedon ominaisuuksien hallintapalvelut 

 Järjestelmäpalvelut 
 
Seuraavassa käydään läpi kuhunkin palveluryhmään esiselvityksen perus-
teella tunnistetut palvelut. 
 

5.3  Tiedon jäsentelypalvelut 

Tiedon jäsentelypalvelujen tavoitteena on tunnistaa ne keskeiset palvelut, 
jotka tarvitaan suunnitelmatietojen luomiseen, käsittelyyn ja hallinnointiin. 
Jäsentelyn osalta tärkeintä on, että suunnittelutietoja pystytään tallenta-
maan saatavilla olevaan tietovarantoon, niille pystytään suorittamaan mää-
ritellyt rakenteelliset ja osin sisällölliset tietotarkistukset, tieto pystytään si-
tomaan käynnissä olevaan projekti- ja asiaympäristöön sekä tiedon julkis-
tamisen hallintaan tarvittavat toiminnallisuudet ovat saatavilla. 
 
 

Tiedon jäsentelypalvelut

Tiedon 
rakenteen 

hallinta

Tiedon 
julkaisu

Semanttiset ja 
syntaktiset 
tarkistukset

Tiedon 
inventointi

Tiedon 
massakäsittely- 
ja ekstrahointi

THS:n ja 
THD:n 

hallinta

Metatietojen 
hallinta

Materiaalin haku- 
ja paikallistamis-

mekanismi

Lähtötietojen 
kytkentä

Lähtötiedon 
kattavuus-

tarkistukset

Lähtötiedon 
rakenne-

tarkistukset

Väliaikaisten 
drop-settien 

hallinta

Tiedon esi- ja 
jättöehtojen 

hallinta

Tiedon 
lukitus

Asianhallinnan 
sidonta

Tiedon ja 
tietolajien 
jakaminen

Mittaustietojen 
käsittely

 
 
Kuva 10: Tiedon jäsentelypalvelujen looginen koonti 
 
Mittaustietojen hallinta ja käsittely eivät ole suoranaisesti suunnittelutietoon 
liittyviä palveluita, mutta ne on kuitenkin sisällytetty tähän palveluryhmään. 
Näin siksi, että tiedon hyödyntämisen johdonmukaisuuden takia, niiden 
heijastuma toteumatietoon on selkeästi olemassa. 
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Tiedon jäsentelypalvelut   

 Lähtötiedon rakennetarkastukset Kuhunkin suunnitteluvaiheeseen liittyvän 
lähtötiedon validointi erillisen lähtötieto-
matriisin perusteella. Palvelu vastaa myös 
lähtötietomatriisin ylläpidosta, hallinnasta 
ja ko. matriisiin kohdistuvien kyselyiden 
vastauspalvelusta. 

THS:n ja THD:n hallinta THS:n ja THD:n käsittely ja hallinta niiltä 
osin kuin ne eivät perustu MS Office -for-
maatteihin. Plavelu huolehtii myös 
THS:ään ja THD:hen kohdistuvien ohjel-
mallisten palvelupyyntöjen vastauspalve-
luista. 

Semanttiset ja syntaktiset tarkistukset Suunnittelutiedon syntaktisen oikeellisuu-
den hallintarutiinien tarjoaminen sekä 
niiltä osin kuin mahdollista, myös semant-
tisen oikeellsuuden varmistamispalvelut. 
Palvelu perustuu suunnitteluprosessien 
eri vaiheiden edellyttämien lähtötietojen 
metatietoihin perustuvaan analyysiin. Tar-
kistuspalvelut eivät ole kattavia, vaan ta-
voitteena on karsia ilmeiset puutteet pois 
mahdollisimman varhain. 

Tiedon rakenteen hallinta Tiedon rakenteen muuttaminen ja hallinta 
tallennetun tiedon osalta mukaan lukien 
uuden tiedon ja siihen liittyvän tietokoko-
naisuuden luominen 

Väliaikaisten drop-settien hallinta Suunnittelutiedon väliaikaisten tilanneku-
vien hallinta (lataaminen, katselu ja muut-
taminen) tarvittaessa. Palvelu tarjoaa oh-
jelmallisen liitynnän muun muassa rapor-
tointia ja analytiikkaa varten. 

Tiedon inventointi Inventointipalvelu, jonka avulla voidaan 
tuottaa erilaisia raportteja ja näkymiä 
suunnittelutiedon kattavuudesta ja etene-
misestä. Palvelun ensisijaisena tavoit-
teena on tarjota näkymä ensisijaisesti laa-
dulliseen sisältöön. 

Tiedon esi- ja jättöehtojen hallinta Suunnittelumateriaalin esitiedoille ja itse 
suunnittelutyön tuloksille annettavien 
mahdollisten ehtojen hallinta. Esi- ja jättö-
ehdoilla pystytään aktivoimaan muun mu-
assa erilaisia notifikaatiopalvelujen käyt-
töskenaarioita. 
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Lähtötiedon kattavuustarkistukset Lähtötiedon kattavuudelle määriteltävien 

syntaktisten ja semanttisten säännöstöjen 
hallinta 

Tiedon julkaisu Suunnittelumateriaalin julkaisurutiinien to-
teuttaminen. Julkaisu ei tapahdu tämän 
palvelun kautta, vaan LiVi:n erillisen sisäl-
lönjulkaisumekanismin avulla. Tämä pal-
velu tarjoaa mahdollisuuden sisältökoko-
naisuuksien julkaisun valmisteluun ja jul-
kaisurutiinien hyödyntämiseen. 

Lähtötietojen kytkentä Lähtötietojen ja lähtötietotarpeiden kytke-
minen suunnitteluhankkeen vaiheisiin. 
Tämä palvelu huolehtii projektikohtaisen 
lähtötietomatriisin populoinnista ja tietojen 
saatavuuden validoinnista. 

Tiedon lukitus Tietojen lukitsemisen hallintapalvelu, jnka 
avulla voidaan lukita tietoalkioita ja tietola-
jeja erilaisilta hallitsemattomilta muutok-
silta. Palvelu on ainoastaan järjestelmä-
omistajan ja sysadmin-roolin käytettä-
vissä. 

Materiaalin haku- ja paikallistamismeka-
nismi 

Suunnittelumateriaaliin kohdistuvan haku-
palvelun toteutus. Haku tapahtuu joka ha-
kuna GIS-palveluun tai merkkijonohakuna 
materiaalikantoihin. 

Metatietojen hallinta Suunnittelumateriaaliin liittyvän metatie-
don hallinta mukaan lukien metatiedon 
päivittämiseen ja korjaamiseen liittyvien 
käyttöliittymärutiinien toteutus 

Tiedon massakäsittely- ja ekstrahointi Suunnittelutietoon liittyvien massaoperaa-
tioiden toteutus. Massaoperaatioilla voi-
daan ladata järjestelmään ja järjestel-
mästä suuria määriä suunnitteluaineistoa 
joko kokonaisuuksina tai määriteltyinä 
osajoukkoina. 

Tiedon ja tietolajien jakaminen Yksittäisen suunnitelmatiedon tietolajin tai 
niihin liittyvien kokonaisuuksien jakaminen 
saantiin oikeutetuille toimijoille ja rooleille 
ohjelmallisen kyselyrajapinnan kautta. 

Asianhallinnan sidonta Asianhallintapohjaisen toimintamallin hal-
linta ja suunnittelutietojen ja -projektin si-
donta asianhallinnassa käynnissä olevaan 
tunnistettuun asiaan 

Mittaustietojen käsittely Erilaisten mittaustietomassojen hallinta ja 
niihin liittyvän tietovarastopalvelun perus-
toimintojen hyödyntäminen 
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5.4  Informaatiokokonaisuuksien hallintapalvelut 

 
Informaatiokokonaisuuksien hallinnalla tarkoitetaan tässä yhteydessä ensi-
sijaisesti palveluita, joita tarvitaan kun tietolajeja halutaan käsitellä ensisi-
jaisesti kokonaisuuksina ja ryhminä. Tällöin keskeisenä tavoitteena on pys-
tyä ryhmittelemään ja rajaamaan tietolajeja siten, että niitä käsittelevät toi-
menpiteet kohdistuvat kokonaisuuteen tai rajattuun, mahdollisesti hyvinkin 
laajaan osajoukkoon. 
 

Informaatiokonaisuuksien 
hallintapalvelut

Materiaalien 
pääsyoikeuksien 

hallinta

Projektien 
jäsentely

Tilatiedon 
hallinta

Päätös-historian 
hallinta

Näkymien 
sisältörajauksien 

hall inta

Vuorovaikutus-
varantojen 

hallinta

 
 
Kuva 11: Informaatiokonaisuuksien hallintapalvelujen looginen koonti 
 
  

Informaatiokokonaisuuksien hallintapalvelut   

 Projektien jäsentely Suunnitteluprojektin rakenteen muokkaa-
mispalvelut joko metatietomuutosten, 
käyttöliittymän tai erillisen ohjelmallisen 
rajapinnan kautta 

Materiaalien pääsyoikeuksien hallinta Suunnittelumateriaaleihin ja tietolajeihin 
liittyvien pääsyoikeuksien määrittely ja 
hallinta. Pääsyoikeudet liittyvät järjestel-
mään kuuluviin rooleihin ja rooleihin rin-
nastuvien käyttäjäidentiteetteihin. 

Näkymien sisältörajauksien hallinta Näkymien hyödyntämien tietolajien katse-
luun ja saantiin liittyvien rajausten hallinta. 

Tilatiedon hallinta Suunnitteluprojekteihin liittyvän tilatiedon 
hallinta. Tilatieto on metatietojen erityislaji 
ja niitä voidaan päivittää myös erillisen 
metatietorajapintamekanismin avulla. 

Vuorovaikutusvarantojen hallinta Eri viiteryhmiltä saatavien palautteiden ja 
vuorovaikutusdialogien hallinta 
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Päätöshistorian hallinta Suunnittelutietoon liittyvän päätöshistorian 

hallinta (ns. suunnittelijan testamentin tal-
lentaminen ja hallinta). Päätöshistoria on 
raportoitavissa ja haettavissa erillisenä 
kokonaisuutena projektikohtaisena kuvai-
lutietona. 

 
 
 

5.5  Tiedon ominaisuuksien hallintapalvelut 

Jokaiseen tietolajiin liittyy kuvailevaa metatietoa. Osa metatiedoista voi olla 
luonteeltaan sellaista, että tietoja tarvitaan kiinteästi tietyn palvelukokonai-
suuden toteuttamiseen. Osa puolestaan on useampaan tietolajiin ja – ryh-
mään liittyvää. Tämä palveluryhmä sisältää palveluita, joiden odotetaan 
olevan hyödynnettävissä useammalle kuin yhdelle tietolajille ja – tyypille. 
 
Metatietoja voidaan käsitellä järjestelmäpalvelujen SysAdmin-toiminnalli-
suuksien avulla tai tietoon liittyvien operaatioiden oheistoimintona.  
 
 

Tiedon ominaisuuksien hallintapalvelut

Hyväksyntä-
palvelu

Sähköinen 
allekirjoitus

Roolien ja 
pääsyoikeuksien 

hallinta

Tuotekirjasto-
toiminnot

Tiedon 
esitysmuotojen 

hallinta
Versiohallinta

Muutosten 
hyväksyntä

Lokitietojen 
hallinta

Vastaanoton 
hallinta

 
 
Kuva 12: Tiedon ominaisuuksien hallintapalvelujen koonti 
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Tiedon ominaisuuksien hallintapalvelut   

 Versiohallinta Suunnitelmatietoon liittyvien tietoalkioiden 
hallintaan liittyvien materiaaliversioiden hal-
lintapalvelu. Versiohallinta liittyy kaikkiin tie-
toalkioihin, jotka tallennetaan tietovaran-
toon. Versionhallinta voidaan kytkeä päälle 
tai pois liittyen määriteltyyn vaikutusaluee-
seen (projekti, projektiryhmä, toimija etc.). 

Tiedon esitysmuotojen hallinta Tietoon liittyvän esitysmuodon määrittely ja 
hallinta. Tietoalkioille voidaan määritellä eri-
laisia oletusesitysmuotoja, jotka heijastivat 
esitystapaan ja käyttöliittymämuotoiluun. 

Roolien ja pääsyoikeuksien hallinta Tietoalkioihin liittyvien roolien ja pääsyoi-
keuksien määrittely, kuvaaminen ja hallinta. 
Roolit ja niihin liittyvät pääsyoikeudet ja val-
tuudet ovat järjestelmäkohtainen ominai-
suus. Identiteetin tarjoaminen ja tunnistami-
nen perustuvat puolestaan LiVi:n yleiseen 
järjestelmään. 

Muutosten hyväksyntä Tietoalkioihin liittyvien muutosten hallinta ja 
mahdollisesti tarvittava hyväksyntä. Palve-
lun avulla voidaan tietoalkioiden metatietoi-
hin määritellä millaisia hyväksyntäprose-
duureja tietynlaiset muutokset edellyttävät. 

Hyväksyntäpalvelu Yleinen hyväksyntämekanismi, joka perus-
tuu hyväksynnän mahdollistaman työnkulun 
kuvaamiseen ja läpivientiin. Tämä palvelu 
hyödyntää mm. sähköistä allekirjoitusta ja 
identiteetinhallintapalvelua. 

Lokitietojen hallinta Järjestelmään liittyvien lokien hallintapal-
velu. Palvelu tuottaa oletusarvoisesti loki-
merkinnän kaikista käyttäjän suorittamista 
toimenpiteistä samoin kuin ulkoisten ohjel-
mallisten rajapintojen kautta suoritetuista 
palvelupyynnöistä. 

Tuotekirjastotoiminnot Erilaisten kolmannen osapuolien tuottamien 
laitteiden ja palveluiden tuotekuvausten ja -
määrittelyiden kirjastopalvelu 

Vastaanoton hallinta Suunnitelmatiedon tietoalkioiden ja tietola-
jien vastaanottoon ja hyväksyntään liittyvät 
palvelut. 

Sähköinen allekirjoitus Sähköinen allekirjoitusmekanismi, jota hyö-
dynnetään suunnitelmamateriaalin vastaan-
otossa ja hyväksynnässä. 
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5.6  Järjestelmäpalvelut 

Järjestelmäpalvelut ovat palveluita, joita tarvitaan myös muissa Liikennevi-
raston tietotekniikkaympäristöön kuuluvissa palveluissa. Näin ollen näitä 
palveluita ei ole syytä määritellä toteutettavaksi käsillä olevan suunnitelma-
varastotoiminnallisuuden tarjoavan järjestelmän yhteydessä. Siksi lähesty-
mistavaksi on syytä ottaa malli, jossa tässä esitetyt palvelut toteutetaan 
edustatoiminnallisuutena siten, että varsinainen toteutus on saatavilla kes-
kitetyn toteutusmallin avulla. 
 

Järjestelmäpalvelut

Hyväksyntä-
rutiinit

Paikkatiedon 
back end-
palvelut

Autentikaatio-
palvelut

Sysadmin-
palvelut

 
 
Kuva 13: Järjestelmäpalvelujen koonti 
 
  

Järjestelmäpalvelut 
 

 Autentikaatiopalvelu Käyttäjien ja viiteryhmien tunnistamispalvelu 
hyödyntäen LiVin olemassa olevaa autenti-
kointipalvelua. Autentikaatiopalvelun oma 
toiminnallisuus on luonteeltaan varsin ohut; 
kyse on lähinnä LiVi-identiteettien tarjoa-
mista rooleille. 

Paikkatiedon back end-palvelut Paikkatiedon karttamateriaalin hyödyntämi-
nen. Karttamateriaalin hyödyntämisessä 
keskeistä on ulkopuolisten palvelujen hyö-
dyntäminen (lähinnä oskari.org ja ESRI). 

SysAdmin-palvelut Erilaiset järjestelmähallintaan liittyvät palve-
lut, kuten käyttäjien ja roolien hallinta, var-
muuskopioinnit, metatietojen korjaaminen 
jne. 

Hyväksyntärutiinit Hyväksyntärutiinien toteuttaminen sen mu-
kaisesti, miten asianhallintaan on hyväksyn-
nän osalta työnkuluiksi kirjattu. 

 



 Esiselvitysraportti  65 (84) 

   

   

 23.12.2014  

   

   

   

 

 
 
 

5.7  Prosessien hallintapalvelut 

Osa tunnistetuista palveluista on luonteeltaan sellaisia, että niille ei ole ole-
massa luontevaa tietojärjestelmäpalvelua. Tähän ryhmään kuuluvista pal-
velukandidaateista Prosessien käyttöönotto, Avoimen datan toimintatavat 
ja Prossien määrittely ovat luonteiltaan tällaisia. Palvelut on tunnistettu ko-
konaisuuden kannalta oleellisiksi niiden luonteen takia: pitkäkestoinen ja 
merkityksellinen toiminnan muutos edellyttää paitsi toimintamuutoksen 
määrittelyä, myös haluttuun toimintamuutokseen liittyvien menettelytapojen 
johdonmukaista ja päättäväistä käyttöönottoa. 
 

Prosessien hallintapalvelut

BPEL engine ja 
työnkulkujen 

ohjaus

Avoimen datan 
toimintatavat

Prosessien 
käyttöönotto

Prosessien 
määrittely

 
 
Kuva 14: Prosessien hallintapalvelujen koonti 
 
Varauksena toiminnallisen ohjauksen laajentamiselle tunnistettuun palvelu-
kokonaisuuteen on sisällytetty BPEL-pohjainen työnkulujen ohjausmahdol-
lisuus. Ensi vaiheessa tälle toiminnallisuudelle ei kuitenkaan ole suoraa 
tarvetta. 
 
 
 
 

Prosessien hallintapalvelut 
  
  

  

 Prosessien käyttöönotto Suunnitelmatiedon käsittelyyn liittyvien pro-
sessien käyttöönottoon liittyvien tehtävien 
tunnistaminen ja määrittely (huom. EI tieto-
järjestelmäpalvelu). 

Avoimen datan toimintatavat Avoimen datan käsittelyyn liittyvien proses-
sien käyttöönottoon liittyvien tehtävien tun-
nistaminen ja määrittely (huom. Ei tietojär-
jestelmäpalvelu). 
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Prossien määrittely Suunnitelmatiedon käsittelyyn liittyvien pro-

sessien tunnistaminen ja määrittely (huom. 
EI tietojärjestelmäpalvelu). 

BPEL-moottori ja työnkulkujen ohjaus Mahdollisen BPEL-moottorin tarjoamat pal-
velut mukaan lukien työnkulkujen määrittely 
ja niiden perusteella toteutettava ohjaus 

 
 

5.8  Rajapintapalvelut 

 
Suunnitelmatietovarasto on luonteeltaan järjestelmä, joka toteuttaa useista 
eri järjestelmistä lähteviä tai niitä hyödyntäviä työnkulkuja. Tämän johdosta 
sidosarkkitehtuureja ja – järjestelmiä on verrattain paljon joten tarvitaan 
kyvykkyyksiä ja palveluita, joiden avulla integrointi eri palvelujen kesken on 
hoidettavissa. 
 

Rajapintapalvelut

Rajapintojen 
hallinta

Rajapintojen 
kuvaaminen

Rajapintojen 
julkaisu

KaPA -
integraatio

P2P -
integraatiot

HARJA- 
integraatio

Projektinhallinta-
portaali-

integraatio

Taitorakenne-
rekisteri- 

integraatio
LiVi SOA

oskari.org 
i/f

ESRI-
integraatio

 
 
 
Kuva 15: Rajapintapalvelujen koonti 
 
Lähtökohtaisesti tavoiteltava integrointimalli pohjautuu LiVi:n SOA-väylän 
hyödyntämiseen ja erillisten P2P-integraatioiden välttämiseen. Julkisen 
sektorin panostaessa Kansalliseen Palveluväylään (KaPa) integrointiky-
vykkyys kyseiseen arkkitehtuuriin nousee keskipitkällä aikavälillä oleel-
liseksi. Etenkin tilanteissa, joissa tietoa halutaan saattaa käytettäväksi 
LiVi:n verkkoalueen ulkopuolelle, Kansallinen Palveluväylä tulee vallitse-
vien kansallisen tason strategisten olettamien mukaan olemaan yksi kes-
keisimmistä organisaatioiden välisen tiedonvaihdon mahdollistavista integ-
rointi- ja jakamismalleista. 
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Rajapintapalvelut    

 P2P-integraatiot Järjestelmäkohtaisten yksittäisintegraatioi-
den toteuttaminen 

KaPA-integraatio Kansalliseen palvelualaan liittyvä integraa-
tiopalvelu, i.e. rajapinnan toteuttaminen 
LiVi:n omaan Secure Serveriin. 

Rajapintojen julkaisu Palvelu, jolla julkaistaan järjestelmän tarjoa-
mat rajapinnat 

Oskari.org rajapinta Rajapinta oskari.orgin tarjoamaan karttapal-
veluun. 

ESRI-integraatio Rajapinta ESRI-paikkatietojärjestelmään. 

Rajapintojen hallinta Yleiset rajapintojen hallintaan tarvittavat me-
kanismit 

Rajapintojen kuvaaminen Rajapintojen määrittely- ja kuvausmekanismi 

LiVi SOA Integrointi LiVin SOA-väylään. 

HARJA-integraatio Integraatio HARJA-järjestelmään. 

Projektinhallintaportaali-integraatio Integraatio projektinhallintaportaaleihin. 

Taitorakennerekisteri-integraatio Integraatio Taitorakennerekisteriin. 

Sähköinen arkistointipalveluintegraatio Integraatio LiVi:n sähköiseen arkistointirat-
kaisuun. 

 
 
Rajapintojen integroinnin osalta on välttämätöntä tunnistaa myös ne meka-
nismit, joilla järjestelmän tarjoamaa toiminnallisuutta pystytään tarjoamaan 
ulkopuolisille järjestelmille. Tällöin on tarpeen tunnistaa, määritellä, kuvata, 
hallinnoida ja julkaista järjestelmän tarjoamia rajapintoja. 
 

5.9  Analytiikka- ja raportointipalvelut 

 
Sähköinen suunnittelutieto on luonteensa vuoksi materiaalia, johon voi-
daan kohdistaa erilaisia koneellisia analyysitoimenpiteitä. Vaikka alustavan 
esiselvityksen aikana ei tunnistettu suoranaisia analyysi- tai raportointitar-
peita, ei ole poissuljettua, etteikö näille palveluille tunnistettaisi käyttötar-
peita järjestelmän suunnittelun edetessä. Siksi suunnittelutyössä on syytä 
johdonmukaisesti varautua alusta lukien kehittyviin analytiikka- ja rapor-
tointitarpeisiin. 
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Analytiikka- ja rajapintapalvelut

Raportointi-
palvelut

Analytiikka-
palvelut

Laatumittarien 
hallinta

 
Kuva 16: Analytiikka- ja raportointipalvelujen koonti 
 
 
 

Analytiikka- ja raportointipalvelut   

 Laatumittarien hallinta Tietomalleille ja suunnitelmatiedolle annet-
tavien laatumittarien tunnistaminen, määrit-
tely ja hallinta 

Analytiikka Analytiikkapalvelujen toteutus tai rajapinta 
erilliseen analytiikkatoteutukseen (Cognos). 

Raportointi Raportointipalvelun toteutus tai rajapinta 
erilliseen raportointitoiminnallisuuteen 

 
 
 

5.10  Liitännäiset alustajärjestelmät 

Liitännäisten alustajärjestelmien tehtävänä on tarjota suunnittelutietovaras-
ton kannalta liitännäistä toiminnallisuutta, jolla voidaan laajentaa järjestel-
män peruspalveluiden joukkoa. Huomioitava on, että alustajärjestelmien 
avulla voidaan myös toteuttaa osia järjestelmän ydintoiminnallisuudesta 
riippuen valitusta etenemisvaihtoehdosta. 
 

Alustajärjestelmät

Projektinhallinta
-portaali

NoSQL 
tietokanta

Data Warehouse

Muut tarvittavat 
alusta-

järjestelmät

Dokumentin- ja 
asianhallinta

Sähköinen 
arkistointi-

palvelu

 
Kuva 17: Alustajärjestelmien koonti 
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Alustajärjestelmät 
  
  

  

 NoSQL db Tarvittavat tietovarantomekanismit 

Projektinhallintaportaali Projektinhalintaportaalitoiminnallisuus, ku-
ten esimerkiksi Buildercom BEM tai So-
kopro. 

Dokumentinhallinta ja asianhallinta Hyödynnettävissä olevat asianhallinta ja do-
kumentinhallintaratkaisut 

Data Warehouse Tietovarastotoiminnallisuus esimerkiksi mit-
taustietojen tallentamista ja hyödyntämistä 
varten 

Sähköinen arkistointipalvelu Liikenneviraston sähköinen arkistointirat-
kaisu 

 Muut tarvittavat alustajärjestelmät Varaus muille mahdollisesti tarvittaville alus-
tajärjestelmille. 
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6  Palvelujen toteutusvaihtoehdoista 

 
Esiselvitystyön olennainen tavoite on tunnistaa ne toimenpidevaihtoehdot, 
joiden avulla Infrahankkeiden tilaajatoiminnan kustannustehokkuuteen, ai-
katehokkuuteen ja oikeellisuuteen liittyvät odotukset voidaan saavuttaa. 
Luvussa 5 tunnistetut palvelut ovat luonteeltaan loogisen esitystason koko-
naisuuksia, joiden kuvaaminen tietojärjestelmäpalveluina ei ole esiselvitys-
työn tavoitteiden kannalta tarkoituksenmukaista. Sen sijaan palveluiden 
tunnistamisen avulla voidaan hahmotella vaihtoehtoisia etenemismalleja 
halutun kyvykkyyden saavuttamiseksi. 
 
Tässä luvussa esitellään ne näkökulmat, joiden avulla eri toteutusvaihtoeh-
toja ja niiden ominaisuuksia voidaan arvioida sekä varsinaiset esiselvityk-
sen tuloksena tunnistetut toteutusvaihtoehdot. 
 
 

6.1  Looginen jäsentely 

 
Toteutusvaihtoehtojen suhteen esiselvitystyön aikana on tunnistettu yh-
teensä neljä eri skenaariota. Kukin skenaario pohjautuu yhteiseen loogi-
seen jäsennykseen, joka on kuvattu seuraavassa kuvassa. Sähköiset 
suunnitelma- ja toteumatiedot tallennetaan loogisen jäsennyksen mukai-
sesti omaan varantoonsa (kuvassa 18 merkitty tunnisteella Materiaaliva-
ranto).  
 
On syytä huomata, että looginen jäsennys ei ota kantaa varsinaiseen to-
teutustapaan. Näin ollen eri toteutusskenaarioissa materiaalivarannon, i.e. 
tallennustoiminnallisuuden voi toteuttaa ratkaisu, joka loogisessa jäsennyk-
sessä on sijoitettu Tietovarannot-jäsennysryhmään. 
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Taustatoteutus (back end) Tietovarannot

Käyttöliittymä (Front end)

Käyttäjänäkymät

Analytiikka- ja 
raportointipalvelut

Rajapintapalvelut
Tiedon 

jäsentelypalvelut

Informaatio-
kokonaisuuksien 
hallintapalvelut

Tiedon 
ominaisuuksien 
hallintapalvelut

Järjestelmä-
palvelut

BPEL-engine

Käyttöliittymälogiikka

Alustajärjestelmät

Projektinhallinta
-portaali

Muut tarvittavat 
alusta-

järjestelmät

Dokumentin- ja 
asianhallinta

Sähköinen 
arkistointi-

palvelu

Mittaus-
tiedon DW

THD-
pohjainen 

hakuindeksi

Liikenneviraston SOA-väylä

Materiaali-
varanto

Muut 
tieto-

varannot

 
 
Kuva 18: Suunnitelmatietovaraston looginen jäsennys 
 
Loogisen jäsennyksen tehtävänä on kuvata niitä tietojärjestelmän loogisia 
osia, joiden avulla käsillä olevan järjestelmän toteutusmalleja voidaan arvi-
oida. On syytä huomioida, että yllä olevan loogisen jäsennyksen yksi kes-
keinen olettama on havainto siitä, että luvussa 5 kuvatut palvelut voidaan 
karkeasti ottaen kuvata tietojärjestelmäpalveluiksi. Tätä olettamaa ei kui-
tenkaan ole esiselvitystyön aikana todennettu, vaan verifiointi tulee suorit-
taa järjestelmän määrittelyvaiheen ensimmäisten työvaiheiden aikana. 
 
Loogisen jäsentelyn perusteella pystytään tunnistamaan ne järjestelmäko-
konaisuuden elementit, joita voidaan varioida toteutuspolkujen tunnistami-
sessa ja evaluoinnissa. Kuvassa 18 sinisen sävyillä esitetyt kokonaisuudet 
ovat kokonaisratkaisun osia, joiden toteutusvaihtoehtoihin seuraavissa ali-
luvuissa esiteltävät skenaariot perustuvat.  

 
 

6.2  Vaihtoehtojen esittely 

 
 
Esiselvitystyön yhteydessä on tunnistettu kaikkiaan neljä erilaista vaihtoeh-
toa, joiden perusteella Liikennevirasto voi arvioida etenemispolkujaan säh-
köisen suunnittelumateriaalin käsittelyn tehostamisessa. Skenaarioiden 
varioivana tekijöinä on se tapa, jolla toimintamallit voidaan toteuttaa. Tässä 
yhteydessä esitellään seuraavat skenaariot: 
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Skenaariotun-
niste 

Käyttöliittymä Taustatoteutus Materiaalivaranto Yleistä 

”Minimitoteutus” Karttapohjainen 
infrahankkeiden 
haku ja tunnista-
minen. 

Minimitoteutus, 
jossa materiaa-
lit paikannetaan 
THD-tiedoston 
linkkien avulla. 

Nykyinen R-levy, 
jota hallinnoidaan 
manuaalisesti ja oh-
jeistetusti 

Keskeistä on hy-
vin kommunikoi-
tujen prosessien 
vahva noudatta-
minen sekä vain 
välttämättömän 
minimitoiminnal-
lisuuden toteut-
taminen. 

”Portaali+” Karttapohjainen 
infrahankkeiden 
haku ja tunnista-
minen sekä lisä-
toiminnallisuuk-
sien toteuttami-
nen 

Perustoiminnal-
lisuus pohjau-
tuu projektipor-
taalituottee-
seen. Lisätoi-
minnallisuudet 
erillisinä toteu-
tuksina 

Replikoitu staattinen 
datavaranto, jonka 
fyysinen tallennus 
tapahtuu projektipor-
taalissa. 

Tavoitteena on 
hyödyntää täysi-
määräisesti 
LiVi:n jo käy-
tössä olevaa so-
vellusinstanssia 
ja painottaa kyt-
kentää projek-
tien elinkaareen. 

”Multiportaali+” Karttapohjainen 
infrahankkeiden 
haku ja tunnista-
minen sekä lisä-
toiminnallisuuk-
sien toteuttami-
nen 

Perustoiminnal-
lisuus pohjau-
tuu räätälöityyn 
toteutukseen 
erillisen tiedon-
hallinnan 
päällä. Staatti-
set suunni-
telma- ja to-
teumatiedot poi-
mitaan LiVi:n 
projektiportaali-
instansseista (4 
kpl).  

Staattinen datava-
ranto, jonka fyysinen 
tallennus tapahtuu 
irrallaan projektipot-
taaleista, joista 
kypsä hankekohtai-
nen data propagoi-
daan tietovarastoon 

Tavoitteena on 
tukea kaikkia 
hankeportaali-in-
stansseja, joita 
LiVi:ssä on käy-
tössä. Suunni-
telma- ja toetu-
matiedot propa-
goidaan luovu-
tuksen jälkeen 
tietovarantoon. 

”Dokumentinhal-
linta+” 

Karttapohjainen 
infrahankkeiden 
haku ja tunnista-
minen sekä lisä-
toiminnallisuuk-
sien toteuttami-
nen 

Perustoiminnal-
lisuus pohjau-
tuu dokumentin-
hallintatuottee-
seen. Lisätoi-
minnallisuudet 
erillisinä toteu-
tuksina 

Dokumentinhallinta-
järjestelmässä yllä-
pidetty datavaranto, 
johon materiaalit 
kootaan. 

Tavoitteena on 
hyödyntää täysi-
määräisesti 
LiVi:n jo käy-
tössä olevaa so-
vellusinstanssia 
ja helpottaa kyt-
kentää asianhal-
lintaan. 

”Räätälöity to-
teutus” 

Karttapohjainen 
infrahankkeiden 

Tunnistetut pal-
velut toteute-
taan esimerkiksi 

Erillinen tietokanta-
toteutus esimerkiksi 

Tavoitteena on 
toteuttaa järjes-
telmä keskittyen 
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haku ja tunnista-
minen sekä lisä-
toiminnallisuuk-
sien toteuttami-
nen 

mikropalvelu-
mallin mukai-
sesti ilman poh-
jautumista val-
miiseen tuote-
ratkaisuun. 

NoSQL-kantaratkai-
suun pohjautuen. 

toiminnallisuuk-
sien tarkkaan 
vastaavuuteen 
vaatimusten 
kanssa. 

 
 
Kukin skenaariovaihtoehto tunnistaa määritellyn arkkitehtuuriehdotuksen, 
jonka avulla itse toteutustyötä voidaan suunnitella ja vaiheistaa. Kunkin 
arkkitehtuuriehdotuksen mukainen kehityspolku edellyttää tarkempaa ark-
kitehtuurisuunnittelua ja – määrittelyä ennen toimenpidekelpoisen projek-
toinnin aloittamista.  
 
Huomioitava on, että vaihtoehtojen esittelyssä ei käsitellä raportointia ja 
analytiikkaa eikä mittaustietojen käsittelyä. Lähtökohtana on, että niiden 
osalta tarvitaan erillinen tarkastelu ja päätös lähestymistavasta. Esiselvi-
tyksen aikana kerätty informaatio viittaa siihen, että näille toiminnollisuuk-
sille on tarvetta Liikenneviraston kokonaiskyvykkyyksien kannalta. Toimin-
not ovat kuitenkin siinä määrin itsenäisiä, että niiden toteutuspäätös täytyy 
tehdä erillisen tarveharkinnan perusteella. 
 
Kaikissa vaihtoehdoissa THD (Tiedonhallintadokumentti) toimii tietojen jä-
sentelyn kannalta keskeisenä metatietokuvauksena. Sen avulla määritel-
lään kuuluuko jokin tietoalkio tai jokin tietty dokumentti suunnitelma- ja to-
teumatietovarantoon talletettaviin materiaaleihin. Yleisesti ottaen THD toi-
mii datan replikoinnin ja poiminnan ohjaavana mekanismina. 
 
Jokaisessa skenaariossa varsinainen arkistointitoiminnallisuus on erillinen 
toiminnallisuus, johon suunnitelma- ja toteumatietovarastolla on hyvin 
määritelty tiedonsiirtorajapinta. 
 

6.3  Skenaario 1: ”Minimitoteutus” 

Minimitoteutuksen mukaisessa skenaariossa painopiste on ensisijaisesti 
ydintoimintojen toteuttamisessa mahdollisimman suoraviivaisen arkkiteh-
tuurimallin mukaisesti. Minimitoteutuksen lähtökohtana on pyrkiä mahdolli-
simman yksinkertaiseen ja helposti saavutettavaan toteutusmalliin, joka 
kuitenkin mahdollistaa toteutuksen rikastamisen vaiheittain tarpeiden ja 
mahdollisuuksien kasvaessa. Alla olevassa kuvassa on esitetty tämän ske-
naarion ensi vaiheen tavoitteen mukainen looginen jäsennys. 
 



 Esiselvitysraportti  74 (84) 

   

   

 23.12.2014  

   

   

   

 

 

Taustatoteutus (back end)

Käyttöliittymä (Front end)

Käyttäjänäkymät

Rajapintapalvelut
Tiedon 

jäsentelypalvelut

Informaatio-
kokonaisuuksien 
hallintapalvelut

Tiedon 
ominaisuuksien 
hallintapalvelut

Järjestelmä-
palvelut

BPEL-engine

Käyttöliittymälogiikka

THD-
pohjainen 

hakuindeksi

Liikenneviraston SOA-väylä

R-levy

H
a

ku
in

d
ek

sin
 ja 

ta
lle

n
n

u
ssija

in
tie

n
 

h
allin

ta

Kustakin 
palveluryhmästä 
toteutetaan 
palvelut 
minimimallin 
mukaisesti
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johon 
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haluttu 
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THD toimii master-
indeksinä, joka 
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dokumenttien 
sijainnista

Käyttöliittymän 
osalta toteutuksen 
painopiste on 
karttatoiminnoissa

 
 
 
Kuva 19: Minimitoteutuksen mukainen looginen jäsennys 
 
Keskeistä minimitoteutuksen mukaisessa mallissa on olemassa olevan lä-
hestymistavan hyödyntäminen. Tällöin sähköisen suunnittelumateriaalin 
tallennuspaikkana käytetään nykyistä tallennusresurssia (”R-levy”), jonka 
yhteyteen rakennetaan hankekohtaisista THD:eista koostuva metatieto-
kanta, jonka keskeinen tehtävä on ylläpitää indeksikantaa eri suunnittelu-
materiaalilajien ja – dokumenttien tallennussijainnista. 
 
Liiketoimintalogiikan yhteyteen minimitoteutus edellyttää erillisen toiminnal-
lisuuden, joka toteuttaa hakuindeksin ja tallennussijaintien hallintaan tarvit-
tavan toiminnallisuuden. Vastaavan hallintanäkymän toteutus tarvitaan 
myös käyttöliittymäkerroksen kautta tarjottavien näkymien yhteyteen. Var-
sinaiset substanssipalvelut voidaan toteuttaa erillisen kehityspolun mukaan 
samoin kuin muissakin skenaarioissa. 
 
Käyttöliittymätoiminnallisuuden keskeisin osio on karttakäyttöliittymä, jonka 
keskeinen osio on infrahankkeiden haku paikkatietoinformaatioon perus-
tuen. Minimitoiminnallisuus ei edellytä varsinaisten käyttäjäroolikohtaisten 
näkymien toteuttamista, mikäli roolien käsittelyä ei tueta itse substanssipal-
veluiden toteuttamisen yhteydessä. Tämä olettama pätee myös muihin 
tässä esiselvityksessä tunnistettuihin skenaarioihin. 
 



 Esiselvitysraportti  75 (84) 

   

   

 23.12.2014  

   

   

   

 

 
6.4  Skenaario 2: ”Portaali+” 

 
Tämän skenaarion keskeinen lähestymistapa on hyödyntää olemassa ole-
vien projektinhallintaportaalien toiminnallisuuksia. Tämä lähestymistapa 
perustuu havaintoon, jonka mukaan suuri osa esiselvitystyön aikana tun-
nistetuista vaatimuksista ja niihin liittyvistä palveluista voidaan kuvata to-
teutettavaksi yleisimpien projektinhallintaportaalien tarjoamien valmiiden 
ominaisuuksien avulla. 
 
Skenaarion etuna voidaan tällöin pitää nopeaa etenemismahdollisuutta, 
koska soveliaita projektinhallintaportaaliatyökaluja on jo olemassa Liiken-
neviraston solvellusmaisemassa. Toisaalta joitakin tunnistettuja palveluita 
voidaan joutua karsimaan pois valitusta tavoitearkkitehtuurista. 
 

Taustatoteutus pohjautuen 
projektinhallintaportaaliin

Tietovarannot

Käyttöliittymä (Front end)

Käyttäjänäkymät

Analytiikka- ja 
raportointipalvelut

Rajapintapalvelut
Tiedon 

jäsentelypalvelut

Informaatio-
kokonaisuuksien 
hallintapalvelut

Tiedon 
ominaisuuksien 
hallintapalvelut

Järjestelmä-
palvelut

BPEL-engine

Käyttöliittymälogiikka

Alustajärjestelmät

Muut tarvittavat 
alusta-

järjestelmät

Dokumentin- ja 
asianhallinta

Sähköinen 
arkistointi-

palvelu

Mittaus-
tiedon DW

Liikenneviraston SOA-väylä

Replikoitu 
materiaali-

varanto

Muut 
tieto-

varannot

Erillistoteutus niille 
palveluille, joita ei voida 

toteuttaa 
projektinhallintaportaalin 

avulla 

Erillispalvelut

Käyttöliittymän 
osalta toteutuksen 
painopiste on 
karttatoiminnoissa

Hyödynnetään 
projektinhallinta-
portaalin omaa 
käyttöliittymä-
kyvykkyyttä

Tallennussijaintina 
käytetään 
projektinhallinta-
portaalin omaa 
kantaa, jonne 
materiaalit 
replikoidaan

Palvelut 
toteutetaan 
ensisijaisesti 
portaalin avulla ja 
toissijaisesti 
erillistoteutuksena

Analytiikka ja 
raportointi 
erillistoteutuksen 
mukaan

 
 
 
Kuva 20: Projektinhallintaportaaliin pohjautuva skenaarion loogisen mallin 
jäsentely  
 
Lähtökohtana on olettama, jonka mukaan Liikenneviraston tilaamissa infra-
hankkeissa käytetään joka tapauksessa projektinhallintaportaalia riippu-
matta portaalitoiminnallisuuden toteuttavasta tuoteinstanssista. Lisäksi 
alustavan selvityksen mukaan projektinhallintaportaalien yleinen toiminnal-
lisuus pitää sisällään toiminnallisuuksia, jotka toteuttavat tässä esiselvityk-
sessä tunnistetut palvelut. Tällöin on luontevaa valita sama mekanismi 
myös suunnitelmatietojen hallinnan pohjaksi. 
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Huomioitava on, että varsinainen suunnitelmatietojen tallennusvaranto on 
eri looginen instanssi kuin se varanto, jota hyödynnetään infrahankkeiden 
elinkaaren aikana. Suunnitelmatietovarastoon replikoidaan projektimateri-
aalivarannosta materiaalit niiden luovutuksen jälkeen. Niiden hankkeiden 
osalta, joissa suunnittelupalvelujen toimittaja ei hyödynnä Liikenneviraston 
hankeportaalia, ei tällaista toiminnallista replikointia tarvitse toteuttaa. 
 
Esiselvityksen osalta ei tarkistettu, millaisia ohjelmallisia rajapintoja projek-
tinhallintaportaaleissa on tarjolla, joten näiltä osin tämän skenaarion toteu-
tettavuus on vielä validoitava. Mikäli soveliaat rajapinnat ovat saatavilla, 
portaalin toiminnallisuuden laajentaminen erillisten palvelutoteutusten 
avulla on tarkemman selvityksen ansaitseva vaihtoehto. 
 

6.5  Skenaario 4: ”Multiportaali+” 

Tämä skenaario ei suoranaisesti hyödynnä hankeportaalien toiminnalli-
suutta, vaan perustuu suunnitelma- ja toteumatietovarannon ja hankepor-
taalien toiminnalliselle erolle. Keskeinen ajatus on havainto siitä, että Lii-
kennevirastossa on useita eri hankeportaalituotteita, joiden välistä prefe-
renssijärjestystä ei ole määritelty. Käytännössä tahtotilana on, että Liiken-
nevirasto kohtelee hankeportaalituotteita ja – toimittajia tasapuolisesti yhtä 
toimijaa suosimatta. 
 
Keskeistä tässä skenaariossa on liitynnän rakentaminen jokaiseen hanke-
portaaliin ja suunnitelma- ja toteuma-aineistojen noutaminen kyseisen raja-
pinnan kautta yhteiseen suunnitelma- ja toteumatietovarantoon. Tällöin 
olettama on, että hankeportaaleihin ei tallenneta yhteisiä tietoja vaan hank-
keet ovat erillisiä. Samoin on hankekohtainen päätös, mitä hankeportaali-
järjestelmää kukin infrahanke hyödyntää. 
 
Skenaarion perusajatus on, että suunnitelma- ja toteumatietojärjestelmän 
toiminnallisuus rakennetaan joko räätälöidysti tunnistettujen vaatimusten 
pohjalta tai hyödyntäen markkinoilta hankittavissa olevaa tiedonhallintatuo-
tetta ilman vahvaa integraatiota projektinhallintaportaaleihin. Tällöin tarvit-
tava toiminnallisuus pidetään täysin erillisenä hankeportaalien toiminnalli-
suudesta ja keskeinen sisällöllinen yhteys liittyy ainoastaan hankekohtai-
siin tietolajeihin, jotka poimitaan infrahankkeen luovutuksen jälkeen suun-
nitelma- ja toteumatietovarantoon. Tällä tavoin saavutetaan vahva erilli-
syys hankeportaaliratkaisujen käyttömalleista Liikenneviraston operatiivi-
sessa toiminnassa. Huomioitava on myös se, että hankeportaalien toimin-
nallisuus ja suunnitelma- ja toteumatietojen käsittely ovat käsitteellisesti 
kaksi eri asiaa, joiden erillisyys ei poissulje aiemmin esitetyn ”Portaali+” – 
skenaarion hyödyntämistä. 
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Kuva 21: Usean projektinhallintaportaalin hyödyntäminen suunnittelu- ja 
toteumatietojen hallinnan toteuttamisessa 
 

6.6  Skenaario 4: ”Dokumentinhallinta+” 

Tässä vaihtoehdossa lähestymistapana on hyödyntää suunnittelumateriaa-
lin hallinnassa suunnitelmatietojen tallennukseen omistettua dokumentin-
hallintajärjestelmäinstanssia. Skenaario perustuu olettamalle, jonka mu-
kaan dokumentinhallintajärjestelmän keskeinen toiminnallisuus on nimen-
omaisesti siinä tarpeessa, jota suunnitelmavarastolla on: dokumenttien ja 
suurten aineistomassojen tallentamisessa ja niiden hallinnassa. Lisäksi 
olettamana on, että suunnitelmatiedot ovat luonteeltaan staattisia, jolloin 
dokumentinhallinnan yhteydessä ei tarvita suurta laskentakapasiteettia 
mallien käsittelyyn. 
 
Myös tämän skenaarion etuna voidaan pitää nopeaa etenemismahdolli-
suutta, koska Liikennevirastolla on jo kokemusta dokumenttienhallintajär-
jestelmistä. Mikäli päädytään hyödyntämään esimerkiksi Alfresco-järjestel-
mää, voi olla järkevää hyödyntää muuta asennusinstanssia kuin Liikenne-
viraston asianhallintajärjestelmässä hyödynnettyä asennusta. 
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Kuva 22: Dokumentinhallintajärjestelmään pohjautuvan skenaarion loogi-
sen mallin jäsentely 
 
Esitetyssä mallissa dedikoitua dokumentinhallintajärjestelmää (esim. Al-
frescoa) käytetään lähinnä dokumenttien tallennusvarastona, jolloin itse 
palvelut toteutetaan dokumentinhallintajärjestelmän ulkopuolella erillisessä 
laskentaympäristössä. Tällöin palvelujen toteuttamiseen liittyvää informaa-
tiota sekä itse suunnittelumateriaaleihin liittyvää metatietoa säilytetään do-
kumentinhallintajärjestelmän ulkopuolisessa palvelujen toteutuksen kan-
nalta paikallisessa tietovarannossa. 
 
 

6.7  Skenaario 5: ”Räätälöity toteutus” 

 
Räätälöidyllä toteutuksella tarkoitetaan vaihtoehtoa, jossa kaikki suunnitel-
matietojen toteutukseen tarvittava toiminnallisuus toteutetaan joko alusta 
alkaen projektin tarpeiden mukaisesti tai kokonaisuuden kannalta parhaita 
valmiita tuotteita hyödyntäen. Toiminnalliselta kannalta tarkastellen tämä 
ratkaisu on kattavin, joskin kustannustason kannalta puhtaalta pöydältä 
toteutettu järjestelmä voi osoittautua kalliiksi ratkaisuksi. On syytä huomi-
oida, että jokainen esitetty skenaario edellyttää sovellus- ja järjestelmäke-
hityshankkeen käynnistämistä. Näin ollen räätälöidyn toteutuksen valinta ei 
sinällään merkitse suunnitelma- ja toteumatietovaraston hankinnan kan-
nalta erityisen merkittävää toimintatavan muutosta. 
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Räätälöity ratkaisu tulee tarkasteltavaksi tilanteissa, joissa muuta vaihtoeh-
toa ei joko palvelujen toiminnallisuuksien tai valmisjärjestelmien kokonais-
kustannusten takia ole kohtuudella tunnistettavissa. Näin ollen käsillä ole-
van esiselvityksen kannalta räätälöity toteutus on ns. fall-back – optio, jo-
hon turvaudutaan, mikäli muita vaihtoehtoja ei ole. 
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7  Ehdotus seuraaviksi toimenpiteiksi 

 
Esiselvityksen aikana todettiin, että sähköisen suunnitelma- ja toteumatie-
tojen hallinnan kehittämisen osalta on tunnistettavissa kaksi rinnakkaista 
kehityspolkua, joiden välillä on selkeä riippuvuussuhde: 
 

1. Liikenneviraston sähköisen toiminnan kehittäminen ja siihen liitty-
vän käsittelyprosessin tehostaminen 

2. Sähköisen tilaustoiminnon työvaiheiden automatisoiminen tietojär-
jestelmien avulla 

 
Olennaista on, että sähköisen tilaajatoiminnon kyvykkyyksien kypsyys, toi-
minnon toteuttavat prosessit ja prosesseja tukevat tietojärjestelmähank-
keet nähdään synkronoituna kokonaisuutena. Jatkokehittämisen osalta ky-
vykkyyksien kehittäminen ja tilaajatoiminnon toteuttavien prosessien kehit-
täminen voidaan nähdä yhtenä kokonaisuutena. Samoin näitä tukevien tie-
tojärjestelmien kehittäminen voidaan nähdä omana kokonaisuutenaan. 
 
 

7.1  Sähköisen toiminnan kyvykkyyksien kehittäminen 

 
Kyvykkyyksien kehittämisen osalta esiselvityksen aikana on havaittu, että 
Liikenneviraston on syytä keskittyä minimissään seuraaviin kehitystarpei-
siin: 
 

 Suunnitelma- ja toteumatietovaraston aineiston tallentamisen, tieto-
jen kattavuuden, käytettävyyden ja löydettävyyden kehittäminen 

 Sähköisen suunnittelu- ja mittaustiedon hyödyntäminen mahdolli-
simman yhdenmukaisin toimintamallein 

 Väylien yhteisen kehitystoiminnan tiedonhallintakyvykkyyksien ke-
hittäminen siten, että väylien kehitystoiminnassa voidaan hyödyn-
tää yhteisiä menettelymalleja. 

 Tieliikenteen kehitystoiminnan tiedonhallintakyvykkyyksien kehittä-
minen erityisesti siten, että mittaustiedot saadaan hyödynnettäväksi 
Liikenneviraston omaehtoisen tarpeen mukaisesti. 

 
Tiedonhallinnan osalta keskeiset kehityskohteet ovat 

 Määrittelyjen pakottavuuden ja ohjaavuuden kehittäminen 

 Metadatan määrittelyjen hyödyntäminen toiminnan automatisoinnin 
mahdollistamiseksi 

 Tiedonhallinnan laatuvaatimuksien ja laatukäytäntöjen kehittäminen 
siten, että tietojärjestelmissä oleva tieto olisi löydettävissä ja uudel-
leenkäytettävissä eri organisaatioissa. 
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 Hankkeiden tuottamien välitulosten kerääminen ja aineiston laadun 
tarkastaminen hankkeen aikana 

 
 

Vaihe Kuvaus Vaihetuotos 
1 Ensimmäisessä vaiheessa 

kootaan tieto keskitettyyn tie-
tovarantoon, josta tietoai-
neisto voidaan löytää helposti 
ja sen tila, kattavuus, käytettä-
vyys ja laatu ovat laajasti näh-
tävillä. 

Luodaan peruskyvykkyys tie-
don kumulatiivisen hallintaan, 
löydettävyyteen ja uudelleen-
käytettävyyteen sekä saadaan 
luotua kokonaiskuva jonkin 
paikkakunnan suunnitelmista. 

2 Toisen vaiheessa paranne-
taan tiedon ajantasaisuutta 
hankkeiden ja tilaajan välillä. 

Tuloksena on ajantasainen 
kuva hankkeiden tilasta. 

3 Kolmannessa vaiheessa tieto-
varaston aineistoa voidaan 
yhdistää toisten tietojärjestel-
mien tietoihin. 

Suunnittelu- ja toteumatietoa 
voidaan käyttää ylläpidon suun-
nittelun pohjana. 

 
 

7.2  Toimintaa automatisoivien tietojärjestelmien kehittäminen 

 
Suunnitelmatietojen käsittelyyn tarvittavien palvelujen edellyttämien tieto-
järjestelmäpohjaisten ratkaisujen kehittäminen voidaan toteuttaa normaalin 
tietojärjestelmähankintamallin avulla. Hankintamallissa voidaan hyödyntää 
myös pilotointia etenkin tietolajien käsittelyn edeltämän toimintamallin 
osalta. Tällöin pilotointi on suunniteltava ja projektoitava erillisenä hank-
keena. Pilotointi voi pohjautua luvussa 6 esitettyihin vaihtoehtoihin. 
 
Minimissään kuitenkin seuraavat vaiheet on syytä käydä läpi: 
 
 
Vaihe Kuvaus Vaihetuotos 

1 Ensimmäisessä vaiheessa 
analysoidaan esiselvityksen 
tuottama informaatio ja vali-
taan Liikenneviraston kannalta 
sopivin etenemispolku sekä 
dokumentoidaan tehty päätös. 

Vaiheen tulos on päätös vali-
tusta etenemismallista joko esi-
selvityksessä tunnistetun ske-
naarion mukaisesti tai pohjau-
tuen eri vaihtoehdoista tuotet-
tuun synteesiin. 

2 Toisen vaiheen tavoite on tut-
kia markkinoilla olevat ratkai-
sut, jotka tukevat esiselvityk-
sessä tunnistettuja vaatimuk-
sia ja tarpeita. 

Tuloksena on priorisoitu mark-
kina-analyysi niistä ratkaisuista, 
joiden avulla suunnitelma- ja to-
teumatietovarasto voidaan to-
teuttaa alustavasti valitulla lä-
hestymistavalla. 
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3 Tuotetaan markkina-analyy-

siin ja mahdolliseen pilotointi-
kokemukseen pohjautuen to-
teutusmalliehdotus. Samassa 
yhteydessä määritellään 
muun muassa. tarvittavien tie-
tomallien ja tietolajien kuvauk-
set. 

Vaihetuotteena on päätöskel-
poinen toteutusehdotus sisäl-
täen kuvauksen ja määrittelyn 
hallinnoitavista tietolajeista. 

4 Tuotetaan hankinnan edellyt-
tämä tarveanalyysi, siihen 
pohjautuva vaatimuskuvaus 
sekä yleiskuvaus halutusta 
toiminnallisuudesta pohjau-
tuen aiemmin tuotettuihin ana-
lyyseihin. 

Vaiheen tuloksena on kuvaus 
tarvittavasta toiminnallisuu-
desta. 

5 Toteutetaan hankinta ja käyn-
nistetään toteutusprojekti erilli-
senä hankkeenaan 

Liikenneviraston toimintamallin 
mukainen tietojärjestelmähanke 
on käynnistetty ja tarvittavat oh-
jausrakenteet ovat paikallaan. 

 
 
Edellä esitettyyn vaiheistukseen ei ole sisällytetty taloudellisten vaikutusten 
arviointia. Lähtökohtaisesti taloudellinen vaikuttavuusarvio on toteutettava 
Liikenneviraston hankeohjeistuksen edellyttämällä tavalla. 
 
Esiselvityksen aikana käydyissä työpajakeskusteluissa on käynyt selkeästi 
ilmi, että suunnitelma- ja toteutustietojen käsittelyn yhdenmukaistamiselle 
ja automatisoinnille on selkeä tarve. Esiselvityksen keskeisenä johtopää-
töksenä voidaan pitää havaintoa siitä, että nykymuotoinen suunnitelma- ja 
toteumatietojen käsittelymalli ei palvele Liikenneviraston pitkän tähtäimen 
tarpeita työskentelymalliin sisältyvien manuaalisten työvaiheiden ja niihin 
liittyvien variaatioiden takia. 
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8  Viitteet ja lähteet 

 
 

Arkistolaki (23.9.1994/831) Velvoittava http://www.finlex.fi/fi/laki/ajan-
tasa/1994/19940831  

Laki viranomaisten toiminnan 
julkisuudesta (21.5.1999/621) 

Velvoittava http://www.finlex.fi/fi/laki/ajan-
tasa/1999/19990621  

Maankäyttö- ja rakennuslaki 
(5.2.1999/132) 

Velvoittava http://www.finlex.fi/fi/laki/ajan-
tasa/1999/19990132  

Laki ympäristövaikutusten ar-
viointimenettelystä 
(10.6.1994/468) ja asetus 
(713/2006) 

Velvoittava http://www.finlex.fi/fi/laki/ajan-
tasa/1994/19940468  

Laki viranomaisten suunnitel-
mien ja ohjelmien ympäristö-
vaikutusten arvioinnista 
(200/2005) ja asetus (347/2005) 

Velvoittava http://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2005/20050200  

Arkistokelpoisuusluettelo 
2012 (5.1.2012) 

Velvoittava http://www.arkisto.fi/uploads/normit/valtionhal-
linto/maarayksetjaohjeet/arkistokelpoisuusluet-
telo2012.pdf  

Määräys valtionhallinnon asia-
kirjojen seulonnasta ja hävit-
tämisestä 
(AL/19273/07.01.01.00/2008 
3.8.2010) 

Velvoittava http://www.arkisto.fi/uploads/seulonta-
normi2010.pdf  

Ohje pysyvästi säilytettävien 
asiakirjojen suojaamisesta 
(AL/15108/07.01.01.00/2010, 
30.11.2011) 

Velvoittava http://wiki.narc.fi/arkistowiki/index.php/6_Py-
syv%C3%A4sti_s%C3%A4ily-
tett%C3%A4v%C3%A4n_asiakirjatie-
don_s%C3%A4ily-
vyys_ja_k%C3%A4ytett%C3%A4vyys  

SÄHKE2-määräys (2009, AL 
9815/07.01.01.00/2008) 

Velvoittava http://www.arkisto.fi/se/saehke2-maeaeraeys  

Konsulttitoiminnan yleiset so-
pimusehdot, KSE 2013 

Velvoittava http://www.skolry.fi/sites/default/fi-
les/suoms.pdf 

Liikenneviraston eri väylä-
tyyppien suunnitteluohjeet 

Velvoittava   

Väylätoimituksen tuotteet 
(Maanmittauslaitoksen jul-
kaisu) 

Velvoittava   

Maantielaki (503/2005) ja ase-
tus (924/2005) 

Velvoittava http://www.finlex.fi/fi/laki/ajan-
tasa/2005/20050503  

Tiehallinnon arkistonmuodos-
tussuunnitelma (AMS) 
1.1.2006 lukien 

Velvoittava http://www.arkisto.fi/uploads/normit/alku-
hanke/3-6.pdf  

Ratalaki (2.2.2007/110) ja ase-
tus (962/2007) 

Velvoittava http://www.finlex.fi/fi/laki/ajan-
tasa/2007/20070110  
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Valtioneuvoston asetus rauta-
tiejärjestelmän turvallisuu-
desta ja yhtyeentoimivuu-
desta (750/2006 31.8.2006) 

Velvoittava http://www.finlex.fi/fi/laki/ajan-
tasa/2011/20110372  

Ratahallintokeskuksen arkis-
tonmuodostussuunnitelma 
(AMS), 18.11.2008 

Velvoittava http://www2.liikennevirasto.fi/hilma/Asiakirja-
hallinnon_ohje_1_0_koko.pdf  

Vesilaki (27.5.2011/587) Velvoittava http://www.finlex.fi/fi/laki/ajan-
tasa/2011/20110587  

Aluevalvontalaki 
(18.8.2000/755) 

Velvoittava http://www.finlex.fi/fi/laki/ajan-
tasa/2000/20000755  

Aluevalvontalakiin perustuva 
pääesikunnan päätös meren-
mittaustietojen suojausta-
soista ja turvallisuusluokista 
(AG22047, 29.10.2010) 

Velvoittava https://www.google.fi/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=
s&source=web&cd=3&cad=rja&uact=8&ved=0
CCkQFjAC&url=http%3A%2F%2Fwww.ympa-
risto.fi%2Fdownload%2Fno-
name%2F%257B8CF4CA28-F3F0-4126-
BB34-
38EE9B73F82D%257D%2F54703&ei=wP9JV
PfmBoLIyAOQiI-
LoDw&usg=AFQjCNFo2gI4nxY1dje5NoZGG-
mwexEZirQ&sig2=3nNkp16B9-
S5MGAjXaVPvg  

Merenkulkulaitoksen arkiston-
muodostussuunnitelma 
(AMS), 13.3.2007 

Velvoittava http://www2.liikennevirasto.fi/hilma/Asiakirja-
hallinnon_ohje_1_0_koko.pdf  

Infrahankintojen sähköistämi-
sen tavoitetilakuvaus Liiken-
nevirastossa ja ELY-
keskusten L- ja Y-vastuualu-
eilla 

Velvoittava Liikenneviraston sisäinen selvitys 

Suunnitelmatiedon hallinta, 
toimintaohje 

Velvoittava http://www2.liikennevirasto.fi/julkai-
sut/pdf3/lo_2012-23_suunnitelmatie-
don_hallinta_web.pdf  

Suunnitelmatiedon hallinta -
toimintaohjeen 
taustamuistio 

Velvoittava http://www2.liikennevirasto.fi/julkai-
sut/pdf3/lr_2012_suunnitelmatiedon_hal-
linta_taustamuistio_web.pdf  

Liikenneviraston työjärjestys 
1.1.2014 

Velvoittava Liikenneviraston sisäinen määräys 

Väylähankkeiden suunnittelu-
perusteiden menettelykuvaus 

Velvoittava http://www2.liikennevirasto.fi/julkai-
sut/pdf3/lo_2011-24_vaylahankkei-
den_suunnitteluperusteiden_web.pdf  
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